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POPIEŽIAUS JONO PAULIAUS II 
KALBA LIETUVOS VYSKUPAM

Brazilijoj buvo sulaikyti ke
turi iš Libijos atskridę trans
porto lėktuvai, nes jų dokumen
tuose buvo pažymėta, kad 
važmą sudaro vaistai ir medi
cinos įrankiai, o iš tikrųjų bu
vo vežama ginklai, sprogstamoji 
medžiaga ir šaudmenys, skirti 
Nikaragvai.

Austrijos parlamento rinki
muose kraštą trylika metų val
džiusi kanclerio Bruno Kreis- 
ky vadovaujama socialistų par
tija iš 183 parlamento atstovų 
išrinko tik 90 ir neteko parla
mento daugumos. Kancleris 
Kreisky, kaip ir buvo žadėjęs, 
atsistatydino. Dešinioji liaudies 
partija išrinko 81 atstovą, lai
mėdama 4.

Prancūzija sudarė 5 metų ka
rinės apsaugos planą, kuris nu
mato sumažinti kariuomenės 
dydį 7 proc., bet sustiprinti jos 
pajėgumą. Be to, numatoma pa
statydinti septintą branduolinį 
pov. laivą, pirmą branduolinį 
lėktuvnešį, tris pov. laivų nai
kintojus, Hades branduolinių 
taktinių raketų ir pirkti JAV tipo 
elektroninės žvalgybos lėktuvų.

Sov. S-gos ir Afganistano ka
riuomenės vykdė didelio masto 
puolimus prieš Herat miesto 
apylinkėse susitelkusius partiza
nus. Partizanai kaltina, kad so
vietų lėktuvai, puldami apylin
kės kaimus, užmušė apie 1500 
civ. gyventojų ir sunaikino 400 
namų.

Salvadoro partizanų vadas 
Salvador Cayetano Carpio ne
aiškiomis aplinkybėmis mirė 
Nikaragvos ligoninėj. Kiek 
anksčiau ten buvo nužudyta ir 
kitos partizanų grupės pasižy
mėjusi vadė Melinda Anaya 
Montes.

Valst. sekr. Shultz išvyko į 
Art. Rytus bandyti paskubinti 
svetimų kariuomenių pasitrau
kimą iš Libano ir atgaivinti 
pasitarimus dėl Art. Rytų taikos.

Islandijos parlamento rin
kimuose konservatyvi nepri
klausomybės partija iš 60 atsto
vų išrinko 23 ir pirmą kartą rin
kimuose dalyvavusi moterų par
tija — 3 atstoves.

Sirijos santykiai su Izraeliu 
vis labiau įsitempia. Sirijos ka
riai apšaudė Izraelio traktorių 
prie Libano Beka slėnio, bet Iz
raelis į tai nereagavo.

Turkijos karinė vyriausybė 
paskelbė leisianti veikti politi
nėm partijom, bet neleisianti jo
se dirbti buvusiem partijų 
aukštesniem pareigūnam.

Sov. S-gos nesenai į erdvę 
išmesti trys kosmonautai turėjo 
prisijungti prie erdvėj skriejan
čios laboratorijos, bet pateko į 
nenumatytus sunkumus ir prisi
jungti nepavyko. Dėlto jie buvo 
tuoj pat grąžinti žemėn.

Portugalijos parlamento rin
kimuose socialistų partija su
rinko 35 proc. balsų, dešinioji 
socialdemokratų partija — 28 
proc., komunistų partija — 18 
proc., ir krikščionių demokratų 
partija — 12 proc.

Lenkijos primas kardinolas 
Josef Glemp įspėjo, kad gegužės 
1 numatytos priešvyriausybinės 
demonstracijos kraštui atnešian
čios nelaimę.

Austrijos socialistų partija 
vietoj atsistatydinusio kanclerio 
Bruno Kreisky kandidatu į 
kanclerius išrinko švietimo mi- 
nisterį Fred Sinowatz.

Egipto koptų bažnyčios vys
kupai atsisakė išsirinkti naują 
popiežių vieton buv. prezidento 
Anwar el-Sadat pašalinto koptų 
popiežiaus Shenuda.

Prez. Reagan numato paskirti 
specialų ambasadorių centrinės 
Amerikos reikalam.

Vilniaus kunigai kreipėsi su 
prašymu

1982 rugsėjo 2 devyni Vil
niaus arkivyskupijos kunigai— 
Kunigų tarybos nariai — kreipė
si pareiškimu į visus Lietuvos 
vyskupus, nurodydami Kauno 
Kunigų seminarijos bėdas, rei
kalaujančias skubaus ir efekty
vaus reagavimo.

Šviesesnės ateities padangėje 
grėsmingai pakibo Damoklo 
kardas, rašo vilniškiai kunigai. 
Dėl blogos kandidatų atrankos 
ir civilinės valdžios kišimosi į 
seminariją pateko nemaža visai 
netinkamų kandidatų.

Tas griaunantis elementas 
yra tikras Trojos arklys semina
rijoje, ir jo pražūtingas vaidmuo 
jau dabar aiškiai pastebimas, o 
ateityje jo veiklos vaisiai bus 
dar liūdnesni. Mūsų ausis pasie
kia — rašo Kunigų taryba, — 
aliarmuojantieji signalai apie 
drausmės pairimą: kai kurie 
auklėtiniai išdrįsta į seminariją 
atsinešti net degtinės, tyčiojasi 
iš pamaldžių klierikų, rašinė
jami jiem anonimai.

Kunigai apgailestauja, kad se
minarijos vadovybė ir ordinarai 
neparodo ryžtingumo netin
kamų klierikų atžvilgiu, priešin
gai, net svarstoma į seminariją 
sugrąžinti už amoralų elgesį 
negrįžtamai pašalintus klieri
kus.

Nuolaidžiavimas civilinei val
džiai, pastebi Kunigų tarybos 
nariai, yra didelė skriauda Baž
nyčiai ir mirtinas smūgis pačiai 
seminarijai. Peršasi mintis, kad 
Kauno kunigų seminariją tvarko 
civilinė valdžia. Tokio vadovy
bės nuolaidžiavimo ir kai kurių 
auklėtinių suįžūlėjimo atmos
feroje kalbėti apie auklėjimą ne
realu.

Tenka girdėti, tvirtina Tary
bos nariai, kad patys ordinarai, 
motyvuodami kunigų stoka, yra 
priešingi netinkamų auklėtinių 
atleidimui. Bet kam daugiau 
pasitarnauja netinkami kunigai: 
Bažnyčiai ar bedievybei? Pasi
traukus iš darbo porai šimtų 
vyresnės kartos kunigų, jų vie
tas užims nauji kunigai, kurių 
žymi dalis bus tik samdiniai, o 
kai kurie net aktyvūs Bažny
čios griovėjai. Jie, remiami ci
vilinės valdžios, užims seminari
jos vadovybės ir ordinarų postus 
bei atsakingiausias vietas.

Vilniaus Kunigų tarybos na
riai prašo visus vyskupus, ne
paisant jokių sunkumų, atstatyti 
tarpdiecezinės kunigų seminari
jos dvasią.
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1982 kunigų seminarijos pir

majame kurse mokėsi 22 klieri
kai.

Valdžia baugina klierikus
KGB labai intensyviai stojan

čius į seminariją verbuoja šni
pinėjimo darbui.

1982 rugsėjo 7 į kunigų se
minariją atvyko Religijų reikalų 
reikalų tarybos įgaliotinis P. 
Anilionis ir, susikvietęs pirmo 
kurso klierikus, ilgai juos “švie
tė”. Tai pirmas atvejis semina
rijos istorijoje, kad klierikai nuo 
pačių pirmųjų dienų būtų val
džios pareigūnų grubiai spau
džiami ruoštis būti ne kunigais, 
o kulto tarnais.

Pradžioje P.,Anilionis per
skaitė buvusio klieriko Aloyzo 
Volskio pareiškimą — apgai
lestavimą dėl savo elgesio semi
narijoje.

(Aloyzas Volskis buvo “diplo
matų” kunigų įkalbėtas parašy
ti P. Anilioniui tokį “atgailos” 
pareiškimą, ir tada galbūt val
džia leisianti jam grįžti į semi
nariją. Nors sovietinė valdžia 
tuo pareiškimu labai apsi

džiaugė ir jį nuolat cituoja, ta
čiau į seminariją Aloyzui Vols- 
kiui ir šiais metais neleido grįžti. 
Turbūt ji tikisi visiškai palauž
ti jaunuolio idealizmą.)

Po to įgaliotinis koneveikė 
aktyvius kunigus, sakydamas, 
kad jie siekia karo, dezinfor
muoja užsienį, neleidžia įkurti 
devocionalijų įmonę ir t.t.

P. Anilionis teigė, kad sovie
tinė valdžia nesiruošia daryti 
nuolaidų Religinių susivienijimo 
nuostatų atžvilgiu ir neleis 
ekstremistam reikštis.

Įgaliotinis, baigdamas kalbą, 
perspėjo, kad dar dažnai jiem 
teksią su juo susitikti.

Krata Sadūnų namuose
1982 spalio 11 nuo 8 v. iki 

12 vai. buvo padaryta krata Jo
no Sadūno, Marytės Sadūnienės 
ir Nijolės Sadūnaitės kamba
riuose. Nutarimus kratai daryti 
pasirašė Vilniaus prokuroras N. 
Krempovski. Kratos tikslas — 
surasti Sadūno rankraščių.

Kratą vykdė R. Juciūtė ir ne
pateikęs dokumento, net nepasi
sakęs pavardės, civiliai apsiren
gęs vyriškis, neabejotinai čekis
tas. Dalyvavo ir R. Juciūtės 
atsikviestos kviestinės Neonila 
Untulienė ir Nijolė Rulevičienė.

Kratai vadovavęs čekistas ne
leido Sadūnui paskambinti į 
darbovietę ir pranešti, kad ne
galės ateiti į darbą. Tik po 
ilgų prašymų čekistas leido Sa-

Lietuvos vyskupai pas popiežių balandžio 22. Iš k. Vilniaus vyskupijos valdytojas kun. 
A. Gutauskas, Kaišiadorių vyskupas V. Sladkevičius, Kauno ir Vilkaviškio vyskupas 
L. Povilonis, Telšių vyskupas A. Vaičius, Panevėžio vyskupas R. Krikščiūnas ir vysk. 
Povilonio palydovas kun. V. Michelevičius.

LIETUVOS VYSKUPAI 
LANKĖSI VATIKANE 

Lietuvos vyskupų konferenci
jos pirmininkas vysk. Liudas 
Povilonis ir Kaišiadorių vysku
pijos apaštalinis administrato
rius vysk. Vincentas Sladkevi
čius balandžio 19 atskirai ap
lankė Vatikano valstybės sekre
torių kardinolą Casaroli. Dau
giau negu pusę valandos užtru
kusiuose pokalbiuose buvo ap
tartos aktualios Lietuvos kata
likų Bažnyčios problemos. Ba
landžio 20 Vatikano valstybės 
sekretorius kardinolas Casaroli 
atskirose audiencijose priėmė 
kitus du Lietuvos vyskupus — 
Panevėžio vyskupijos apaštalinį 
administratorių vysk. Romualdą 
Krikščiūną ir Telšių vyskupi
jos bei Klaipėdos prelatūros 
apaštalinį administratorių vysk. 
Antaną Vaičių.

dūnienei nuvesti 6 metų dukre
lę į vaikų darželį.

Kadangi jos vienos eiti nelei
do, tai Sadūnienę palydėti pa
sisiūlė kviestinė Untulienė, bet 
Juciūtė įsakė palydėti jos patiki
mai kviestinei N. Rulevičienei.

Kratą pradėjo daryti Jono Sa
dūno kambaryje. Če
kistas ilgai vartė ir peržiūrėjo 
visus pašto siuntos kvitus, tele
gramas, religinio turinio kny
gas. Jis paėmė 78 registruotų 
laiškų, rašytų politkaliniam (jų 
tarpe 15 į užsienį) įteikimo 
pranešimus. Domėjosi visais 
laiškais, taip pat ir rašytais 
Nijolės Sadūnaitės.

Po to liepė atidaryti duris į 
balkoną. Ten tarp dėžių rado 
seną portfelį. Jį atidarė, ir viduje 
buvo tik daržovės. Grįžęs į kam
barį, prašė atidaryti magnetofo
ną, paskui atkėlė sofos viršų ir 
apžiūrėjo kas po ja yra. Nusi
vylęs, kad nieko nerado, čekis
tas paskambino telefonu ir pra
nešė, kad mašina nereikalinga.

Baigęs kratą Jono Sadūno 
kambary, čekistas paėmė beveik 
visus Jono Sadūno ranka rašytus 
įvairius rankraščius, pareiškimų 
pašto viršininkui kopijas ir už
rašų knygutę su adresais ir tele
fonų numeriais. Sadūnas prašė, 
kad knygutę su adresais ir tele
fonų numeriais jam paliktų, nes 
tai jam reikalinga, ir siūlė kitas 
4 užrašų knygutes, jo ranka pri-

(nukelta į 2 psl)

Po šių pasimatymų kardi
nolas Casaroli taip pat priėmė 
ir Vilniaus vyskupijos kapitu
linį vikarą kun. Algirdą Gu
tauską.

Visi keturi vyskupai privačiai 
po vieną, o taip pat ir visi 
kartu buvo priimti popiežiaus 
Jono Pauliaus II-ojo specialiose 
audiencijose.

Svečiai iš okupuotos Lietuvos 
į Romą atvyko balandžio 6; o 
išvyko balandžio 24.

PABALTIEČIŲ
VIENINGA KOVA

Pasaulinės krikščionių kon
ferencijos už taiką atidarymo 
proga, balandžio 20 Uppsaloj, 
Švedijoj, estam sąžinės belais
viam gelbėti centras paskelbė 
atvirą laišką, kuriame atkrei
piamas dėmesys į Estijoj vykdo
mus religinės laisvės pažei
dimus.

Po 45-rių metų pertraukos 
okupuotos Lietuvos vyskupų 
konferencijos nariai buvo išleisti 
Romon aplankyti popiežiaus. Po 
atskirų susitikimų su Šv. Tėvu 
balandžio 22 lietuviai vyskupai 
buvo drauge priimti Jono Pau
liaus audiencijoj. Čia duodame 
popiežiaus kalbos vertimą iš 
lotynų kalbos.

-o-

Brangieji Broliai Vyskupai,
Su ypatingu džiaugsmu svei

kinu jus, atvykusius iš Lietuvos 
aplankyti apaštalų būstinę Ro
moje. Taip jūs pasekėte pavyzdį 
šventojo Pauliaus, kuris nukelia
vo į Jeruzalę “susipažinti su 
Ketu” — Petru (Gal 1, 18). 
O Petras, kaip žinote, buvo įpa
reigotas “stiprinti brolius” (Lk 
22, 32), ir ši pareiga yra nenu
trūkstamai tęsiama jo įpėdinių.

Jūsų atvykimas, kuris laimin
gu būdu sutampa su Jubilieji
niais Atpirkimo metais, liudija 
jūsų vienybę su apaštalų Sostu 
ir man suteikia malonią progą 
parodyti, su kokiu dideliu dė
mesiu dalyvauju jūsų rūpes
čiuose ir jūsų džiaugsmuose bei 
viltyse; suteikia progą tarytum 
apsvarstyti drauge su jumis 
jūsų tėvynėje krikščionišką gy
venimą liečiančius reikalus.

Gerai žinau, kad, atlikdami 
kasdieninę pastoracinę tarnybą, 
jūs nešate “dienos ir kaitros 
naštą” (Mt 20, 12), ir tie sunku
mai, kuriuos sutinkate, man 
nėra paslaptis. Ypač nuo tos 
dienos, kai, vykdydamas Dievo 
valią, priėmiau visuotinės Baž
nyčios vadovavimo pareigas, 
Bažnyčios gyvenimą Lietuvoje 
seku su ypatingu dėmesiu ir tė
višku rūpesčiu. Noriu iškelti šios 
man labai brangios tautos tvir
tą tikėjimą, kuris tarytum 
auksas ugnyje buvo užgrūdintas 
amžių bėgyje, noriu iškelti šios 
tautos nepalaužiamą ištikimybę 
Apaštalų Sostui, kuri ypatingu

Krikščionių konferencijos už 
taiką dalyviai yra raginami im
tis konkrečių žygių, kad Estijoj 
būtų išlaisvinti už savo religi
nius įsitikinimus kalinami estai. 
Laiške pažymima, kad apie ke
turiasdešimt estų šiuo metu už 
savo religinius įsitikinimus yra 
įkalinti sovietų priverčiamųjų 
darbų lageriuose arba psichiat
rinėse ligoninėse.

Taip pat ir Pasaulinė Laisvų
jų Latvių federacija atkreipė 
krikščionių konferencijos už 
taiką dėmesį į sunkią religinę 
padėtį Pabaltijo kraštuose. Fe
deracija savo pareiškime pažy
mi, kad pastaruoju laiku buvo 
sugriežtintos represinės prie
monės prieš protestantus Latvi
joj ir Estijoj ir katalikus tikin
čiuosius Lietuvoj.

Latvių ir estų pareiškimai 
pasaulinei krikščionių konferen
cijai už taiką buvo pasiųsti su
sipažinimui Švedijos ministe-

ištikimybę 
liudijo net

džiaugsmo

būdu pasireiškė pačiais sun
kiausiais jūsų istorijos laikais, 
kada kaip tik jūsų vyskupai, 
kunigai, vienuoliai vienuolės ir 
pasauliečiai savo 
Kristui ir Bažnyčiai 
iki kankinystės.

Man teikia daug 
jūsų uolumas, su kuriuo įvairiais 
būdais ugdote krikščioniškąjį 
gyvenimą, siekdami atitin
kamai parengti tautos dvasią 
katalikiškos Lietuvos karalaičio 
ir globėjo šv. Kazimiero mirties 
penkių šimtmečių sukakties mi
nėjimui. Besirengdami šiai su
kakčiai, nustatėte trejų metų 
programą, kurioje pirmieji me
tai yra skirti Eucharistijos gar
binimui, antrieji — ugdyti gy
venimo tyrumui ir tretieji — 
skleisti gerumui. Tai kaip tik tos 
dorybės, kuriomis pasižymėjo 
šv. Kazimieras. Ir iš tikrųjų, 
Eucharistijos garbinimas, 
gyvenimo tyrumas ypač 
jaunimo tarpe, gerumas ir brolių 
meilė turi užimti pagrindinę 
vietą lietuvių tautos kasdieni
niame gyvenime. Tai nepa
prastai svarbu ypač tiem, ku
riuos visa gyvenimo aplinka 
skatina nesidomėti dvasinėmis 
vertybėmis arba jas visiškai at
mesti.

Džiugu prisiminti ir tai, kad 
jūsų tėvynėje katalikų bendruo
menės rodo nuostabų gyvas
tingumą, kuris pasireiškia veik
liu religiniu gyvenimu, sakra
mentų, ypač atgailos sakramento 
ir Eucharistijos dažnu priėmi
mu, dalyvavimu šv. mišių au
koje. Religinį gyvastingumą liu
dija ir kitos pamaldumo for
mos, kaip vadinamieji “kryžiaus 
kalnai” ir kryžiaus keliai, ku
riuos taip yra pamėgę Lietuvos 
tikintieji. Pagaliau, Lietuvos ka
talikų tikėjimo gyvastingumą 
paliudija nuoširdus Švenčiau
sios Mergelės Marijos garbini
mas, gili meilė Dievo ir Baž
nyčios Motinai Marijai, ypač 
visiem matoma gausiose švento
vėse, kurių yra visose Lietuvos 
vyskupijose, kaip Vilniaus Auš
ros Vartai, kaip Šiluva, Žemai
čių Kalvarija, Krekenava, Piva
šiūnai ir daugelis kitų. Tikintie
ji dažnai lanko šias šventoves, 
kartais dėl to turėdami susidur
ti su nemažais sunkumais. Mei
lė Dievo Motinai nugali visas 
kliūtis!

Labai karštai trokštų, kad šis 
gyvas Dievo tautos tikėjimas 
galėtų pilnai pasireikšti visu sa
vo grožiu tiek pavienių asmenų 
gyvenime, tiek šeimose, tiek vi
soje Bažnyčioje, naudodamasis 
pilna sąžinės bei religijos lais
ve, apimdamas visas tiek asme
ninio, tiek bendruomeninio gy
venimo apraiškas, kurios yra 
neatskiriamos nuo tos pačios 
laisvės ir kurias esu aptaręs 
specialiame Dokumente, 1980 
rugsėjo 1 pasiųstame visiem 
Helsinkio nutarimus pasira- 
šiusiem valstybių vadovam!

Rūpindamasis jūsų brangios 
tėvynės reikalais, visada dėjau 
pastangas, kad Lietuvos Bažny
čia turėtų vertus ir ištikimus ga
nytojus — vyskupus, kurie galė
tų vesti tikinčiuosius išganymo 
keliu. Tai dalinai jau yra įvykę,
ir tikiuosi, kad ateityje visos 
Lietuvos vyskupijos turės savo 
vyskupus. Tai yra bažnytinės 
Tradicijos reikalavimas, turint 
prieš akis tą Bažnyčios vadova
vimo misiją, kurią Jėzus Kristus 
yra pavedęs savo apaštalam ir 
jų įpėdiniam. Juk vyskupam 
tenka nepamainoma pareiga 
ypatingu, regimu būdu atstę- 
vauti pačiam Jėzaus Kristaus 
asmeniui, Kristaus vardu vyk
dant jo, kaip Mokytojo, kaip Ga
nytojo ir Kunigo misiją.

Vyskupų misijos kolegijinė

(nukelta į 2 psl)

a ■ ............ — ................
riui pirmininkui ir Švedijos pro
testantų arkivyskupui.

Dvi Švedijoj gyvenančios pa- 
baltietės, siekdamos atkreipti 
Uppsalos konferencijos dalyvių 
dėmesį į sunkią religinę padėtį 
Pabaltijy, prie Uppsalos protes
tantų katedros vykdo bado 
streiką.
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IŠ PAVERGTOS LIETUVOS 
KULTŪRINIO GYVENIMO

— Užbaigtas Pabaltijo respub
likų geologinis žemėlapis. Duo
menys tam žemėlapiui buvo ren
kami per daugelį metų lietuviui 
mineralogijos mokslų daktarui 
Algimantui Grigeliui vadovau
jant. Moksliniame darbe akty
viai dalyvavo taip pat Latvijos 
ir Estijos geologai. Medžiaga 
buvo renkama specialiose ekspe
dicijose, padaryta daug gręži
nių. Atrodo, kad tas žemėlapis 
bus reikalingas Sov. Sąjungai, 
kad sėkmingiau galėtų išnaudoti 
pavergtų kraštų žemės turtus.

— Kaune veikia Mičiurino 
vardo zootechnikos mokykla. Ši 
mokykla, sujungta ir su tos pat 
srities ūkiu, šį pavasarį išleido 
pirmąją zootechnikų laidą — iš 
viso 24 absolventus, specialis
tus, skirtus žemės ūkiui. NE

kykloje mokosi apie 700 jaunų 
Lietuvos vaikinų ir merginų. 
Tik šiais metais tai mokyklai su
teiktas aukštesniosios technikos 
mokyklos vardas.

— Iš tenykštės spaudos suži
nome, kad šalia Vilniaus — Pa
giriuose — 26 ha plote yra į- 
rengtos didžiulės oranžerijos 
— šiltnamiai gėlėms ir daržo
vėms. Rašoma, kad jau dabar 
kas rytą iš šiltnamių išvežama 
daug dėžių agurkų ir pomidorų. 
Tos dėžės vežamos ne tik į 
Vilnių, bet ir į daugelį kitų 
miestų, net į Maskvą. Tas išba
dėjusių ubagų kraštas nuolatos 
apiplėšia pavergtą Lietuvą ir ki
tus prisijungtus kraštus.

Savaitės 
įvykiai

— Dailininkė Veiverytė gavo 
sovietinį sidabro medalį. Talen
tinga lietuvė dailininkė S. Vei- 
verytė jau senokai reiškiasi pa
vergtoje Lietuvoje, S. Sąjungoje 
ir užsienyje. Jau seniau ji yra

laimėjusi kelias pinigines pre
mijas. Šį pavasarį ji vėl daly
vavo dailės parodoje Maskvo
je. TSRS Dailės akademija už 
jos kūrinius paskyrė sidabro 
medalį (auksinius medalius iš
dalino rusam). Išskirtinis S. Vei- 
verytės paveikslas parodoje 
buvo “Jaunoji šeima”.

— Rokiškio rajono Panemunė
lyje jau seniai veikia vidurinė 
mokykla. Partijos pataikūnai šį 
pavasarį mokyklą nutarė pava
dinti neseniai Amerikoje mirusio 
Maskvos talkininko, okupacijos 
garbintojo komunisto Antano 
Bimbos vardu. Bimba Lietuvai 
nieko gero nėra padaręs. 
Gaila, kad naujai pastatyta Pa
nemunėlyje mūrinė vidurinė 
mokykla gavo tokį negarbingą 
vardą.

— Pavergtos Lietuvos spau
doje paminėta jau mirusio žy
maus kalbininko Jono Kruopo 
gimimo ir mirties sukaktis 
(1908-1975). Baigęs Kaune Hu- 
nanitarinių mokslų fakultetą, J. 
Kruopas pasidarė labai uolus 
LMA lietuvių kalbos ir literatū
ros instituto mokslininkas. Dau-

JAV demokratų partijos kandi
datais į prezidentus pasiskelbė 
Pietų Carolinos senatorius 
Emest F. Hollings ir Ohio sena
torius John Glenn.

Prezidentas Reagan panaikino 
draudimą tartis su Sov. S-ga 
dėl ilgalaikės javų pardavimo 
sutarties Sov. S-gai.

Madrido konferencijoj JAV ir 
Sov. S-ga pasikeitė kaltinimais 
dėl nesugebėjimo susitarti — 
JAV siekia pasmerkti Sov. S-gą 
dėl žmogaus teisių negerbimo, 
o Sov. S-ga kaltina JAV, reika
laudama pirma tartis dėl nusi
ginklavimo.

Prancūzijos priešimperialisti- 
nės grupės teroristai įsiveržė į 
Paryžiuj esantį Garbės legiono 
muziejų, supiaustė paveikslus, 
sudaužė spintas ir padarė kitų 
nuostolių už kelis mil. frankų.

Lenkijos policija areštavo So
lidarumo unijos pogrindžio va
dą Josef Pinior, raginusį rengti 
prieš vyriausybę demonstraci
jas gegužės 1.

JAV įsakė išvykti trim sovie
tų diplomatam — ambasados 
karo attache pik. Itn. Evgenij 
N. Bermiantev, misijos prie J.T. 
pareigūnui Aleksandr N. Mich- 
ejev ir žvalgybos agentui Oleg 
V. Konstantinov, kurie buvo pa
gauti šnipinėjant.

V. Vokietijos Stem žurna
lo korespondentas Gert Heide- 
man suradęs R. Vokietijos kaime 
60 tomų Hitlerio dienoraščių, 
bet žinovai tuo netiki, nes Hitle
ris niekada nemėgęs daryti bet 
kurių užrašų, ir nei vienas jo 
buv. artimųjų bendradarbių nė
ra niekada pastebėjęs, kad Hit
leris būtų kada užrašus vedęs.

Sov. S-gos keleivinis laivas 
Baškirija kovo 13 atgabeno į 
Juodosios jūros Odesos uostą 20 
sovietų mokslininkų ir technikų, 
kurie, sudegus Antarktikos srity 
įrengtoj stovykloj elektrą gami- 
nusiem dizeliniam motoram, iš
gyveno poliarinės žiemos są
lygose 227 dienas.

POPIEŽIAUS JONO PAULIAUS II 
KALBA LIETUVOS VYSKUPAM
(atkelta iš 1 psl.)

prigimtis pasireiškia ir tuo, kad 
pavieniai vyskupai nustatytu 
laiku susirenka į tam tikrą 
bendruomenę — vadinamą Vys
kupų Konferenciją —, kurioje, 
pasikeitę nuomonėmis bei dar
bo patirtimi, nutaria, kas yra 
darytina, siekiant ugdyti tikin
čiųjų religinį gyvenimą ir deri
nant bendrą pastoracinį darbą.

Per jus, Brangieji Broliai, no
riu kreiptis ir į jūsų kunigus, 
tėviškai ragindamas juos į 
tamprią vienybę su savo vysku
pais, sekant šv. Ignoto Antiokie- 
čio taisyklę: “Nieko nedaryti 
be vyskupo!” Juk iš tikrųjų, 
iš minčių ir širdžių vienybės 
kyla toji dvasinė jėga, energija, 
kuri stiprina Bažnyčios vienybę 
ir sielovados darbui užtikrina 
pasisekimą.

Kunigai tebūna jum tarytum 
broliai, sūnūs, draugai. Jūsų 
ganytojiniame darbe jie tebūna 
pagrindinis ramstis ir pagalba, 
nuoširdžiai bendraudami su ju
mis ir savo tarpe broliškai su
tardami.

Žodžiu tariant, visus tuos, 
kurie yra priėmę kunigystės 
šventimus, teįkvepia Bažnyčios 
meilė. Šia proga norisi primin
ti tą nuostabią išmintį, kurią 
savo dienoraštyje yra išreiškęs 
lietuvis vyskupas Dievo tarnas 
Jurgis Matulaitis:

“Leisk, o Dieve, kad likčiau 
visada ištikimas didžiajam 
idealui: dėl Bažnyčios nebijoti 
jokio darbo, jokio vargo, jokio 
rūpesčio. Bažnyčios vargai, 
jos nelaimės, jos žaizdos tegul 
tampa mūsų širdies vargais, 
mūsų nelaimėmis ir žaizdomis. 
Mūsų širdys teliepsnoja šiuo 
vieninteliu troškimu: nesitikėti 
nieko šiame pasaulyje, nerei
kalauti nieko, neieškoti jokio ki
to laimėjimo, kaip tik paaukoti 
Dievui ir jo Bažnyčiai savo 
gyvenimą . . . Bijoti turime tiktai 
vieno dalyko: mirti nenuveikus 
nieko, nieko neiškentėjus, nelai
mėjus nieko Bažnyčiai, sielų iš
ganymui ir Dievo garbei” (1910 
spalio 27).

(Bus daugiau)

giausia jam teko dirbti prie 
didžiojo lietuvių kalbos žody
no. Taip pat J. Kruopas spau
doje yra paskelbęs daug straips
nių apie senąsias lietuvių kny
gas, apie senuosius žodynus.

— JAV diplomatai neturėtų 
oficialiai lankytis Vilniuje. Ka
dangi JAV nepripažįsta sovieti
nės okupacijos Pabaltijo vals
tybėse, tai nuoseklu, kad pagal 
tą principą ir jų diplomatiniai 
atstovai ir jų šeimos neturėtų 
lankytis okupuotoje Lietuvoje 
ir vizituoti okupacinę valdžią. 
Bet tenykštėje spaudoje skaito
me, kad balandžio 14-15 Vilniu
je viešėjo JAV laikinasis reika
lų patikėtinis Tar. Sąjungoje 
U. Zimermanas ir JAV ge
neralinio konsulato sekretorius. 
Oficialieji sovietinės valdžios 
pareigūnai juos priiminėja kaip 
draugiškos valstybės atstovus, 
o lietuviai patriotai tokiu pri- 
iminėjimu ir lankymusi pikti
nasi.

— Italijoje surengtoje tarptau
tinėje karikatūrų parodoje 
“Šluotos” karikatūristas Kęs
tutis Saulytis laimėjo premiją 
už karikatūrą “Muziką”.

— Visi Lietuvos teatrai daly
vavo “Teatrinėje šventėje — 
vai einam darbininkams”. Daly
vavo Kauno, Vilniaus, Klaipė
dos, Šiaulių, Panevėžio dramos 
teatrai. Buvo teatrų ir iš Gudi
jos bei Suomijos.

— Sovietiniams teatrams rei
kia ir tokių pramogų: Vilniaus 
akademiniame operos ir baleto 
teatre ypatingos iškilmės buvo 
surengtos dumilijoniniam žiū
rovui. Ta garbė ir laimė teko 
Vilniaus Pedagotinio instituto 
studentei Daliai Čičinskaitei. 
Mergina buvo apjuosta gražia 
tautine juosta, įteiktas jai teat
ro garbės pažymėjimas, duodąs 
teisę nemokamai lankyti visus 
Vilniaus operos ir baleto spek
taklius. Čia tinka lietuviškas 
priežodis: “Kartais ir aklai vištai 
nukrinta grūdas”.

— Paskirtos trys premijos žur
nalistam. Jas gavo Ramunė O. 
Lazauskaitė už apybraižas apie 
kolūkinį kaimą, Vidas Mačiulis 
už televizijos laidas, ugdančias 
tautų draugystę (už talką rusi
nimui), Antanas Viršulis už 
straipsnius ir knygas apie liau
dies kovas, “įtvirtinant Lietuvo
je sovietinę valdžią”.

Pr. N.

VALDAS C. DUOBA, lietuvis advokatas. 357 Larkfield Road., East 
Northporth, N.Y. 11731. Tel. 516 368-3740. Namų telefonas vakarais 
tik išimtinais atvejais 516 757-2671. New Yorko ofisas Lito patalpose: 
86-01 114th St., Richmond Hill, N.Y. 11418. Tel. 212 441-2811.

ALICE'S FLORIST SHOP, lietuviškam rajone — lietuviška gėlių par- 
( duotuvė. Gėlės įvairiom progom. 846-5454. 107-04 Jamaica Ave., 

Richmond Hill, N.Y.

SHALINS FUNERAL HOME, Inc., 84-02 Jamaica Ave. (prie Forest 
P'way St.), Woodhaven, N.Y. 11421. Suteikia garbingas laidotuves.
Koplyčios parūpinamos visose miesto dalyse. Tel. 296-2244.

MATTHEW P. BALLAS FUNERAL HOME — Moderni koplyčia, Air- 
conditioned, A. J. Balton-Baltrūnas, Licensed Manager and Notary 
Public, 660 Grand St., Brooklyn, N.Y. 11211; ST 2-5043.

BUYUS FUNERAL HOME, Mario Teixeira, Jr. laidotuvių direktorius, New
ark office: 426 Lafayette St. (Cor. Wilson Ave.), telef. 344-5172. Pa
ruošiamos garbingos laidotuvės. Modernios koplyčios, oras šaldomas. 
Daug vietos automobiliam pastatyti.

JUOZO ANDRIUŠIO Real Estate, namų pardavimas, visų rūšių apdrau
dimai, Income Tax pildymas. Įstaiga veikia naujoj vietoj — OHLERT- 
RUGGIERE, Ine., 89-11 Jamaica Ave., Woodhaven, N.Y. Telef. 847-2323 
(namų telef. 847-4477). Įstaigoj kreipiantis paminėti, kad esate ar 
norite būti J. Andriušio klijentais.

VYTAUTAS BELECKAS IR SŪNŪS JONAS, sav. Winter Garden Tavern. 
1883 Madison St., Ridgewood, N.Y. 11227. Telef. 821-6440. Salė vestu
vėms ir kt. pramogoms. Be to, duodami polaidotuviniai pietūs. Pirmos 
rūšies lietuviškas maistas prieinama kaina.

SIDABRINIO VARPO KEPYKLA — Silver Bell Baking Co. Lietuviška ir 
europietiška duona ir pyragai, šventėms, vestuvėms bei pokyliams tor
tai, Dalia ir Albertas Radžiūnas, sav. — 43-04 Junction Blvd., Corona, 
Queens, N.Y. 11368. Telef. 779-5156.

ROMAS PETRAUSKAS, akcijų brokeris, dirba su Verilli, Altschuler 
Schwartz., Inc. N.Y. Registruotas pirkti ir parduoti akcijas, bonus, options 
fondus, commmodities, auksą, atidaryti IRA planus. Suinteresuoti 
skambinkite 212 644-5580 arba nemokamai iš visur tel. 800-223-1512.

LIETUVIŲ RADIJO VALANDA WORCESTER, MA. — WICN 90.5 FM 
Trečiadieniais 8:30-9:30 v.v., penktadieniais 7:30-8:30 v.v. Inž. Ed. V. 
Meilus Jr., vedėjas, 23 Shirley Rd., Shrewsbury, MA. 01545. Tel. 617 
852-3665.

NEW JERSEY, NEW YORK — “Lietuvos Atsiminimai”, penkt. WEVD 
10-11 vai. vak. 97.9 FM. Taip pat “Music of Lithuania”, trečiad., 
6:05-7:00 vai. vak., iš WSOU, 89.5 FM. Dr. J. J. Stukas, Dir. adresas: 
234 Sunlit Dr., Watchung, N.J. 07060. Telef. (201) 753-5636.

NEW YORK — NEW JERSEY — Laisvės Žiburys, sekmadieniais 9-10 
vai. ryto WHBI 105.9 FM. Romas Kezys, 217-25 54th Ave., Bayside, 
N.Y. 11364. Tel. 212 229-9134.

LIETUVIŠKO STILIAUS PAMINKLAI
SUKURIAMI IR NEMOKAMAI

PRISTATOMI Į VISAS KAPINES NEW YORK, 
NEW JERSEY IR CONNECTICUT VALSTIJO
SE. ĮSTAIGA PRIE ŠV. JONO KAPINIŲ.

Švedija pareiškė protestą Sov 
S-gai dėl jos pov. laivų įplauki
mo į Švedijos teritorinius van
denis ir laikinai atšaukė savo 
ambasadorių iš Maskvos.

18 narių nepartinė federalinė 
komisija paragino pagerinti 
Amerikos švietimą vidurinėse 
mokyklose ir kolegijose, nes su
sidaro pavojaus Amerikai nė‘ 
tekti pasaulinio vaidmens ūki
nėj, kultūrinėj ir dvasinėj srity
se.

Tailando min. pirmininkas 
gen. Prem Tinsulanonda pa
reiškė pasitrauksiąs iš politi
nio gyvenimo ir nesutiksiąs su
daryti naujos vyriausybės.

Libano falangistų partija per
davė vyriausybei krašto prezi
dento Bashir Gemayel žudiką 
Habib Chartouni.

- ■' .........-.................... ........................

Iš Lietuvos K. Bažnyčios Kronikos
(atkelta iš 1 psl.)

rašytas, bet Juciūtė užpro 
testavo:

— Mes žinome, ką darome! 
Imame, ką norime!

Marytės Sadūnienės kamba
ryje čekistas labai domėjosi 
dukrelės atvirukais, juos visus 
kruopščiai peržiūrėjo. Ant vieno 
rado paspalvotas linijas: žalią, 
geltoną, raudoną, vėl žalią ir 
užrašą Marija (tai dukrelės 
vardas), pakeltu tonu paklausė:

— Tai ką, nuo mažens dukrą 
mokote piešti buržuazinės Lie
tuvos vėliavą?! Paimti tą atvi
ruką ir įtraukti į kratos metu 
paimtų daiktų sąrašą.

PLD spaudos informacijos komitetas. I-oje eilėje iš k. B. Brazdžionis, K. Brazdžio- 
nytė — Lietuvos Aidų radijo programų vedėjai, P. Petrutis — Margučio radijo prog
ramos vedėjas, II-oje eilėje A. Juodvalkis, V. Matranga — amerikiečių informacijai, 
V. Kasniūnas, R. Rudaitienė — pirmininkė ir J. Janušaitis. Trūksta A. Daukienės ir 
Alfonso Nako. Nuotr. Z. Degučio

i 
Sadūnienei ramiai paaiškinus, 

kad spalvų derinys neatitinka, - 
čekistas suriko, kad tai tos pa
čios spalvos, bet atviruką paliko/ 

Nijolės Sadūnaitės kambary 
čekistas rado keliasdešimt Pir
majai komunijai atminti pa-' 
veikslėlių. Tuoj pasipylė klausi- 
mai:

— Kieno jie? Kur gavot? Kam 
tiek daug? Kas juos daugina? 
Paimti visus!

Sadūnas paaiškino, kad tai jo. 
Nusipirko juos, kad padovanotų 
savo pažįstamiem. Tai nėra 
draudžiama. Tada paveikslėlius 
paliko. ’’

Čekistas klausinėjo, kur da
bar yra Nijolė Sadūnaitė, ar 
ji čia gyvenanti. Norėjo pa-' 
imti dvi nuotraukas: vysk. T. 
Matulionis ir 9 kunigai, sugrįžę 
iu sovietinių kalėjimų. Sadūnas 
užprotestavo, kad jie atėjo ne 
nuotraukų, bet rankraščių. Tada 
nuotraukas paliko.

R. Juciūtė norėjo paimti Ni
jolės Sadūnaitės storą sąsiuvinį 
su 20-ties užsienio valstybių 
keliais šimtais adresų (tų žmo
nių, kurie jai rašė i Sibirą). Jie 
motyvavo, kad keliasdešimt ad
resų yra užrašyti Sądūno ranka. 
Sadūnas užprotestavo, kad są
siuvinis jo sesers. Tada jį pali
ko.

Kratos vykdytojus labiausiai 
domino adresai, telefonai, reli
ginė literatūra, paveikslėliai, 
laiškai, kvitai ir pan.

Paėmė dar kelis Nijolės Sadū
naitės laiškus, rašytus 1977 iš 
Mordavijos lagerio ir perrašy
tus Sadūno ranka. Čekistas 
suriko:

— Tai ką, dauginai Nijolės 
Sadūnaitės laiškus?

Sadūnas atsakė, kad tie laiš
kai buvo ne jam rašyti, o kitiem, 
tai jis juos sau persirašęs.

i

Fasolino
A MEMORIALS

66-86 80 ST., MIDDLE VILLAGE, QUEENS 

Phones: 326-1282 326-3150
TAJ MŪSŲ VIENINTELE VIETA — 
— GAUSI PARODŲ SALĖ

KVECAS
JONAS 

19 33 +1976

DANTŲ GYDYMO CENTRAS
Dr. Donatas Aleksandravičius, 

Vedėjas
VISA MASTERCHARGE

METRO DENTAL SERVICE, P.C.

116-06 Myrtle Avenue 
Richmond Hill, N.Y. 11418

Prieinamos kainos, modernūs įrengimai, patogus priva
žiavimas Jamaica ir Myrtle Ave. autobusais, atidarytas 
kasdien vakarais ir šeštadieniais.

SKAMBINTI: (212) 441-0909

Susitarti dėl laiko ir pasitikrinti kainas

KELIONIŲ IR TURIZMO 
AGENTŪRA

1983
KELIONĖS Į LIETUVĄ

PRAŠYKITE DAUGIAU 
INFORMACIJŲ

MOKĖTI GALIMA VISOMIS KREDITO KORTELĖMIS 
JOKIO EKSTRA MOKESČIO UŽ PATARNAVIMĄ

PILNAI APDRAUSTA IR AKREDITUOTA AGENTŪRA

VYTIS INTERNATIONAL TRAVEL SERVICE 
2129 KNAPP STREET 

BROOKLYN, N.Y. 11229 
TEL: (212) 769-3300
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Marija mūsų gyvenime
Šalyse, kur yra ryškūs metų 

sezonų skirtumai, gegužės mė
nuo yra žavingas. Po žiemos 
tarsi iš mirties atgyja augmeni
ja, sužaliuodama, sužydėdama. 
Katalikai ir kai kurie kiti krikš
čionys gegužės mėnesį turi tra
diciją, kuri ne vienam yra įspū
dingesnė už to mėnesio gamtos 
grožį; tai ypatingas Marijos gar
binimas. Įvairiuose kraštuose ta 
tradicija yra kiek skirtinga. Apie 
ją daug parašyta. Visa tai išda
va ne vien vaizduotės ar senti
mentų, bet įvairių laikų dauge
lio žmonių patirties.

Marijos temomis yra daug pa
rašyta, bet daug daugiau yra 
reikšmingų ir įdomių tokių išgy
venimų ir patirties, kurių nie
kas neužrašė. Būtų galima pa
rašyti ne straipsnelį, o veikalą 
apie pamaldumo į Mariją reikš
mę šeimai, jaunimui ir kiekvie
nam asmeniui. Kuria iš tų temų 
bekalbėtume, galima pasakyti, 
kad yra daugybė atvejų, kuriuo
se nėra sėkmingesnės pagalbos 
už pamaldumą į Mariją.

Yra daug atvejų, kad pamal
dumas ir suprantamas, ir prak
tikuojamas per siaurai. Nereti 
atvejai, kad asmuo labai jautriai 
meldžiasi, šaukdamasis pagal
bos savo ar kitų asmenų svei
katai, o kartais net visai bana
liem reikalam. Ne vienas iš jų 
nebuvo pamaldus iki tol, ir vėl 
bus toks pat, reikalui praėjus. 
Jeigu neįvyko taip, kaip jis pra
šė, tai ne vienu atveju asmuo, 
kaip sakoma, “atšąla” ir tikėji
me, ir pamaldume. Tai vis at
vejai žmogaus religinio paviršu
tiniškumo, kurio pagrindu yra 
ne tiek tikėjimas ir pagarba Die
vui ar Marijai, kiek kasdieni
niai žemiški interesai.

Pamaldumas į Mariją turi 
reikštis ne tiek asmeniniais že
miško gyvenimo prašymais, bet 
pirmoje eilėje rūpesčiu ir pa
stangomis pasimokyti iš Marijos
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asmens, formuojant savo cha
rakterį, stengiantis pasekti Ma
rijos nors ryškesnėm dorybėm, 
pagal tai tvarkyti savo asme
ninį gyvenimą, šeimos dvasią, 
santykius su įvairiais žmonė
mis. Tokia prasme bendravimas 
su Marija ir į ją pamaldumas 
gali būti begalinės reikšmės, 
ypač jauniem žmonėm. Tai gali 
nulemti jauno žmogaus charak
terį, pažiūras į gyvenimą ir visą 
ateitį.

Katalikai ir įvairūs Rytų krikš
čionys yra sukūrę pamaldumo į 
Mariją tokių tradicijų, kad jiem 
gali pavydėti nekatalikai ar ma
žiau pamaldieji katalikai pamal- 
diesiem. Marijos asmuo buvo ir 
bus inspiracija ne tik meninin
kam, poetam, muzikam, bet ir 
visiem, kam rūpi, kaip geriau 
tvarkyti asmens, šeimos, visuo
menės gyvenimą.

Yra ne tik tikėjimas, bet ir 
daug liudijimų apie mirusiųjų 
gyvenimą. Bet nėra kito mirusio 
asmens, apie kurio pomirtinį 
gyvenimą būtų tiek liudijimų, 
kiek yra apie Mariją. Pasakyti, 
kad tai prasimanymai, būtų per 
daug paviršutiniška ir nekritiš
ka. Negalima paneigti, kad yra 
buvę haliucinacijų ar panašių 
faktų, kad yra buvę aiškios me-, 
lagystės įvairiais motyvais, ku- 
rie laikinai suvedžiojo ne vieną 
nekritišką pamaldų asmenį. Bet 
tie vienokie ar kitokie apgaulin
gi gandai netrukus paaiškėja. Gi 
patikimi faktai, liudiją Marijos 
buvimą kitame pasaulyje, yra 
svarbūs kiekvienam žmogui.

Viešas Marijos garbinimas 
yra daug kam daugeriopa pa
moka. Antai, kalbėti tik apie 
fizinius pagijimus Lourde būtų 
labai per siaura. Ta ir panašios 
vietos savo dvasia siekia daug 
toliau ir plačiau. Ne dėl to, kad 
faktas būtų įdomesnis ir svar
besnis už kitus, bet paminėsiu 
vieną man žinomą. Romoje

Įsibėgėję gyvenimo kelyje, 
mes dažnai mindome smėlio 
grūdelius, akmenėlius, o pro di
desnius akmenis praeiname ne
sustoję. Gražūs jie pažiūrėti, 
sunku būtų pakiloti, ir ati
dedame vis kitai dienai prie jų 
ilgėliau stabtelėti.

Taip pat atsitinka ir santy
kiuose su žmonėmis, visuome
ninio gyvenimo veikloj bei ap
linkoj. Besiknaisiodami aplink 
save, kartais užmirštame apsi
dairyti net savo kieme, o ką jau 
bekalbėti apie tolumas. Jas pa
liekame kitiem, jiem suversdami 
ir visą atsakomybę. Juk taip 
lengva tam ir andm padaryti, 
o taip sunku tau pačiam.

Taip mes kartais praeiname 
pro didelius įvykius, reikšmin
gas sukaktis, vis skubėdami, vis 
kam nors kitam versdami darbo 
naštą, rinkdami akmenėlius, ap
lenkdami akmenis.

O ten toli, toli nuo Chicagos, 
Los Angeles, New Yorko ir kitų 
centrų 50 metų skamba radijo 
bangomis lietuviškas žodis, lyg 
tas simbolinis Lietuvos laisvės 
varpas, skleidžiąs mūsų širdžiai 
turiningus žodžius: “Lietuviais 
esame mes gimę, lietuviais tu
rime ir būt”.

Mes nebūtume kas esame, — 
atsako tūkstančiai lietuvių, gy
venančių Pittsburghe ir plačiose 
apylinkėse, — jei mes neturėtu
me tos lietuviškos radijo prog
ramos.

Krikščioniškų Mokyklų Brolių 
namuose man yra tekę gyventi 
su vienu škotu gydytoju, kuris 
ten atvykdavo žiemos sezonui 
1933 ir sekančiais metais. Būda
mas kraštutinis antikatalikas, 
pasiturintis, nevedęs, jau su
brendusio amžiaus, pasiryžo 
nors vieną vasarą praleisti 
Lourde, pastebėti ten, jo supra
timu, katalikų naivų pamaldu
mą ir parašyti apie tai ką nors 
kritiško. Lourde jam niekas ne
kliudė ne tik maišytis, kur jis 
pageidavo, bet kaip gydytojui 
buvo leista tyrinėti tariamų ar 
rimtų pagijimų bylas. Pirmoji 
ten praleista vasara jį taip pa
veikė, kad pats tapo kataliku ir 
pasiryžo likusį savo gyvenimą 
pašvęsti į Lourdą atvykstančių 
ligonių tarnybai. Žiemą jis pra
leisdavo Romoje, o vasarą vyk
davo atgal į Lourdą. Gresiant 
karui, 1939 jis išvyko atgal į 
savo tėvynę — Škotiją, ir toles
nio jo likimo nežinau.

Musij dvasiniai santykiai su 
Marija yra ne sentimentų ar se
zoninio pamaldumo klausimas. 
Tai santykiai, turį mūsų prak
tiškam gyvenimui reikšmės, ku
riai prilygti vargiai gali ir ge
riausia žmonių mokykla.

Vysk. Vincentas Brizgys

50 METŲ LIETUVIŠKO RADIJO TARNYBOJ
Povilas Dargis sukaktuvininkas. 60 metų visuomeninė veikla.
Atsivežta tėvynės meilė augo, žydėjo, klestėjo Amerikoj.

VYTAUTAS KASNIŪNAS

Mes pažįstame Lietuvą, lietu
vių kultūrą, meną, tautinę mu
ziką, dainas,\— atsako amerikie
čiai, kurie klausosi anglų kal
boj proginių programų.

-o-
Pittsburgho radijo stotyje 

WPIT kiekvieną sekmadienį 
12:30 vai. pasigirsta gražia tar
sena žodžiai: “Labą dieną, ger
biamieji klausytojai. Kalba Po
vilas Dargis.”

50 metų! 2600 kartų džiaugė
si lietuviai klausydami tos lie
tuviškos radijo valandėlės. Lie
tuviai, kurie nuo vaikystės 
didžiuojasi savo tautybe, lietu
viai, kurie, gyveniipo sūkuriuo
se paklydę, grįžo į savo lizdą, 
besiklausydami šių programų, 
pasiryždami ir toliau lietuviais 
būti, gautą garbę išlaikyti.

50 metų kalba Povilas ir jo 
uoli talkininkė, mylima žmona 
Gertrūda Dargiai.

Tai vienintelė lietuvių radijo 
programa, sulaukusi auksinio 
jubiliejaus, vedama to paties 
žmogaus. Aukso vainikas lietu
viškai programai, aukso vaini
kas ir jo vedėjam — Dargiam.

Povilui Dargiui teko ir laurų 
vainikas. Kai prieš keletą metų 
kun. dr. Juozas Prunskis pasky
rė premiją lietuviškom radijo 
valandėlėm, konkurso komisija, 
kurią sudarė patyrę radijo dar
buotojai, ją paskyrė Pittsburgho 

programai, vadovaujamai Povilo 
Dargio.

Vertintojai žavėjosi gražia 
lietuviška-žemaitiška tarsena, 
kalbos turtingumu, turinio 
puošnumu, muzikiniu grožiu, 
programos įvairumu. Sudėjus 
visus pliusus, jam dar teko auk
saburnio vardas.

Kai išnyksta laikraščiai, nuty
la radijo valandėlės, Pittsburghe 
esančioji kelia mūsų visų pasi
didžiavimą. Tai nuopelnas ener
gingo, sumanaus, idealisto Po
vilo Dargio — mūsų visuomeni
ninko žymūno.

-o-
Povilas Dargis yra žemaitis, 

viekšnietis. O kas Viekšnių ne
žino? Apylinkės gamtos grožy
bėmis pasipuošusios, iš čia kilę 
profesoriai broliai Biržiškos, 
keli rašytojai, žurnalistai, vi
suomenės veikėjai. Garsėjo 
Viekšniai ir paslėptais lobiais. 
Kai čia 1930 ir 1932 iš Prancū
zijos atvyko su planais inžinie
riai, ieškodami' 1812 prancūzų, 
bėgančių nuo rusų, paslėpto ke
lių vežimo aukso — kariuome
nės iždo, atsimenu kaip mes, 
tautosakos rinkėjai, jauni vyru
kai, vis į Viekšnius užsukdavo
me. Apie auksą sapnuodavome.

Povilas Dargis, lankydamas 
Viekšnių progimnaziją, aktyviai 
veikė jaunimo tarpe, puoselėda
mas dainas, vaidybinį meną. 
Pradėjęs lankyti Šiaulių gimna
ziją, jis rašė poeziją, bendra
darbiavo spaudoje, veikė visuo

meniniame .darbe. Kaune stu
dijuodamas teisę, visa jaunat
viška energija įsijungė į kultū
rinį gyvenimą, daug laiko skir
damas plunksnos darbui.

-o-
Veiklų ir energingą Kauno 

universiteto studentą ima vilioti 
tolimoji Amerika, tolimesnės 
studijos, tenykštis lietuviškas 
gyvenimas. Laiškų krūva iš 
Amerikos didėjo, ir uoliai skai
toma Amerikos lietuvių spauda 
privedė prie nutarimo: vykti į 
Ameriką. Greitai buvo gautas 
leidimas tęsti ir gilinti ten teisės 
studijas.

Sakoma, kad žemaitiškas už
simojimas bei užsispyrimas vis
ką nugali. O jei dar pridėsime: 
“Kas bus, kas nebus, bet žemai
tis nepražus”, beliko Povilui 
sodriu baritono balsu uždainuo
ti: “Sudiev, Lietuva, sudiev, 
broliai, sesutės . . .”

Kai kiti vyko į Ameriką kaip 
į gerovės kraštą, aukso ieškoti, 
Povilas Dargis vyko tęsti 
studijų, dirbti savųjų tautiečių 
tarpe visuomeninėje veikloje, 
atsivežtą tėvynės meilę purenti.

21 metų jaunuoliui ryžto ne
trūko. Buvo daug sunkių dienų, 
ir vargas vargelis lapojo.

27 metų jaunuolis Povilas 
Dargis 1932 staiga pagarsėjo vi
soje Amerikoje. Jis buvo tais 
metais įvykusio SLA 37-ojo sei
mo rengimo komisijos pirminin
kas. Seime dalyvavo 191 dele
gatas ir 5 dienas trukęs suva
žiavimas turėjo labai gražią, 
įvairiaspalvę programą, su 
Fausto operos pastatymu, 2000 
žmonių gegužine ir kt. Apie tai 
plačiai rašė Amerikos lietuvių 
spauda, kėlė Povilo sumanumą, 
ryžtą ir energiją.

Povilui Dargiui dirbant vi
suomeninėje veikloje, nėra ma
žų ar didelių darbų, ir jis dir
ba visur, kur mato, kad yra 
reikalingas, kur kviečiamas. Vi
sur jį lydi tėvynės meilė, tole
rancija — kitų nuomonių gerbi
mas, idealizmas, pasiaukojimas, 
nepaprastas darbštumas, guvi 
orientacija — sveikas prigimtas 
išmanymas, žurnalistiniai ga
bumai ir sparnuotas, lakus tar
tas gyvas žodis.

Šiandien Povilas Dargis yra 
ilgametis Susivienijimo Lietu
vių Amerikoje prezidentas, esąs 
šiose pareigose apie 30 metų, 
Amerikos Lietuvių Tarybos vi
cepirmininkas, Amerikos Tauti
nės Sandaros p-kas, Lietu-

(nukelta į 5 psl.)
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Mūsų Bronė Oniūnienė pui
kiai moka organizuoti darbus, 
palaikyti namų tvarką. Turi ga- 
ražė įsitaisiusi virtuvę, kad ne
būtų taip karšta. Ten ir skal
bimo mašina. Ten ir durelės į 
lauką, kur ištiesta drabužiam 
džiovinti virvė. Kiekvieną dieną 
ji skalbia, džiovina. Čia yra ir 
lauko dušas — labai patogus, 
su karštu vandeniu. Čia ir 
maudosi visi.

Bronė ir paskelbė, kad jau 
laikas rengtis kūčiom. Ji kviečia 
daug svečių kūčių vakarienei. 
Čia toks paprotys, kad šventes 
jie praleidžia drauge. Pas vienus 
kūčiauja, pas kitus Kalėdų die
ną pietauja ir t.t.

Pirmiausia susirūpinom stalu. 
Valgomojo stalas nors ir dido

kas, bet šiam reikalui per mažas. 
Bronius nusigriovė į garažą ir iš 
vieno kampo ištraukė kitą jo pa
ties padarytą stalo prailginimą. 
Padaryta labai puikiai, praktiš
kai. Iš storesnės funeros jis iš
plovė visą stalo išlinkimą, pada
rė ir kojas. Taip beregint stalą 
prailgino.

Bronė turi ir ilgas staltieses. 
Užtiesė. Ir stalas kaip didžiulio 
dvaro.

Moterys dar vaikščiojo aplin
kui, dar dėliojo, stumdė kėdes ir 
skaičiavo, kiek gali susėsti sve
čių. Nutarė, kad dar vietos 
trūksta. Atnešė ir pastatė ap
skritą stalą. Pridūrė prie ilgojo. 
Tada jau vietos visiem užteks.

Bet iš kur ištrauks tiek 
kėdžių?

Tuoj Bronius ir tą klausimą 
išsprendė. Reikia pasiskolinti iš 
Žemaičių buto. Pakvietė mane 
drauge nuvažiuoti į tą dr. Mari
jos ir Aleksandro Žemaičių bu
tą. Su malonumu leidausi į šią 
kelionę.

Dr. Marija ir Aleksandras 
Žemaičiai gyvena prie New Yor
ko, Leonia, NJ. Visai prie Geor
ge Washingtono tilto. Šitame 
Atlanto pakraštyje jie nusipirko 
butą — daugiabučiuose na
muose. Nusipirko Riviera Beach, 
visai Marijos Slavinskienės kai
mynystėje, tame pačiame name.

Nusipirko ir gražiai įsirengė, 
apstatė naujais baldais. Ap
statę butą užrakino, raktą pa
liko pas Bronių Oniūną, kad šis 
kartas nuo karto atvažiuotų, 
pereitų per kambarius. Patys 
vėl išvyko į šiaurę, į savo Leo
nia, kur jų puikūs namai ir dar
bai.

Visi čia butai nauji ir gražiai 
įrengti. Žemaičių butas yra pir
mam aukšte, bet tas aukštas 
yra nuo žemės pakeltas. Žemai 
čia yra automobiliam sustatyti 
vietos, kiti įrengimai. Viršum tos 
aikštės ir yra pirmasis aukštas 
su ištaigiais ir dideliais balko
nais.

Keista, kad nėra pačių šeimi
ninkų. Įeini į svetimą butą, 
įeini nedrąsiai, nenori pažeisti 
tos rimties, kuri yra palikta 
šeimininkų.

Pamažu perėjom visus kam
barius, paglostėm minkštus bal
dus, pasėdėjome. Papuoštos ir 

sienos. Kabo du dideli A. Galdi
ko paveikslai, vienas K. Šimonio 
paveikslas — Šaltinis. Daug 
gintarinių papuošalų.

Pasiėmėm sulankstomas kė
dutes, išnešėm ir sudėjom į ma
šiną. Palinkėjom šiam butui 
greitai sulaukti savo šeimininkų 
ir išvažiavom.

Visur jau dega žiburiai
Jau rikiuojasi kėdės aplink 

stalą. Užteks visiem vietos. Puo
šiami namai. Virtuvės lange pa
kabina mirksinčias šviesas, ka
lėdinius varpelius, vainikus. Ve
randoje prie valgomojo ir eglu
tę pastato. Ir jau dovanas su
deda. Pastato ir didelį angelą. 
Jis turi šviesas viduje ir vakare 
uždegtas atrodo tikrai įspūdin
gai.

Visur puošiasi namai. Visur 
jau dega kalėdiniai žiburiai. Ir 
kiek daug kalėdinės muzikos. Ta 
muzika ir padaro visa — suku
ria kalėdinę nuotaiką. Nuo anks
taus ryto skamba radijo muzika. 
Bronė turi nupirkusi kasečių su 
kalėdinėm giesmėm. Gieda pui
kus sopranas Leontyne Price su 
orkestru. Daug kartų ji buvo 
grota ir kartota.

Renkasi svečiai
Atėjo ir kūčių diena. Stalai 

buvo apkrauti valgių valgiais. 
Taip, kaip reikia švenčių metu. 
Ir atėjo vakaro valandos. Ir ta
da pradėjo rinktis svečiai — ta 
didžioji gražioji lietuviška 
šeima. Visi jie pažįstami, visi 

čia gyvena. Bet yra ir svečių, 
kurie atvyko čia šventėm.

Čia staigmeną sudarė mano 
geri pažįstami — Niką ir dr. 
Henrikas Soliai ir jų sūnus Ste
pas. Visi iš Toledo, Ohio. Jis 
ten verčiasi gydytojo praktika, 
čia nusipirko namus ir atvyko 
apsižiūrėti,.pradėti kurtis.

Kun. Vytautas Pikturna atvyk
damas atvežė plotkelių. Ir vis
kas buvo kaip Lietuvoje senais 
laikais. Kunigas sukalbėjo mal
dą, paskaitė ir evangeliją. 
Tada jau buvo laužomos paplo- 
tėlės. Visi vienas kitam linkėjo 
daug visokiausių laimių, sveika
tos, sėkmės.

Kun. V. Pikturna išjudino ir 
lietuviškų giesmių giedojimą. 
Sako, tai bus lyg kokia repeti
cija, nes rytoj reikėsią bažny
čioje giedoti. Jis buvo suorgani
zavęs ir padauginęs tekstus. 
Taip kiekvienas įsitraukė į ka
lėdinių giesmių giedojimą.

Čia ir fotografavo, ir filmavo. 
Tai atliko Antanina Reivytienė, 
visus svečius pagaudama spal
votose nuotraukose.

Bet viskas juk baigiasi. Bai
gėsi ir tos jaukios gražios kū
čios. Pamažu išvaikščiojo sve
čiai. Namiškiam dabar reikėjo 
aptvarkyti tą didžiulį ilgą stalą. 
Nuimti indus, sutvarkyti kėdes. 
Kitą dieną Bronius vėl išardė 
stalą, vėl į garažą išnešė stalo 
pratęsimą, vėl padėjo prie sie
nos. Ten stalas lauks kitų sve
čių, kurie čia rinksis vardinių 
ar gimtadienio nroga.

Išeiname naktį į gatvelę. Ka
lėdų naktis. Šventa naktis. To
kiom naktim važiavome į Ber
nelių mišias, į bažnyčią. Visur 
buvo šalta ir ta pakili švenčių 
nuotaika. Ir tas dangus žvaigž
dėtas.

Tiesa, ir čia matai žvaigždes, 
tas pačias žvaigždes — Grigo 
ratus, Šiaurės žvaigždę, bet čia 
pietų kraštas, palmių žemė. Gir
di, kaip vėjas šnarina palmes. 
Jos šlama sausai. Pilna pietų 
augalų, nežinomų krūmų. Vie
nas tik medis čia primena šiau
rę — tai savotiška pušis. Ji gy
vena ir auga tik šiltame kli
mate. Savo siluetu primena tri
kampį. Šakos skleidžiasi tiesiai į 
šonus. Čia nėra mūsų įprastos 
Kalėdų eglutės. Jos dažniausiai 
dirbtinos ir sintetinių medžiagų. 
Kitos primena šiaurės krašto eg
lutes, o kitos — sidabrinės de
koratyvios eglutės.

Grįžtame į savo namus. Kitą 
dieną važiuojame visi į baž
nyčią, o lietuviškas pamaldas. 
Kun. Pikturna pasako gražų pa
mokslą, pritaikytą šventėm. Ir 
žmonių prisirenka pilna bažny
čia. Visi gieda lietuviškas gies
mes.

Po pamaldų, Dieve mano, — 
kiek pažįstamų! Štai iš New Yor
ko ir redakcijos kaimynė Gintė 
Damušytė. Ir jos tėveliai atvykę 
iš Detroito. Čia sutinku ir Vincą 
Šalčiūną iš Philadelphijos. Jau 
atsikėlė čia gyventi.

(Bus daugiau)
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JUBILIEJINIAI ATPIRKIMO 
IR ATGAILOS METAI

Mielas lietuvi,
Popiežius Jonas Paulius II, 

skelbdamas 1983 metus jubilie
jiniais atpirkimo metais, kviečia 
žmones atverti širdis Kristui, 
susitaikyti su Dievu ir žmogu
mi ir, atgailos dvasioje ir vie
nybėje su Kristumi, ieškoti di
džiųjų žmonijos problemų 
sprendimo ir pasaulio taikos.

Dievo Motina 1917 Fatimoje 
kalbėjo: “Aš ateisiu prašyti, kad 
Rusija būtų paaukota mano Ne
kalčiausiai Širdžiai, ir pirmųjų 
mėnesio šeštadienių atgailos ko
munijų. Jei mano prašymai bus 
išpildyti, Rusija atsivers ir bus
taika; jei ne, tai Rusija paskleis 
savo klaidas visame pasaulyje. 
Sukels karus ir Bažnyčios perse
kiojimą. Šv. Tėvas turės daug 
kentėti.”

Kaip matome, viskas, ką Ma
rija prieš 66 metus pasakė, 
stebėtinu tikslumu iki mažiau
sios smulkmenos išsipildė.

Popiežius Pijus XII 1952 vie
nas paaukojo Rusiją Nekalčiau
siai Marijos Širdžiai, o popie
žius Jonas Paulius II, lankyda
mas Fatimą 1982 gegužės 13, 
dvasinėje vienybėje su viso pa
saulio vyskupais, paaukojo viso 
pasaulio tautas ir Rusiją Ne
kalčiausiai Marijos Širdžiai.

Dabar pirmoji Marijos prašy
mo dalis jau yra pilnai išpil
dyta, bet antroji kol kas dar la
bai mažai žmonių yra vykdoma.

Popiežius Jonas Paulius II 
1982, paaukodamas visą žmo
niją ir tautas Nekalčiausiajai 
Marijos Širdžiai, kalbėjo:

“Šventoji Dievo Motina, neat
mesk mūsų maldų, kurias mes 
siunčiame mūsų reikaluose. Ap
globk savo motiniška meile šį 
žmonių pasaulį, kurį mes paau
kojome ir pavedėme Tavo glo
bai, globok ir gelbėk jį nuo ka
ro ...”

— Dail. Laimos Simanavičiū
tės dailės darbų parodą Chica- 
gos Jaunimo Centre, M. K. Čiur
lionio galerijoj, kovo 11-13 ir ko
vo 19-20 rengė “Margučio” ra
dijas. Dailininkė 1956 gimė 
tremtinių šeimoj Kazachstane, 
į JAV su tėvais ir seneliais at
vyko 1960. Dabar gyvena Wash- 
ingtono apylinkėse. Ji buvo iš
stačius! 30 darbų, atliktų ema
lio technika. Dailininkė šią 
technniką studijavo pas priva
čius dailininkus, tobulinosi Ispa
nijoj.

— Romui Sakadolskiui, PLB 
valdybos nariui, prieš trejetą 
mėnesių pasitraukus iš valdy
bos, jo vieton nariu pakviestas 
kandidatas inž. R. Kudukis iš 
Cleve lando.

— Kun. dr. Pranas Gaida, 
Tėviškės Žiburių redaktorius, 
II Pasaulio Lietuvių Dienų 
metu, birželio 30 “Aušrai” skir
tame vakare skaitys paskaitą.

Todėl šiais šventaisiais atgai
los metais, kviečiu visus lietu
vius su nuoširdumu pildyti Ma
rijos prašytus pirmųjų mėnesių 
šeštadienius, aukoti atgailos ko
muniją Marijos prašyta intenci
ja ir prašyti Dievo Motiną, 
kad jį savo motiniška meile 
apglobtų Lietuvą, iš savo Sū
naus Jėzaus Kristaus išmelstų 
malonę, kad žmonės atsiverstų 
ir Lietuva vėl atgautų laisvę.

Kun. Albertas Kontautas
Lietuvių Mėlynosios Armijos 

Sąjūdžio 
dvasios vadas

Kviečiame Jus neatidėliojant užsisakyti bilietus į visus II PLD-ų renginius, 
tuo užsitikrinant sau geriausias vietas ir kartu finansiškai palengvinant Antrųjų 
Pasaulio Lietuvių Dienų rengėjų darbą.

Šeštadienį, liepos 2 d., 7:00 v.v. Pavilion Theatre, Bismarck Hotel

OPERA “1 LITUANI” Parteris Pirmas balkonas Antras balkonas

Penktadienį, liepos 1 d., 8:00 v.v. $20.00 $15.00 $6.00

Auditorium Theatre $15.00 $8.00 $5.00
70 E. Congress Parkway $12.00 $7.00

VI JAV IR KANADOS LIETUVIŲ DAINŲ ŠVENTĖ $13.00
Sekmadienį, liepos 3 d., 2:00 v. p.p.

$17.00 $10.00University of Illinois at Chicago, Pavilion
(Racine ir Harrison gatvė) $15.00 $5.00

II PASAULIO LIETUVIŲ Atidarymo (birželio 26 d.) — Suaugusiems $3.00
SPORTO ŽAIDYNĖS • Jaunimui $2.00
Birželio 26 — Liepos 2 d.d. Baigminių rungtynių (liepos 2 d.) — Suaugusiems $3.00
University of Illinois at Chicago Jaunimui $2.00
* Studijuojantis jaunimas.
** Galioja į visas rungtynes, įskaitant ir baigmines.

** Savaitiniai bilietai $10.00 1
i

SPORTO ŽAIDYNIŲ ŽYMENŲ ĮTEIKIMO S. Žaidynių ir

IR JAUNIMO TALENTŲ VAKARAS J. Kongreso dalyviams $5.00

Kitiems $8.00

LITERATŪROS VAKARAS
Šeštadienį, birželio 25 d., 7:30 v.v.
Jaunimo centras 
5620 S. Claremont Ave.

$5.00 $3.00

„ANTRAS KAIMAS”
Čikagos lietuvių sceninio humoro ir satyros grupė 
birželio 28 ir 30 d. Spektakliai: 8:00 ir 10:00 v.v. 
Playhouse
2515 W. 69th St., Lithuanian Plaza $4.00

CLEVELANDO VYRŲ OKTETO KONCERTAS 
birželio 29 d. 
Tautiniai namai 
6422 S. Kedzie Avė. $5.00

LIETUVIŠKŲ FILMŲ VAKARAS 
birželio 29 d.
Jaunimo centras
5620 S. Claremont Ave. $4.00

II PASAULIO LIETUVIŲ DIENŲ UŽBAIGIMO BANKETAS
Sekmadienį, liepos 3 d., 8:00 v.v. Suaugusiems $27.50
Grand ir International Ballrooms, Conrad Hilton Hotel Jaunimui $20.00

Čekius rašyti LITHUANIAN WORLD FESTIVAL, Inc. ir siųsti: Gifts International 
(Amerikos doleriais) 2501 West 71st Street
Prašome kartu siųsti sau adresuotą voką su pašto ženklu Chicago, IL 60629 

Bilietai nekeičiami ir negrąžinami. (312) 471-1424

DRĄSA AR AROGANTIŠKUMAS?

AURELIJA BALAŠAITIENĖ

Gintos Remeikytės eilėraštis 
“Paklausykite Evangelijos pa
gal Jonę” sukėlė kontroversiją, 
kurioje pradeda skęsti ir mūsų 
tradicinė logika, ir mūsų mora
lės samprata, ir mūsų žodyno 
grožis, kaip drumzliname van
denyje, blasfemiją vadinant 
poezija, o “išžaginimą” paver
čiant Mesijo gimimo pradžia . . .

Ateities redaktorius, ginda
mas savo poziciją ir autorės 
“originalų” Kristaus kančios bei 
gimimo interpretavimą, aiškina 
paprastiems mirtingiesiems, 
kad jie nesupratę gilios, pa
slėptos minties. Gerai lietuvių 
kalbą mokančiam asmeniui tai 
yra užgavimas, kad nebuvo su
prasta taip, kaip pasakyta.

Nesistebiu, kad moters sunie- 
kinimas yra pateisinamas vyriš
kosios lyties asmenų. Tačiau, 
jei kas nors bet kada yra turė
jęs reikalų su “išžaginimo” au
komis modernaus pasaulio lai
kais, tas turi suprasti, kad 
“išžaginimas” yra vienas iš 
šlykščiausių žmogui suniekinti 
aktų, paliekantis neišdildomą 
dvasinį randą moteryje iki pas
kutinės jos gyvenimo valandos. 
Tuo klausimu yra daug infor
macijos ir spaudoje, ir televizi
joje.

Jei Kristus būtų Kristė? Nie
ko smerktino, nieko įžeidžian
čio . . . Tačiau kodėl iki šiol 
taip išaukštintos Dievo Motinos 
simbolis, nekaltai pradėtos mer
gelės paveikslas, užpilamas to
kia šlykščia smala? Žodis nau
dojamas tam, kad jis sukeltų 
vaizdą. O vaizdas toks, kurio ir 
labai liberali amerikiečių spau
da neleistų, nebent jis pasirody
tų “Playboy” žurnale.

Jei į Remeikytės eilėraštį bū
tų pažvelgta kaip į jaunatvišką 
pokštą ir norą pasirodyti, 
nesiūlant jo kaip rimto, vertin
tino kūrinio, tai ir nebūtų kont

roversijos. Tačiau, kada vietoje 
krikščioniško nusižeminimo, 
padarius neapgalvotą klaidą (o 
kas jų nedaro?), nutarus reika
lą ignoruoti ir leisti jam ramiai 
numirti, grynai musulmoniškos 
puikybės dvasioje toliau tęsiama 
blasfemijos gynyba, tada kyla 
abejonės tradiciniais autorite
tais .. . . Taigi naujai išleistas 
leidinys “Moteris ir Kristus”, 
taip patraukliai ir taip netiksliai 
užvardintas, tik toliau piktina 
eilinį lietuvį kataliką, o jauni
mui teikia nepriimtinų idėjų. 
Kai šiuo metu “išžaginimas” 
yra pasaulinių teismų griežtai 
baudžiamas, tos “poezijos” į- 
kvėptas nusikaltęs vyras galėtų 
ramiai teisintis, kad jis savo pa
sielgimu tik bandęs pasauliui 
suteikti naują mesiją . . .

Kokiame reikia būti menta
liniame stovy, kad to eilėraš
čio sukeltas vaizdas “padėtų 
suprasti Kristaus išniekinimą 
pakely į Golgotą”, kaip tai tvir
tina Gintaras Grušas savo laiš
ke? . . Ar vyras kada nors galės 
suprasti, ką moteriai reiškia tas 
šlykštus, pažeminantis ir ją ga
lutinai suniekinantis aktas? Ir 
furoras dėl to eilėraščio kyla 
ne dėl naujos minties, o dėl es
minės formos, kuria toji mintis 
propaguojama. Lilė Gražulienė, 
kurios laiško ištrauką cituoja A. 
Nakas savo straipsnyje kovo 25 
dienos Darbininke, sako, kad 
“turėtume džiaugtis, kad kyla 
furoras, nes tai rodo, kad mūsų 
pasiektas taikinys — mūsų už- 
čiūčiuota, užliūliuota dvasia”. 
Aš nemanau, kad mano, kaip 
moters, dvasia yra “užčiūčiuota 
ir užliūliuota”, jei aš iš savo 
lyties sesių laukiu tikros pagar
bos moteriai, kaip asmeniui, 
kaip Dievo padarui-žmogui, kurį 
suniekinus, suniekinamas Dievo 
tvarinys. Ir tame suniekinime 
mes gyvenome daugelį amžių.

Kristaus kančia nebuvo lyti
nė kančia (gal ir čia bus me-
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džiagos jaunųjų poetų įkvėpi
mui?). Tai buvo tuometinė 
bausmė už “nusikaltimus”. Ir 
pats nukryžiavimas neturėjo jo
kio lytinio elemento. Gi Kris
taus gimimas, su giedančiais 
angelais ir gyvulėliais Betlieju
je, iki šiol irgi dar nebuvo pri
statytas biologiškai mediciniš
koje šviesoje. Gal ir apie tai bus 
sukurta naujos poezijos, apie 
kurios kontroversiją bus leidžia
mi specialūs leidiniai?

Kai “Sauja skatikų” romane 
buvo įdėtas sakinys, kuriame 
aprašoma, kaip mergina “be kel
naičių” laukė autobuso, “mora
listai” tą romaną klasifikavo 
kaip pornografinį, nors jame 
nei apie “išžaginimą”, nei “iš
skėstas kojas” nebuvo rašoma. 
Tokį dvigubo vertinimo ir dvigu
bos moralės matiklį sunku su
prasti. Beatodairiškas gynimas 
jaunos poetės sensacingo eilėraš
čio rodo tik nesiskaitymą su mū
sų visuomenės inteligentija ir 
iškėlimą savo autoritetingo 
“aš”, kurio žodis turi būti pas
kutinis.

Mūsų visuomenėje visada pa
vėluoja gyvenamo krašto ap
raiškos. Jaunųjų “bytnikų” gene
racija, susiformavusi prieš maž
daug dvi dešimtis metų, šian
dien augina savo vaikus ir jiems 
nebeskiepija savo jaunystės fi
losofijos, neskatina “komuna
linio gyvenimo”, nemoko griauti 
autoriteto, bet grįžta prie senų
jų vertybių, jau net keliant klau
simą, kad maldos būtų įvestos ir 
viešose mokyklose. Gi Gintos 
Remeikytės sukelta kontrover
sija savotiškai primena tą “gė
lių” generaciją, kuri vis dėlto 
savarankiškai tvarkė savo gyve
nimą, atsiskyrusi ir pasišalinusi 
nuo įprastos gyvenimo tėkmės. 
Mūsuose ir autoritetingi, ir vy
resnio amžiaus asmenys, savotiš
ko išdidumo vedami (“ką aš pa
sakau, yra tiesa, o jūs visi kiti 
nieko nesuprantate ir nieko ne
išmanote”), neleidžia mūsų 
jaunimui natūraliai bręsti, savo 
talento žydėjimui leisti eiti na
tūralia gyvenimo vaga, kurioje 
ir jo pažiūros susikristalizuotų 
savo visuomenės moralės, žody
no ir nusistatymo rėmuose.

Ieškoti naujų minčių ir idėjų 
yra gera ir reikalinga, tačiau 
metodų pasirinkimas ne visada 
yra priimtinas. Poezija (kaip 
Gintos Remeikytės eilėraštis 
yra klasifikuojamas) privalo iš
šaukti estetinius jausmus ir ne
sukelti pasibjaurėjimo bei ne
užgauti daugumos įsitikinimų. 
Taip ilgai buvo skaitytojai 
“kvailinami”, kuriems “Strip- 
tyzas” neatrodė tinkamas mal
dai, kalbant apie Dievo Moti
nos šlaunis. Taip ir dabar, tą 
Dievo Motiną išniekinus ir kaip 
šventą asmenį, ir kaip moterį, 
vis dar tęsiama apologetika, vi
są kontroversiją sustiprinant 
specialiu leidiniu. O kam iš to 
nauda? Ar mūsų literatūrai? Ar 
mūsų jaunimui? Ar mūsų dvasi
niam gyvenimui? Atsakius “ne” 
bent į du klausimus, tokio leidi
nio nereikėjo leisti, jo pirkti ar 
platinti.

Tik dar yra vilties, kad, laikui 
pagydžius jaunystės ligą, pa
žvelgus iš perspektyvos į visą ši
tą istoriją, ir pati autorė nusi
šypsos, pati sau pasakius “juk 
aš buvau tokia jauna”. Bet kuo 
pasiteisins tie, kurie tuo laiku 
nebuvo jauni, o jaunystės kvai
lystę apvainikavo, kaip naują 
šedevrą ir religinio susimąstymo 
gairę?

— Jonas Augustinius organi
zuoja lietuviškų pinigų ir meda
lių parodą, kuri bus II-ųjų Pa
saulio Lietuvių Dienų metu Jau
nimo Centre, Chicagoje. Ten pat 
vyks ir lietuvių filatelistų paro
da, organizuojama Jono Adomė
no.

— Vasario 16 gimnazijoj 1983 
baigiamuosius egzaminus laiko 
10 mokinių: Renata Bertulaity- 
tė, Romanas Dirgėlas, Dana 
Ciesaitė, Artūras Gronau, Lidija 
Kairytė, Karina Langytė, In
grida Pancerytė, Gediminas Si- 
daras, Olga Sereikaitė, Alek
sandras Westermeier. Wein- 
heimo vokiečių gimnazijoj egza
minus raštu laikė sausio 1Š-28. 
Egzaminus žodžiu laikys birže
lio 5-8.

ATSĖSTI
PAMINĖT

Aurelija Balašaitienė — SU
SITIKIMAS PAMARY. Novelės. 
Išleido Vilties leidykla, 6116 
St. Clair Ave., Cleveland, Ohio 
44103. Knygos mecenatas — 
Marcelinas Žitkus. Aplankas — 
Jūratės Balašaitytės - Salemo. 
Kietais viršeliais. 216 psl. Kaina 
8 dol. Gaunama ir Darbinin
ko administracijoj.

Autorė savo įžvalgia plunksna 
jau spėjo plačiai pasižymėti išei
vijos periodikoj. Labiausiai ji 
mum pažįstama kaip žurnalistė. 
Bet užtinkam ir jos beletris
tinių kūrinių bei feljetonų. Ra
šo ir eilėraščius.

Į šią pirmąją jos knygą sudė
tos aštuonios novelės: Ponios 
Varputienės paslaptis, Ir tokių 
reikia, Pėdos sniege, Laimė ne
laimėje, Raudonas automobilis, 
Abejonės valanda, Kelionė į nie
kur, Susitikimas pamary.

Novelės įdomios (išskyrus tik 
vieną — Kelionė į niekur, kuri 
savo ilgumu ir filosofavimu 
skaitytoją verčia nuobodžiauti, 
belaukiant spreųdimo). Ne visos 
turi psichologinį pagrindą. Ge
riausia iš jų pirmoji — Ponios 
Varputienės paslaptis.

Kai kur autorė nevengia sve
timybių ar pusiau svetimybių. 
Pvz.: baletkos (baletiniai batu
kai), nedateklius (nepriteklius), 
švogeris (svainis), giedorka (gie
dotoja). Nevartotina: nudaviau 
mieganti (turėtų būti: apsime
čiau, dėjausi mieganti). Be re
čiau pasitaikančių korektūros 
klaidų, nemaža klaidų palikta 
rašyboj. Pvz.: akyvaizda (t.b.: 
akivaizda), lysti (lįsti), apijaunė 
(apyjaunė), tryse (trise), tolimes- 
niai (tolimesnei), aukštesnioje 
(aukštesnėje), paskutinias (pas
kutines), paplūdymiai (paplūdi
miai), užgęsęs (užgesęs), pane- 
gyrikos (panegirikos), intrygos 
(intrigos) . . . Daug pavyzdžių 
su raide “ė”: judesys, šnabž
desys, bildesys, liūdesys, trobe
sys, vienintelis ir t.t. (t.b.: jude
sys, šnabždesys, vienintelis . ..).

KRYŽIAUS KELIU. Lietuvoj 
parengtos mintys. Išleido Krikš
čionis Gyvenime, 1982. Adresas: 
P. O. Box 608, Putnam, CT 
06260. Kalbą tikrino Petras Bal
čiūnas. Viršelį ir skyrių vinje
tes piešė Paulius Jurkus. Spaus
dino Pranciškonų spaustuvė, 
Brooklyn, NY. 120 psl. Kaina 3 
dol.

Šią knygelę trumpai apibū
dina jos leidėjų žodis:

“Pavergtoje Lietuvoje perse
kiojami tikintieji, būdami išti
kimi Bažnyčiai ir Tautai, bet 
stokodami religinio turinio 
spausdintų knygų bei malda
knygių, ranka jas nusirašinėja.

Iš gausiai paplitusių ten to
kių rankraščių dar vienas pasie
kė užsienį. Jį čia spausdiname. 
Šios knygelės rankraščio origi
nalus pavadinimas — “Pelenų 
diena ir šeši gavėnios sekmadie
niai. Maldos ir mąstymai einant 
kryžiaus kelius”.

‘Krikščionio Gyvenime’ knygų 
leidėjai mano, kad šis gilių min
čių rinkinėlis galės patarnauti 
ir išeivijos lietuviams, pažadin
damas juose apsisprendimą, iš
tvermę ir ryžtingumą kovoje už 
dvasines vertybes.”

Knygelėj yra šie devyni sky
riai: Tada ir dabar, Kančios 
vertė, Dejuojantiems, Kančia 
sparnų tegu nepakirpsl, Gailes
tingumas, Kenčiam ir neken- 
čiam, Testamentiniai žingsniai, 
Viešpatie, kam pasidavei?, Tegu 
skaudės!

Cituojam porą ištraukų iš 
paskutinio knygelės puslapio:

“Kol patys nenumirėm — kiti 
z nepalaidos. Gyvai srovei užtvarų 
nėra. Ir gyviems — duobės 
nėra!”

“Skausmą jauskim! Tai — gy
vybės ženklas! Tegu skauda! 
Visur tegu skauda! Visada — 
kai beprotybė ar aklumas akme
niu paverčia, kai išdavystė ar 
nedėkingumas kilpą veržia, ar 
visos didžiosios nuodėmės dan
gaus keršto šaukias!”
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AMERIKOS LIETUVIŲ 
TARYBA INFORMUOJA

ALTAS remia BATUNĄ
New Yorke veikia pabaltiečių 

organizacija, kuri stengiasi 
Jungtinių Tautų delegacijom 
priminti Lietuvos, Latvijos, Es
tijos reikalus. Organizacija su
trumpintai vadinama BATU- 
NAS (Baltic Appeal to the Uni
ted Nations). Šiemet šio sąjū
džio nariai jau aplankė apie 
20 delegacijų prie Jungt. Tautų. 
Toms delegacijoms perteikia 
paruoštą informacijų medžiagą. 
Kasmet ši organizacija siunčia 
delegaciją į Jungt. Tautų Žmo
gaus teisių sesiją Genevoje. 
Amer. Lietuvių Taryba, rem- 
dama šios organizacijos veiklą, 
paskyrė 100 dol., ypač turėdama 
vilties, kad BATUNAS Jungt. 
Tautų delegacijom primins Eu
ropos parlamento priimtą rezo
liuciją dėl Pabaltijo valstybių 
laisvės.

Amerikos dėmesys Lietuvai
Europos saugumo ir bendra

darbiavimo komisija Washing
tone išspausdino savo praneši
mą JAV kongresui apie tai, kaip 
įvairios valstybės vykdo Helsin
kio nutarimus. Leidinys pa
vadintas “Implementation of 
the Final Act of the Conference 
on Security and Cooperation in 
Europe”. Šiame leidiny skiriama 
vietos ir Lietuvai. Suminimi 
mūsų pogrindžio leidiniai: LKB 
Kronika, Ateitis, Dievas ir Tė
vynė, Tiesos kelias, skelbiama 
apie Vytauto Skuodžio ruoštą 
veikalą “Dvasinis genocidas 
Lietuvoje”, apie kalinamus lie
tuvius Janulį, Buzą, Vitkauskai
tę ir apie tris paslaptingomis 
aplinkybėmis nužudytus lietu
vius kunigus bei areštuotąjį kun. 
R. Černiauską, o taip pat ir 
apie kitus politinius kalinius.

Atjaučia lietuvių priespaudą
Ukrainiečių savaitraštis “The 

New Star”, leidžiamas Chica- 
goj, kovo 20 išspausdino kun. 
J. Prunskio straipsnį apie da
bartinę priespaudą Lietuvoj: 
“Remember Christians Under 
Communist Oppression”.

Sen. Percy užtaria lietuvius
Atsiliepdamas į Amerikos 

Lietuvių Tarybos Cicero sky
riaus pirmininkės dr. Bronės

POVILO DARGIO SUKAKTIS

(atkelta iš 3 psl.)

vos Mylėtojų Draugijos vicepir
mininkas. Sutinkamas jis ir ki
tose atsakingose pareigose. Lie
tuviškos veiklos darbas — jo 
gyvenimo kelrodis. O toleran
cija kitų nuomonėm — jo aukš
tai iškelta puošni vėliava.

1929 Povilas Dargis vedė 
Gertrūdą Platakytę, čia gimusią, 
tauriai lietuviškai išauklėtą, 
turinčią gilų muzikinį išsilavini
mą, gabią smuikininkę.

Dargių dideliem lietuviškos 
veiklos užmojam buvo reikalin
ga gausi auditorija, ir taip 1933 
Pittsburghe buvo pradėta radijo 
programa. Programos vedėjas 
— Povilas, talkininkė — Gertrū
da. Povilas Dargis, lyg tas Biliū
no pasakos didvyris, kuris, už
kopęs į lietuviškos veiklos viršū
nę, palietė laimės žiburį, kurio 
tūkstančiai žiburėlių pasklido 
po lietuvių kolonijas, suspindė
jo jų namuose.

Kai ilgiau sustojame prie ra
dijo programos penkiasdešimt
mečio, prie vieno žmogaus in
tensyvaus kultūrinio darbo, ieš
kome, lyg to pasakų aitvaro, 
kuris neša laimę ir lobius, klaus
dami, ką jis davė Povilui Dar
gini .

Prieš akis mes turime tų lobių 
krovinį. Tai Povilo Dargio 
žurnalistinio darbo — straipsnių 
rinkinys. Jo kaip laikraštininko 
stilius puošnus. Toks jis yra ir 
radijo žurnalistas. Malonu ma
tyti ir jo kalbant klausytis. Vie
nas žurnalistas, rašydamas apie 
jo plunksnos darbą, pažymi: 
“Povilo Dargio nenutrūkstantis 
ryšys su plačiąja lietuvių vi
suomene, jo idealistinis nusi

Motušienės laišką, senatorius 
Charles- H. Percy savo laiške 
pažymėjo, kad jis kreipėsi į JAV 
generalinį prokurorą, priminda
mas reikalą parodyti didelį at
sargumą naudojantis dokumen
tais, gautais iš sovietinių įstai
gų, liečiančiais bylas prieš lietu
vius. Senatorius Percy gavęs 
užtikrinimą, kad tie dokumen
tai būsią griežtai tikrinami, 
laikantis JAV teismų nuostatų. 
Savo laiške sen. Percy reiškia 
dr. Motušienei padėką, kad ji 
rūpinasi lietuviškaisiais reika
lais, turėdama prieš akis, kad 
Lietuvai ateis laisvės dienos.

Primena Lietuvą
“Washington Times” kovo 16 

išspausdino Bui Anh Tauan 
straipsnį “Lithuania’s Lessons 
for the West”, kuriame primena 
Amerikos Lietuvių Tarybos pa
siūlymu JAV Atstovų Rūmuose 
kalbėjusius invokacijas kun. V. 
Rimšelį ir kun. Ant. Zakaraus
ką ir pažymi, kaip negalima 
pasitikėti sutartimis su Mask
va, kuri sulaužiusi susitarimus 
okupavo Lietuvą. Primena 
areštuotąjį Lietuvos žmogaus 
teisių gynėją kun. Alf. Svarins
ką ir klausia, kodėl dėl tokio 
neteisingo arešto tyli įvairūs 
vadinami žmogaus teisių akty
vistai.

Stud. R. Šilėnaitė 
dirbs Washingtone

Vasaros, tarnybai Jungtinia
me Amerikiečių Pabaltiečių Ko
mitete Amerikos Lietuvių Tary
ba parinko stud. Rimą V. Ši- 
lėnaitę. Ji yra 1982 gegužės 
mėn. baigusi bakalauro laipsniu 
studijas American Universitete 
Washingtone. Ten ruošėsi poli
tinei karjerai, studijuodama 
tarptautinius santykius ir 
kompiuterių mokslą. Studijas 
papildė praktikos darbais kelio
se valdinėse ir kitose įstaigose. 
Yra mokiusis Vasario 16 gim
nazijoj, domisi lietuvių kultūra, 
istorija ir kalba. Gyvena netoli 
Chicagos, Forest Parke, priklau
so prie Lietuvių operos choro, 
darbuojasi skaučių organizaci
joje. Amerikos Lietuvių Taryba 
paskyrė 1500 dol. jai atlygini
mo ir dar paramą jos kelionės 
išlaidom.

statymas, negęstanti lietuvybės 
liepsna įrodo jo darbo prasmin
gumą, o visuomenės pritarimas 
ir paskatinimas duoda įkvėpi
mo dvasios.”

2600 kartų 50 metų veikloje 
Pittsburgho lietuvių radijo pro
gramose, jas užbaigiant, skam
bėjo šie žodžiai: “Iki kito karto 
— sakom sudiev — Gertrūda ir 
Povilas Dargiai. Šios dienos 
programą vedėm mudu abudu.”

Baigdami programą, jie pri
mena platinti ir skaityti lietu
višką spaudą, be skirtumo iš
vardindami laikraščius. Tai vie
nintelė lietuvių radijo progra
ma, labai aktyviai įsijungusi į 
spaudos platinimo darbą. SLA 
seime viena žymi veikėja pati
kino, kad dėka Povilo Dargio 
radijo programose raginimo ji 
prenumeruoja daug laikraščių. 
Net tos šeimos, kurios užmiršo 
savo tėvų kalbą, remia spaudą. 
Tai lyg gyvas paminklas tėvam, 
kurie gyveno lietuviškoje dva
sioje. Juos lankanti spauda pri
mena lietuvybės gyvastingumą, 
paveldėtą tautiškumą. Jų na
muose skamba radijo bangomis 
skleidžiamas gyvas lietuviškas 
žodis, daina ir muzika.

Judu Abudu — Gertrūda ir 
Povilai Dargiai, kurie 50 metų 
tarnaujate lietuvybės klestėji
mui, tik radijo studijoje esate 
Abudu. O už jos, už kalnų, 
ežerų ir upių Pennsylvanįjoje, 
Ohio, West Virginijoj, Marylan- 
de su Judviejų žodžiais gyvena 
tūkstančiai lietuvių, kurie siun
čia Jums Ilgiausių metų dainos 
linkėjimus. O jūsų spausdintas 
žodis pasiekia visą Ameriką, 
laisvąjį pasaulį.

Dr. J. Valaitis 
sveikino Liet. Fondą

Metiniame Lietuvių Fondo su
važiavime balandžio 9 Jaunimo 
Centre Chicagoj atvykusius pa
sveikino ALTO vicepirmininkas 
dr. Jonas Valaitis. Invokaciją 
sukalbėti buvo pakviestas kun. 
J. Prunskis.

Naujas Vilniaus krašto 
lietuvių atstovas

Vilniaus Krašto Lietuvių Są
junga vieton pasitraukiančio J. 
Leko savo atstovu Amerikos 
Lietuvių Tarybos valdyboj pa-

SEN PERCY LAIŠKAS 
VYTAUTO SKUODŽIO

Š. m. balandžio 20 senatorius 
Charles H. Percy pasiuntė 
VLIKO pirmininkui dr. K. Bo
beliui šitokio turinio laišką:

“Žinodamas kaip Jum rūpi 
Benedict Scott (Vytauto Skuo
džio), 1929 Chicagoj gimusio ir 
1930 į Lietuvą emigravusio 
Amerikos piliečio byla, aš norė
čiau Jus painformuoti apie savo 
vėliausias pastangas jo reikalu.

“Kovo mėn. paskutinę sa
vaitę mano Užsienio Reikalų 
Komiteto pareigūnas lankėsi 
Sovietų Sąjungoje parinkti in
formacijos netrukus vyksian- 
tiem apklausinėjimam apie So
vietų Sąjungos-Amerikos santy
kius. Jis įteikė mano laišką So
vietu ministerio pirmininko pa

NORWOOD, MASS.

Lietuvių laisvės šventė
Šv. Jurgio parapijos klebonas 

kun. Vincas Valkavičius vasario 
13 aukojo mišias už žuvusius 
dėl Lietuvos laisvės ir už šian
dieną kenčiančius svetimųjų 
jungą. Savo pamoksle kun. V. 
Valkavičius stengėsi apibūdinti 
kai kuriuos Lietuvos istorinius 
įvykius.

Kun. V. Valkavičius į Šv. Jur
gio parapiją atvyko tik gruodžio 
mėnesį ir jau išvystė plačią 
pastoracinę ir kultūrinę veiklą.

Po mišių minėjimas buvo tę
siamas salėj po bažnyčia. Savo 
paskaitoj kun. V. Valkavičius 
ypač atkreipė dėmesį į šių dienų 
spaudos padėtį ir reikšmę pla
čiom masėm. Ant stalo buvo iš
dėstyta eilė knygų anglų kalba 
.apie Lietuvą. Prelegentas pabrė
žė, kad mes turime labai nedaug 
knygų, kurios stengiasi išryškin
ti mūsų politinę padėtį. Daug 
daugiau knygų leidžiama propa
gandiniais tikslais Sovietų Są
jungoj ir siunčiama į Amerikos 
universitetus, bibliotekas, o taip 
pat ir privatiem mokslininkam.

PROVIDENCE, R.l.

Nepriklausomybės minėjimas
Lietuvos nepriklausomybės 

atstatymo minėjimas įvyko 
vasario 20. Šv. Kazimiero lietu
vių parapijos klebonas kun. dr. 
V. Cukuras aukojo mišias už pa
vergtą Lietuvą. Maldose jungė- 
mės su okupacijoj kenčiančiais 
ir kovojančiais broliais ir sese
rimis. Dienai pritaikytame pa
moksle klebonas ragino ištverti 
kovoj.

Minėjimą Lietuvių Piliečių 
klubo salėj pradėjo LB apylin
kės valdybos pirm. L. Kukanau- 
za. Po vėliavų įnešimo, tylos 
minute žuvusių už Lietuvos 
laisvę pagerbimo, himnų giedo
jimo, Tėv. dr. A. Jurgelaitis, 
OP, sukalbėjo invokaciją. Toliau 
minėjimo programai vadovavo 
LB apylinkės valdybos vice- 
pirm. A. Kairienė.

Sveikino: Tėv. dr. A. Jurgelai
tis, OP, — Šv. Kazimiero para
pijos vardu, J. Vaitonis — Lie
tuvos vyčių, B. Stoškienė — 
Etninio pakomitečio, B. Simana
vičius — Lietuvių klubo vardu. 
R. I. gubernatoriaus prokla
maciją perskaitė M. Kairys, re
zoliuciją prezidentui — D. Kai
rytė.

Lietuviškai žodį tarė inž. D. 
Šatas, pabrėždamas 22-jų ne
priklausomo gyvenimo metų 
reikšmę dabartinėj kovoj prieš 

skyrė Julių Pakalką, gyvenantį 
Beverly Shores, Ind.

Amer. Liet. Tarybos 
telegrama Habsburgui

Labai daug Lietuvos, Latvijos 
ir Estijos laisvės reikalui dir
bančiam Europos parlamento 
nariui Otto Habsburgui Ameri
kos Lietuvių Taryba pasiuntė 
telegramą, sveikindama ryšium 
su pabaltiečių jam įteiktu pa
gerbimo žymeniu ir dėkodama 
už jo uolią veiklą remiant Pa
baltijo valstybių laisvės sieki
mus.

GROMYKAI
REIKALU

vaduotojui Andrejui Gromykai. 
Šiame laiške aš raginau Gromy- 
ką imtis iniciatyvos peržiūrėti 
Skuodžio bylą ir leisti jam emi
gruoti. Aš pabrėžiau, kad Skuo
dis yra gimęs Chicagoj, Illi
nois valstijoje, ir todėl man 
jo byla yra asmeniškai svarbi. 
Aš taip pat jį painformavau, 
kad Sovietų Sąjungos — Ameri
kos santykiam ypatingai kenkia 
mum nepriimtinas Sovietų elge
sys žmogaus teisių klausimu.

“Aš tikiuosi, kad ši interven
cija padės Vytautui Skuodžiui, 
kuris jau ilgai ir įtemptai sten
giasi sugrįžti namo. Gavęs dau
giau žinių, aš Jus painformuo
siu”.

Prelegentas asmeniškai tikrino 
eilės universitetų ir viešųjų bib
liotekų stovį. Norwoodo bib
liotekoj rado tik keletą knygelių 
apie Lietuvą. Lietuvių parapija 
egzistuoja jau 70 metų. Nejaugi 
vietos lietuviai niekad nesido
mėjo supažindinti kitataučius 
su pavergtos Lietuvos padėtim 
Įr persekiojimais? Parapijos vi
karas kun. R. K. Rice, nors ir 
nelietuvis ir nemoka lietuviškai, 
tačiau, susipažinęs su Lietuvių 
enciklopedija anglų kalba, užsa
kė visus 6 tomus, apmokėjo sa
vais pinigais ir padovanojo Nor
woodo bibliotekai.

Minėjimo pabaigoj kun. V. 
Valkavičihs atliko ir trumpą 
meninę programėlę, padainuo
damas lietuviškai.

Lietuviai, gyveną aplinkinėse 
vietovėse, kaip Canton, Ded
ham, Volpole, Westwood, turėtų 
gausiau dalyvauti sekmadieniais 
10 vai. mišiose, laikomose lietu
viškai Šv. Jurgio parapijoj. Šis 
lietuvis patriotas kunigas, gimęs 
ir išsimokslinęs šiame krašte, 
gerai išmokęs lietuviškai, deda 
visas pastangas lietuvybės išlai
kymui. Ar tai ne mūsų visų 
noras?

P.K.

okupantą. Be jo tauta dabar 
neturėtų tiek stiprybės kovoti 
už laisvę. Angliškai kalbą pasa
kė dr. A. Budreckis. Jis pri
minė didingą lietuvių tautos 
praeitį nuo kunigaikščių laikų, 
“Aušros” laikotarpį, kovas už 
savąją kalbą. Visa tai stiprina 
ir jungia mus bendram tikslui: 
tautos tęstinumui išlaikyti, ne- 
atlaidžiai kovojant prieš pa
vergėją.

G. Valiuškytė paskaitė B. 
Brazdžionio eilėraštį “Gyvajai 
Lietuvai”, S. Gudečauskaitė 
akordeonu pagrojo tris dainas. 
Programos vedėja A. Kairienė 
paskaitė anglišką A. Baranaus
ko “Anykščių Šilelio” vertimą. 
Pabaigoj visi sugiedojo “Lietu
va brangi”.

Aukotojų laisvu apsisprendi
mu laisvinimo darbam suauko
ta 793 dol. Stambiausia auka 
(250 dol.) yra Lietuvių klubo, 
kuris tai vykdo per eilę metų. 
Klubas antrom Pasaulio Lietu
vių Dienom atskirai paskyrė 100 
dol.

Vaišių metu surinkti 52 para
šai, pakartotinai prašant JAV 
pašto viršininką išleisti Dariaus- 
Girėno sukaktuvinį pašto ženk-

Romas Kezys, gerai žinomas 
New Yorko Laisvės Žiburio 
radijo programos vedėjas, 
Philadelphijos Vasario 16-tos 
minėjime pasakęs pagrindi
nę kalbą. Nuotr. Aušros Bagdo
navičiūtės

RYŽTO ŠVENTĖ

LB Cape Cod apylinkė, mi
nint Vasario 16-osios šventę, 
stengėsi kiek galint plačiau pa
skleisti vietos gyventojų tarpe 
žinias apie lietuvių tautos ko
vas už laisvę.

Cape Cod Community College 
bibliotekai įteikta A. Tamošai
čio knyga “Lithuanian Easter 
Eggs”. Per Sandwich High ra
dijo stotį kovo 3 G. Rastenytė 
anglų kalba supažindino klausy
tojus su lietuvių kalbos istorija 
ir pastangomis atgauti laisvę.

Vasario 27 pamaldos už Lie
tuvoj kenčiančią Bažnyčią vyko 
Our Lady of Victory bažny
čioj. Klebonas kun. Perry auko
jo mišias ir pasakė pritaikytą 
pamokslą. Po pamaldų parapi
jos salėj minėjimą pradėjo pirm. 
V. Židžiūnas. Pagerbti atsistoji
mu ir pirm. V. Židžiūno pa
skaityta į malda žuvę kovoj už 
Lietuvos laisvę. Programai va
dovavo p. Janulaitienė.

Pagrindinę kalbą pasakė inž. 
A. Kuolas. Pats būdamas jau
nas, dėmesį kreipė į dabartį, 
o ypač į ateitį. Išeivija privalo 
visom jėgom kovoti už savo pro
tėvių žemės laisvę. Laisvė yra 
brangiausias dalykas kiekvienam 
žmogui, nes ją žmoguj įskiepi
jo pats Kūrėjas. Reikia vengti 
siauro nacionalizmo ar interna
cionalizmo, bet nereikia bijoti 
sveiko patriotizmo.

Po inž. A. Kuolo kalbos dr. 
Šakalis paskaitė rezoliuciją, ku
ri buvo plojimu patvirtinta.

Meninėj daly sesutės Aida, 
Žara ir Laisvyda Janulaitytės 
padeklamavo tai dienai pritai
kytų eilėraščių. Inž. E. Meilus 
paskaitė su L. Jakubausku su
darytą lietuvių poetų žodžio 
pynę. Pavaizdavo Lietuvos gro
žį, jos žmonių kovą už laisvę, 
partizanų ryžtą. Savo žodį bai
gė klausimu: “Klausk save, lietu
vi, kiek tu prisidedi prie lietu
vių kovos už laisvę”.

Minėjimas baigtas sugiedant 
JAV ir Lietuvos himnus. Minė
jimo pabaigoj pirm. V. Židžiū
nas padėkojo klebonui už pa
maldas ir patalpas minėjimui, 
o taip pat visiem programos at
likėjam ir dalyviam.

Aukų Lietuvos laisvinimo rei
kalam gauta 1237 dol. Toj su
moj yra aukos ir tų (Ambra
zaičių, Kontrimų), kurie žiemoja 
šiltuose kraštuose, bet nepa
miršta savo tikrų namų.

J.M.

Švenčių proga, kai Ieškoma 
dovanų, prisiminkime lietuviš
ką knygą. Daug lietuviškų kny
gų turi Darbininko administra
cija.

— Lietuvių Istorijos draugi
ja, reikalų vedėjos Alicijos Rū
gytės nepailstančių pastangų 
dėka įstengė atlikti svarbų už
mojį—išleido “Aušros” I knygą 
jos 100 m. sukakčiai paminėti. 
Knygos sutiktuvės vyko kovo 17 
Chicagos Jaunimo Centre.

— Rytų Amerikos ateitininkų 
šeimos šiais metais vėl susitin
ka lietuvių pranciškonų sodyboj, 
Kennebunkporte, Maine, rug
pjūčio 13 - 20. Šią atostogų 
ir bendravimo savaitę bus įdo
mių paskaitų ir meninių progra
mų. Solistė Gina Čapkauskienė, 
palydima dr. S. Cibo, atliks du 
koncertus. Vienas jų bus reli
ginės muzikos, dedikuotas prisi
minti a.a. kun. S. Ylai, kurio 
įnašas į ateitininkų organizaciją 
yra ypatingai didelis. Ateitinin
kai ir jų draugai kviečiami sku
biai užsisakyti kambarius, kol 
dar jų yra. Šiuo reikalu rašyti: 
Guest House, Franciscan 
Monastery, Kennebunkport, Me. 
04046.

— Solistės N. Paltinienės ir 
jos vyro muz. Arvydo, buvusio 
Klaipėdos Kopų Balsų estradi
nio ansamblio vadovo ir diri
gento, koncertas įvyks Toronto 
Prisikėlimo parapijos salėj ge
gužės 15, sekmadienį, 5 vai. po
piet. Koncertą rengia radijo 
programa “Tėvynės prisimini
mai”.

— Hartford, Conn., motinos 
dienos minėjimas įvyks gegužės 
8, sekmadienį, tokia tvarka: 9 
vai. ryto mišios Švč. Trejybės 
bažnyčioj, 53 Capitol Ave. Po 
mišių užkandžiai ir minėjimas 
parapijos salėj. Rengia LB Hart
fordo valdyba. - ,

i ' 'ir
— Onos Mikulskienės kanklių 

muzikos studijos mokinių reči
talis įvyks birželio 19 Clevelan- 
do Lietuvių namuose.

— Laima Šulaitytė, Illinois 
universiteto Chicagoj dramos 
studentė, kovo antroj pusėj 
vaidino vieną iš svarbiausių ro
lių Chicagos Daley Community 
Players grupės pastatytame 
Šekspyro “A Midsummer Night’s 
Dream” veikale. Laima taip pat 
vaidina Illinois universiteto sta
tomuose vaidinimuose, o laisva
laikiu dirba Chicagos profesio
nalų grupės — Chicago Premier 
Society veikaluose kaip techniš
ka darbuotoja.

— D. Britanijos Lietuvių Są
jungos suvažiavime Londone 
perrinkus du centro valdybos 
narius, kovo 27 vyko naujos val
dybos pasiskirstymas parei
gomis: pirm. J. Alkis, I vicepirm. 
K. Tamošiūnas, II vicepirm. V. 
Dargis, sekr. A. Vilčinskas, ižd. 
B. Butrimas, narys organizaci
niam reikalam E. Šova, narys 
S. Nenortas.

— Mirga Bankaitytė, žinoma 
kanklininkė, II-jų Pasaulio Lie
tuvių Dienų metu Chicagos Cul
tural Center teatre duos kanklių 
muzikos rečitalį.

— Adelaidės lietuviai savo 
sielovadai susilauks kun. Juozo 
Petraičio, MIC, kuris atvyks iš 
Argentinos sostinės Buenos Ai
res. Jis yra gimęs 1922 Lietuvoj, 
kunigu įšventintas 1952 Romoj.

— Lawrence, Mass., lietuvių 
parapijoj lietuviškos mišios au
kojamos kiekvieną sekmadienį 
9:45 vai. ryto. Giedamos lietu
viškos giesmės, vargonais paly
dint Adelei A. Pinaitei.

— Nauji Darbininko skaityto
jai: D. Venclauskaitė, Wolcott, 
Conn., M. Potts, Montauk, N.Y., 
Š. Norvaiša, Dorchester, Mass., 
A. Andriulis, Belle Mead, N.J. 
Užsakė kitiem: V. Šalčiūnas, 
Port St. Lucie, Fla. — Alg. 
Šalčiūnui, Delran, N.J. Sveiki
nam naujus skaitytojus ir dėko
jam užsakytojam. Naujiem skai
tytojam Darbininko prenume
rata pirmiem metam tik 12 dol. 
Atnaujinant — visiem 15 dol. 
metam.
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LIETUVIŲ FONDO SUVAŽIAVIMAS
Kaip ir praeitais metais, ba

landžio 9 Lietuvių Fondo suva
žiavimas įvyko Chicagoj, Jauni
mo Centre.

Suvažiavimą trumpu žodžiu 
atidarė LF tarybos pirm. Sta
sys Baras, pasidžiaugdamas 
praėjusių metų aukotojų dosnu
mu, nes LF neliečiamas kapita
las jau artėja prie pustrečio 
milijono dolerių.

Į prezidiumą pakviesti Milda 
Lenkauskienė, Vytautas Kaman- 
tas, dr. Ferdinandas Kaunas ir 
dr. Mindaugas Vygantas, sekre
toriauti Daina Kojelytė ir My
kolas Dranga.

Invokaciją sukalbėjo kun. dr. 
Juozas Prauskis, prašydamas 
Dievo pagalbos LF vadovam ir 
nariam.

Mirasiem pagerbti buvo pa
rengtas stalelis su menišku di
džiuliu mirusių narių albumu, 
kurį tautiniais motyvais papuošė 
Kazys Bartašius. Praeitais me
tais 107 mirusius ir kitus pa
gerbė Marija Remienė, paskai- 
tydama psalmės ištrauką, o Ali
cija Rūgytė uždegė žvakę.

Suvažiavimą sveikino PLB 
valdybos pirm. Vytautas Ka- 
mantas, išreikšdamas džiaugs
mą, kad LF padeda ne tik JAV 
lietuviam, bet remia lietuvybės 
išlaikymo pastangas ir kituose 
kraštuose. Dar sveikino Lietuvių 
Rašytojų Sąjungos pirm. Anato
lijus Kairys, dėkodamas LF už 
rašytojam teikiamą para
mą. /

Praėjusių metų suvažiavimo 
protokolą perskaitė Mykolas 
Dranga. Protokolas buvo gana

• ilgas, bet gerai paruoštas.
Buvo sudarytos 5 komisijos: 

registracijos ir mandatų, nomi
nacijų, balsų skaičiavimo, rezo
liucijų ir nutarimų, spaudos.

S. Baras pranešė apie tarybos 
nuveiktus darbus. Ji neša atsa
komybę už visą LF veikimą. 
Dėkojo buvusiai valdybai, teisi
niam patarėjam ir spaudai bei 
radijo valandėlėm už fondo la
bui įdėtą darbą.

Buvusios valdybos pirm. dr. 
G. Balukas padėkojo valdybos 
nariam už sklandų bendradar
biavimą, ypač Petrai Želviui už 
jo 12 metų darbą Lietuvių Fon
de. Už tai jam buvo įteikta do
vana. P. Želvys dėl nesveikatos 
iš pareigų pasitraukė.

Investacijos ir finansų komisi
jos pranešimą, paruoštą Povilo 
Kilio, perskaitė Jonas Vaznelis. 
Buvo pateiktos investuoto kapi
talo sumos ir nuošimčiai.

Pelno skirstymo komisijos 
pirm. dr. K. Ambrazaitis pra
nešė komisijos narių sudėtį ir 
pasidžiaugė, kad galėjo 1982 
metais paskirstyti 127,000 dol. 
įvairiem lietuviškiem reikalam. 
Iki šiol iš viso paskirstyta 
1,028,700 dol.

Palikimų komisijos pirm. V. 
Naudžius pranešė, kad šiuo 
metu 6 palikimų bylos yra pro
cese.

Registracijos ir mandatų ko
misijos pirm. K. Barzdukas pra
nešė, kad suvažiavime dalyvau
ja 119 narių su 4870 balsų.

Naujų narių verbavimo ir va
jaus komisijos pirm. Milda Len
kauskienė pranešė apie LF įga
liotinių ir vajų komitetų veiklą 
didesnėse apylinkėse.

Informacijos komisijos vardu 
kalbėjo pirm. A. Juodvalkis, pa
sidžiaugdamas, kad lietuviškoji 
spauda mielai informavo apie 
LF veiklą.

Apie nupirkto ūkio tvarky
mą informavo S. Baras. Ūkis 
nemažas, beveik visa žemė iš
nuomota. Paskola paimta 13-kai 
metų, išmokėti po 40,000 dol. 
kasmet.

Fed. kredito kooperatyvas, 
suorganizuotas iš Lietuvių Fon
do narių, išsirinko direktorių ta
rybą, kurios pirmininku yra dr. 
A. Razma. Jis pranešė, kad ko
operatyve indėliai siekia 3.5 
mil. dol.

Meno puoselėjimo komisijos 
vardu pranešė dr. G. Balukas, 
pareikšdamas, kad ši komisija 
persitvarkė į Lietuvių Dailės 
meno institutą, į savarankišką 
instituciją, kuri bus “tax- 
exempt”, kaip ir pats Lietuvių 
Fondas. Dail. Pr. Domšaičio pa
veikslam nupirkti iš LF pasisko

linta 40,000 dol. Skola bus grą
žinta, pardavus dalį jo paveiks
lų, kurie kritikų aukštai verti
nami. Yra deramasi įsigyti ir 
Dobužinskio 40 paveikslų, var
du “Senoji Lietuva’’.

Apie Clevelando L. Fondo 
veiklą pranešė M. Lenkauskienė, 
apie Detroito — V. Kutkus, apie 
Australijos — dr. J. Valaitis.

Kontrolės komisijos vardu 
pranešimą padarė Kostas Doč
kus (kiti nariai yra V. Kleiza 
ir A. Šantaras). Perskaitęs aktą, 
išreiškė padėką iš LF valdybos 
pasitraukiantiem Kaziui Barz- 
dukui ir Petrui Želviui.

Knygos “Lietuvių Fondas” re
daktorius Apolinaras Bagdonas 
pranešė, kad knygos spausdini
mas vyksta pilnu tempu. Čia 
dirba du dailininkai — P. Alek
sa ir J. Vaitienė. Knyga bus di
delė, iš 13 skyrių su daugybe 
iliustracijų: susidės iš 3 albumų 
ir teksto su iliustracijomis. Dar 
šiais metais knyga bus užbaigta.

Po pranešimų vyko gyvos, 
bet labai kultūringos diskusijos • 
bei paklausimai, kur buvo iš
ryškinti kai kurie pageidavimai.

Dabartinis LF valdybos pirm. 
Viktoras Naudžius įteikė LF 
skirtąsias stipendijas keturiem 
studentam, dalyvavusiem suva
žiavime: Rimgaudui Kasiuliui, 
Robertui Vitui, Albertui Tus-

Lietuviai esame visi — 
Lietuvių Fonde ar esi?

niUOHDAS

1983 m. kovo mėn.
Santrumpos: atm. įn. — atmi

nimo įnašas, pavardė po dvitaš
kio — įamžintojas, pad. — padi
dino, įm. — įmokėjo, atst. — 
atstovauja, asm. — asmuo, įgal. 
—- įgaliotinis, suma po pavardės 
— įnašų iš viso, kand. — kan
didatas.

1 x 5.00 — Janiūnas rev. Al
binas $105.

1 x 10.00 — Grušas Stasys 
(miręs) ir Emilija įm. Pupelienė 
Jadvyga $110.

1 x 12.50 — Naujokaitis, M. ir 
E. $92.50.

5 x 20.00 — Gilys Vladas 
$20; Mockus Antanas $120; Na
gevičius Leonidas L. ir A. $190;
Rupsch John Anton kand. $20; 
Rupsch Mark Christopher kand. 
$20.

6 x 25.00 — Dambrauskas 
Antanas ir Malvina atm. įn.: 
Dambrauskas Tomas $175; Jan- 
čauskas Povilas ir Stasė $275; 
Macėnienė Onutė $125; Milienė 
Albertina $275; Puzinas Povilas 
dail. atm. įn.: Puzinas Austrą 
$425; Zelenis Vytautas ir Van
da $55.

2 x 30.00 — Mažonas Kazi
mieras Sr. $560; Novickas Anta
nas atm. įn.: H. Novickas $380.

1 x 40.00 — Petrikaitė Mar
garita $200.

4 x 50.00 — Baltušis Stasys ir 
Anastasia $950; Dainys Vladas 
$500; Daukantas Bladas ir Zu
zana $175; Lukšis Kazimieras 
atm. įn.: Lukšis Antanina $800.

1 x 77.01 — Marquette Parko 
lituanistinė mokykla $2,379.22.

64 x 100.00 — ALT “Sandara” 
24-ji Kuopa $1,200; Arbas Ed
mundas ir Alė $800; Babraus- 
kas Gražina $100; Bagdonavi
čius Jonas atm. įn. įm. Vaclovą 
Bagdonavičienė $600; Baraus
kas Mykolas ir Magdalena $200; 
Brinkis dr. George ir Nida 
$1,100; Butkys Povilas ir Birutė 
$425; Černius Rimas $700; Čer
nius John V. ir Eugenija $230; 
Damijonaitienė Julija atm. įn.: 
drs. V. ir G. Širmenis $100; 
Daukaitė Marita $100; Deveikis 
Stasys ir Ona $300; Dovydaitis 
Vincas ir Ema $300; Drusei- 
kis Algimantas $200; Erčius/ 
Bakaitienė Vladė atm. įn.: Ba
kaitis Algis $100; Galdikas An
tanas ir Filomena $600; Ged
gaudas Mindaugas E. ir Violeta 
$400; Grušas Pranas ir Marija 
$400; Jasiūnas Adolfas atm. įn.: 
Širvinskas Bronė $100; Jodelė 
Julius ir Ingrida $200; Jony- 

kėniui ir Rimantui Žemaitaičiui.
Į Lietuvių Fondo tarybą buvo 

išrinkti šie nauji ir buvę nariai: 
S. Baras (3883), A. Juodvalkis 
(4199), K. Dočkus (3540), V. Ka- 
mantas (3725), dr. F. Kaunas 
(4057). M. Lenkauskienė (3441).

Į kontrolės komisiją išrinkti: 
Vacį. Kleiza (4143), Juoz. Rim
kevičius (4673) ir Ant. Šanta- 
ras (4780).

Nutarimus perskaitė Vyt. Kut- 
kus. Suvažiavimas juos vienin
gai priėmė.

Prieš uždarant suvažiavimą, 
naujasis valdybos pirm. Vikto
ras Naudžius supažindino su 
naująja valdyba. Ateities planai: 
įsigyti kompiuterį ir nuosavus 
namus, kur galėtų sutilpti LF ir 
Fed. kredito kooperatyvo įstai
gos.

Suvažiavimas buvo užbaigtas, 
sugiedant Lietuvos himną. Po 
to suvažiavimo dalyviai buvo 
pavaišinti kavinėje Kurauskie- 
nės paruoštais gausiais užkan
džiais.

Suvažiavimas praėjo darniai, 
kultūringai ir parodė, kad lietu
viai tikrai gali didžiuotis savo 
pačių suorganizuota ir jau 21 
metus veikiančia finansine įstai
ga — Lietuvių Fondu, be kurio 
mūsų tautinis lietuviškas dar
bas būtų daug silpnesnis, nes 
lėšos yra tarsi kraujas, kuris pa
laiko gyvybę.

A.P.B.

2422 WEST MARQUETTE ROAD 
CHICAGO, ILLINOIS 60629 

PHONE: 312 925-6897 
U. S.A.

1IIHUANIAN FOUNDAIION

nienė-Gustaitytė Janina atm. in.: 
V.K. Jonynas $1,000; Jusionis dr. 
Jonas ir Jadvyga $1,900; Katilius 
Juozas $230; Kazakevičius Juo
zas ir Viktorija (mirusi) $400; 
Kevalaitis Modestas ir Vita 
$210; Kindurys Alfonsas ir Ona 
$2,500; Koronkevičius Z. ir Sta
sė $475; Kubilius Bronius par- 
tiz. miško brolis atm. įn.: Ru
dzevičius Juozas ir Kastutė $100; 
Lembertas Pranas atm. įn.: Lem- 
bertas Monika $400; Lesevičius 
Aldona $200; Lesevičius Birutė 
$200; Lesevičius Irmina $200; 
Liaukus Justinas ir Elena $1,100; 
Mačys Vaclovas $200; Maskoliū
nas Aleksas ir Melanija $300; 
Metelionis Antanas Mikas ir
Marija atm. įn.: Motiejūnas Ona 
ir Jonas $100; Mikuckis Vac
lovas ir Ona $350; Nainys Laima 
ir Sušinskas Viktorija $100: 
Naujokaitis dr. Jonas S. ir Apo
lonija $100; Pakalnis Pranas ir 
Salomėja $200; Petrauskas Juo
zas ir Salomėja $400; Polikaitis 
Dalilė ir Antanas $510; Rad- 
venis Gregor ir Janina $600; 
Raila Bronys ir Daneta $300; 
Raulinaitis Angelė ir Algis $300; 
Remeikis Nijolė O. $300; Sayus 
Marius $400; Schmutzer-Saka- 
lauskaitė Daiva M. $100; Seliu- 
kas Bronius ir Angelė $225; 
Sirutis Aloyzas ir Gražutė $200; 
Skirmantas Pranas ir Elena 
$100; Sirvydas Viktoras ir Irena 
$100; Sumantaitės Marytės atm. 
įn.: Sumantas Martynas ir Ona 
$100; Tamošaitis Irena ir Vytau
tas $100; Tomkutė Živilė M.: 
Tomkus Sigita ir Leonas $100; 
Vadopalas Antanas inž. ir Lidi
ja $480.73; Vaičeliūnienė Kazė 
$200; Velža Vladas ir Eleonora 
$601; Vidugiris Vytautas ir Ele
na $310; Vidžiūnas Jonas ir 
Rūta $300; Vitkus-Kazimieraitis 
Juozas atm. įn.: Vitkus Valerijo
nas $510; Zailskas Teodora ir 
Antanas $100; Žygas Juozas ir 
Apolonija atm. įn.: Baltutienė 
Danutė $600; pridedama JAV 
LB Floridos Auksinio Kranto 
apylinkės 100 dol., kurie buvo 
paskirti lituanistinio švietimo 
reikalam $500.

1 x 125.00 — Dženkaitis Juo
zas ir Bronė $625.

1 x 135.00 — Smulkaitienė 
Stefa atm. įn. įm. 12 asm. $135.

1 x 160.00 — Jankus Eugeni
jus (miręs) ir Danutė, įm. Jan
kus Danutė $35, Nakas Bronė ir 
Alfonsas $25, Vaitas Vanda ir 
Otonas $50 ir 6 kiti. $160.

Pasaulio Lietuvių Dienų komiteto pirmininkas dr. Antanas 
Razma, Kultūrinių renginių komiteto pirmininkė Ingrida 
Bublienė ir PLD pirmininko pavaduotojas Bronius Juodelis

TALKA “I LITUANI” 
OPEROS PASTATYMUI

, Antrose Pasaulio Lietuvių 
Dienose turime keliolika įvairių 
ir įdomių kultūrinių renginių, 
kuriuos ruošia Kultūrinių rengi
nių komitetas, vadovaujamas 
Ingridos Bublienės. Ryškiausias 
ir populiariausias renginys yra 
“I Lituani” opera, statoma lie
pos 1 Auditorium teatre Chica- 
gos miesto centre. Šiam pasta-

9 x 200.00 — Bacevičius Vy
tautas ir Sofija $700; Bureikai- 
tė Rita Daiva $200; Čyvas kun. 
Matthew $1,000; Dumanskis dr. 
Alina ir inž. Van $2,000; Karys 
Jonas ir Joana $500; Oksas Iza
belė ir Leonas $1,000; Pranis 
Petras ir Birutė $1,200; Uksas 
Jurgis ir Marcelė $1,400; Žvirgž
dys Bronius ir Zita $800.

1 x 300.00 — Staniulis inž. 
Česlovas (miręs) ir Adelė, įm. 
Jonušis Antanas ir Zuzana $25, 
Kutkus Vytautas ir Emilija $25, 
Lapšys Algis $25, Majauskas 
Vytautas $25, Rugienius Jurina 
ir Vitas $40, Staniulis Adelė $35 
ir 12 kitų, $300.

1 x 320.00 — Navickienė Ona 
atm. įn. įm. Tamošaitis Irena ir 
Vytautas $50, Jodelis Ingė ir Ju
lius $25, Bacevičius Sofija ir Vy
tautas $25, LDK Birutės Dr-ja 
$25 ir 12 kitų, $320.

1 x 400.00 — Činga Aldona 
ir Jonas $1,901.

2 x 500.00 — Guzulaitis Vy
tautas atm. įn.: Guzulaitienė 
Barbora $500; Sidrys dr. Rimas 
ir Giedra $6,000.

1 x 650.00 — Danta dr. Gytis 
$1,000.

JEI JŪS NORITE SIŲSTI SIUNTINIŲ DOVANAS | LIETUVĄ IR 
ĮVAIRIUS USSR KRAŠTUS, naudokitės patarnavimu plačiai 
žinomos firmos

PACKAGE EXPRESS & TRAVEL AGENCY, INC.
(LICENSED BY VNESHPOSYLTORG)

VYRIAUSIA ĮSTAIGA: 1776 BROADWAY, NEW YORK, N.Y. 10019. TEL.— 581-6590; 
581-7729. Siuntiniai siunčiami per mūsų firmą, paskyrimo vietą pasiekia trum
piausiu laiku. Siuntinių pristatymas garantuotas. Visi muitai apmokami mūsų įstai
gose, gavėjas NIEKO NEMOKA.

Prie firmos skyrių yra krautuvės; jose rasite žemiausiomis kainomis pasirinkimui 
įvairiausių audinių, taip pat maisto produktų, odos avalynei ir kitų daiktų.

Atidaryk, kasdien nuo 9 valandos ryto iki 6 valandos vakaro. Šeštadieniais ir 
sekmadieniais nuo 9 valandos ryto iki 4 valandos popiet.

MŪSŲ SKYRIAI
Miami Beach, Fla. .33139’1201 17 St................................................................................................. 305 673-8220
Allentown, Pa. — 126 Tilghman Street .................................................................................................. 435-1654
Baltimore 31, Md. — 1828 Fleet Street ........... .*.................................................................................. 342-4240
Brooklyn, N.Y. 11218 — 485 McDonald Avenue .......................................................   633-0090
Buffalo 12, N.Y. — 701 Fillmore Avenue ......................................................................................... — 895-0700
Chicago 22, Ill. — 1241 No. Ashland Avenue ..................................................................................... 486-2818
Chicago. Ill. 60629 — 2608 West 69 Street .......................................................................................... 925-2787
Chicago, Ill. 60622 — 2222 West Chicago Avenue ............................................................................ 312 227-4850
Cleveland. Ohio 44134 — 5689 State Rd...................................................................................... (216) 845-6078
Detroit 12, Mich. — 11601 Jos Cainpau Avenue ................................................................................ 365-6780
Herkimer,N.Y. McKennan Rd............................................................................................................. 315-866-3939
Hamtramck, Mich. — 11339 Jos. Campau Avenue .......................   365-6740
Chester, Pa., 19013 — 2819 W. 3 St................................................................................................302 478-2871

Los Angeles 4, Calif. — 159 So. Vermont Avenue ............................................................................. 385-6550
New York 3, N.Y. — 78 Second Avenue ............................................... ;..........................................  302 478-2871
New York, 3, N.Y. — 324 E. 9th St.........................................................   475-7430
Philadelphia, Pa. 19123 1013 N. Marshall St.....................................-....................................... 215 WA 5-8878
Phoenix Ariz. 85027 — 22047 N. Black Canayon Hwy......................    602-942-8770
Rahway, N.J. — 47 East Milton Avenue ................................................................   381-8800
Silver Springs, Md. — 1002 Kennebec Ave.........................................................   101-589-4464
South River, N.J. — 41 Whitehead Avenue ............................................................................................ 257-6320
Syracuse, N.Y. 13204 — 515 Marcelius Street ........................................................................................ 475-9746

tymui reikalingos stambios lė
šos. Visi parduoti spektaklio 
bilietai tegali tik pusę jų pa
dengti. Antrai pusei lėšų sutelk
ti jau nuo rudens visi kviečia
mi būti operos mecenatais ir 
rėmėjais su stambesnėmis au
komis. Nors iki šiol pavyko 
sukviesti gražų būrį mecenatų ir 
rėmėjų, vis tiek dar trūksta lė-

2 x 1,000.00 — Gritėnas Juo
zas (miręs), ir Stanislova $1,000; 
Veselka Kazys atm. įn.: Vesel- 
kienė - Mažeikaitė Aldona 
$1,000.

1 x 2,692.01 — Norgėla An
tanas testamentinis palikimas 
$2^692.01.

Iš viso — $16,636.52.'
Lietuvių Fondas įžengė į tre

čią milijoną ir pagrindinis ka
pitalas 1983.III.31 pasiekė 
$2,473,242.29. Gautomis palūka
nomis parėmė meną, lietuvišką 
švietimą, kultūrą ir jaunimą 
$1,028,650.

Palikimai sudaro svarbią Lie
tuvių Fondo kapitalo dalį. 
1983.III.31 palikimais gauta 
$653,121.

Sudarykime testamentus ir 
bent dalį turto palikime Lietu- 
vių Fondui. Testamente įrašy
kime šį tikslų pavadinimą: 
“LITHUANIAN FOUNDA
TION, A NOT-FOR-PROFIT, 
TAX EXEMPT ILLINOIS 
CORPORATION, 2422 W. MAR
QUETTE ROAD, CHICAGO, 
IL 60629.” ■

Visi statykime Lietuvių Fon
dą, nes gąutomis palūkanomis 
remiamas lietuvybės išlaikymas. 

šų operos pastatymo išlaidom 
padengti.

Nesenai operos pastatymui į 
talką atėjo New Yorko kelionių 
agentūra Vytis International 
Service, Ine., paaukodama sa- , 
vaitgalio atostogų apmokėjimą 
dviem asmenim Las Vegas, Cae
sars Palace, ir N. Buršteino kai
lių prekyba, skirdama $500.00 
vertės kailinį kilimą. Šios dova
nos sudarė pagrindą Ingridai 
Bublienei suorganizuoti loteriją 
“I Lituani” operos pastatymo 
lėšom telkti. Laimėjimų trau
kimas įvyks birželio 29 Chica
goj Pasaulio Lietuvių Dienų 
metu. Kultūrinių renginių komi- ; 
teto pirm. Ingrida Bublienė ir 
jos talkininkai jau pradėjo šių 
laimėjimų bilietų platinimą 
tarp lietuvių ir amerikiečių. Visi 
kviečiami laimėjimų bilietus įsi
gyti ir tuo paremti “I Lituani” 
operos pastatymą.

BJ.

PHILADELPHIA, PA.
R. Kalantos minėjimas

Į šių metų Romo Kalantos mi
nėjimą, kuris įvyks gegužės 15 
Šv. Andriejaus parapijos salėj, 
1913 Wallace St., kalbėtoju yra 
pakviestas Andrius Eiva iš 
Brocktono. Tai energingas jau
nas žmogus, idealistas, baigęs 
West Point karo akademiją, įsi
gijęs inžinerijos specialybę, už
sitarnavęs kapitono laipsnį ir > 
pasiruošimą partizaninio karo 
srity. Išėjęs iš aktyvios kariuo
menės tarnybos, įsijungė į dar
bą padėti kovojantiem su rau
donuoju okupantu. A. Eivos ini
ciatyva buvo suorganizuota ak
cija gelbėti į afganistaniečių ne
laisvę patekusius Sovietų armi
jos karius, kurių tarpe yra ir lie
tuvių. Taip pat jis yra autorius 
rezoliucijos, kuri buvo pateikta 
Amerikos Senatui, prašant efek
tingesnės paramos Afganistano 
laisvės kovotojam.

Minėjimo meninę programą 
su pritaikytom dainom atliks 
Zita Štarkaitė ir Gabrielius Mi
ronas.

Minėjimą rengia ir visus ma
loniai kviečia Lietuvių Moterų 
Federacijos Philadelphijos Klu
bas. Minėjimo pradžia 12 va
landa, tuoj po lietuviškų mišių. 
Minėjime bus vaišės — pietūs.

Sn.

Lietuviška knyga — geriausia 
dovana!
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TAUTOS FONDO
Pavieniai:

39,473.24 dol.: a.a. John Bar- 
tash palikimas, CT.

4,950 dot: dr. K. ir D. Bobe
liai, FL.

2,628.35 dol.: J. ir dr. L. Gie
draičiai, NY.

1,550 dol.: J. ir E. S inky s, C A.
1, 217 dol.:kun. S. Morkūnas, 

IA.
1,100 dol.: A. Kazakaitis, IL.
1,050 dol.: dr. Č. Masaitis, CT.
Po 1,000 dol.: K.G. Čeputis, 

IL, M. Janonienė, MA, J. ir J. Sa- 
kevičius, IL, St. ir A. Skorups- 
kas, MI.

Po 500 dol.: J. ir Z. Budre- 
vičiai, FL, R. ir K. Giedraitis, 
NY; N.Y., NY.

Po 400 dol.: M. ir P. Karai- 
tis, FL, dr. L. Kriaučeliūnas, IL.

340 dol.: J. Blažys, IL.
335 dol.: J. Kavaliauskas, IL.
328 dol.: E. ir A. Stakniai, 

NY.
325 dol.: J. Normantas, Aus

tralija.
306.78 dol.: a.a. J. Janušaičio 

palikimas, IL.
300 dol.: dr. A. Skripkus, NJ.
Po 275 dol.: A. Bagdonaitė- 

Cesmes, FL, V. ir J. Dovydai
tis, CA, St. Gasiūnas, IL.

Po 250 dol.: kun. P. Kūra, IL,
J. Lekas, IL, Pr. Povilaitis, IL, 
A. Sinkys, CA, A. ir B. Sinkys, 
C A,

Po 230 dot: O. Burneikienė, 
IL, R. ir A. Pūras, NY.

Po 225 dol.: E. ir K. Grigaitis, 
FL, A. ir J. Varnelis, MI.

Po 220 dol.: P. J. Adomaitis, 
IL.

Po 200 dol.: dr. Pr. ir J. Bag- 
das, NY, G. Bajalis, IL, A.A. Be
resnevičius, NY, dr. R. Giedrai
tis, CA, C. ir A. Mikalajūnas, 
CA, dr. J. Mockus, Anglija, Pr. 
Prankienė, IL, J. Stašaitis, MA,
J. ir N. Valaitis, CT.

175 dol.: E. ir J. Jasiūnas, 
IN.'

160 dol.: V. Kožica, IL.
Po 155 dot: J. Jasulaitis, Aust

ralija, dr. A. Matukas, CT, J. 
Mikalauskienė, IL.

Po 150 dol.: J. Bobelis, CT, 
Kęst. Dubauskas, Alberta, K.K. 
ir S. Martinkus, IL, K. Ože
lis, IL, V. Trumpjonas, IL.

Po 145 dol.: dr. I. ir A. Mačio- 
niai, FL, A. ir L. Mažeika, CA, 
G. Meiliūnienė, NY, dr. A. ir H. 
Milaknis, CA.

Po 140 dol.: St. Bartkus, MI,
J. Mačėnas, MI, J. ir I. Rasys, 
MA, A. ir A. Rapšiai, IL, V. 
Tamošiūnas, MI.

135 dol.:. A. ir K. Čampė, CT.
130 dol.: J. ir J. Petronis, CA.
127 dol.: J. Virbalis, OH.
Po 125 dol.: N. Butkūnas, 

Australija, B. ir Pov. Čečkus, 
MI, St. Dagys, IL, Br. ir A. Jucė- 
nas, MA, J. Liubinskas, NJ, J. 
Tamašauskas, NY, A. ir I. Tu
mas, C A.

Po 120 dol.: A. ir B. Jocas, 
CA, A. ir I. Lukas, MI, A. ir 
O. Keniausiai, CT, St. Palekienė, 
IL, A. Šimonėlis, CA, J. Žemai
tis, IL.

Po 115 dol.: S. Kvečas, CA, 
M. ir V. Lisauskai, CT, R. ir R. 
Veitas, MA.

112 dol.: M. Pieteraitis, FL.
Po 110 dol.: A. ir V. Kačins

kas, IL, O. ir A. Kindurys, FL,
J. Palubinskas, IL, J. ir M. 
Šimonis, CA.

106 dol.: V. Saudargas, Aus
tralija.

Po 105 dol.: V. Keturakienė, 
MA, K. Povilaitis, IL, A. Sko- 
pas, IL, B. ir I. Veitas, MA.

103 dol.: J. G. Makauskas, MD.
102 dol.: P. Mačernis, IL.
Po 100 dol.: E. ir H. Balceris, 

CA, Ant. Balčytis, IL, St. Balsys, 
NY„ L. Biknevičius, IL, T. 
Blinstrubas, IL, Br. Budreika- 
Tender, MA, D. ir K. Burba, IL,
K. Dabrila, IL, J. Daunoras, IL, 
kun. L. Dieninis, MI, V. ir E. 
Dovydaitis, CA, V. ir O. Dovy
daitis, FL, dr. I. Dubinskas, 
FL, kun. V. Dubinskas, Kolum
bija, V. Germantas, FL, Alf. 
Giedraitis, CA, J. Grigaitis, IL, 
Ant. Gudaitis, IL, Ant. Gudonis, 
FL, M. Guobys, FL, J. Inčiūra, 
IL, J. ir A. Jakučionis, CT, V.P. 
Janušonis, WI, L. Jaras, IL, E. ir
L. Jarašiūnas, CA, S. Jurskytė, 
PA, E. Kairys, CA, dr. B. ir p. 
Kasakaitis, IL, prof. dr. Br. Kas
ias, PA, O. Kaulakienė, FL, St.

AUKOTOJAI 1982 METAIS
Ketarauskienė, CA, L. ir P. Kra- 
jauskas, FL, V. Kraszewski, IL,
O. Kremeris, IL, J. Krištolaitis, 
OH, A. ir S. Leonas, NH, J. 
Litvinas, IL, B. Markevičius, 
CA, St. Masaitis, IL, V. Mažei
ka, IL, M. Meilienė, IL, J. Mit
kus, CA, Gr. Musteikienė, IL, 
kun. L. Musteikis, NE, K. Pabe
dinskas, IL, A. Pabrėža, IL, A. 
Pakalniškis, IL, F. Palubinskas, 
CA, A. Paškonis, IL, K. Petraus
kas, NY, A. Pimpė, IL, V. Priž- 
gintas, CA, dr. J. Ramunis, IL, 
dr. V. ir B. Raulinaitis, CA, 
Pr. Razgaitis, OH, K. Rožanskas, 
IL, A. Rudis, IL, dr. A. Rugis, 
IL, Č. ir O. Šadeika, MI, P. ir R. 
Sakas, CA, K. Šilinienė, MI, 
Alf. Simonaitis, IL, dr. J. ir p. 
Skirgaudas, CA, Ant. F. Skirius, 
CA, L. ir L. Šmulkštys, IL,
P. Spetyla, IL., dr. Vyt. Tauras, 
IL, Tenney-Žilinskas, FL, St. 
Tiškevičius, IL, V. Tomkus, FL,
A. ir A. Trakys, IL, V. Urbo
nas, FL, Ant. Valavičius, IL, 
Ant. ir S. Valys, IL, V. ir M. 
Valys, OH, Br. ir J. Vasys, MA, 
dr P. V. Vileišis, CT, A. Viliu- 
šis, IL, J. Vinciūnas, IL, J. Vyš
niauskas, Kolumbija, K. Žalnie- 
raitis, IL, S. ir E. Zelba, IL, A. 
Žūras, NY.

Po 90 dol.: A. Gaška, IL, dr. 
J. ir Br. Kuodis, MA, A. ir V. 
Markevičius, CA, J. ir R. Mikai
la, MI, dr. E. Repšienė, IL.

88 dol.: H. Govarskas, Vene
zuela.

Po 85 dol.: Pr. ir O. Dovy
daitis, CA, J. Preibys, MI, J. Sa
kas, IL, VI. Staškus, MI.

Po 80 dol.: Ant. ir A. Januš
ka, MA, M. Mataitienė, IL, A. 
Mažiulis, MA, I. Petrauskas, IL, 
Ant. Šošė, IL.

Po 75 dol.: D. ir S. Adomai
tis, IL, L. Bieliauskaitė, Kanada,
B. Jankauskas, NY, dr. P. Kala
dė, MA, P. ir E. Minkūnas, NY, 
Z. Rudvalienė, CA, A. ir B. Se- 
liukas, CA, dr. S. ir D. Strasius, 
MI, K. ir A. Tautkus, IL, V. ir B. 
Varnas, CA, dr. E. ir L. Wain- 
gortin, MA.

Po 70 dol. J. ir A. Bortke- 
vičiai, NJ, J. Dzenkaitis, CA, M. 
lešmantienė. OH. I. ir S. Kaune- 
liai, MI, J. Kutras, CA, K. Micke
vičius, IL.

67 dol. A. ir B. Reventai, FL.
Po 65 dol. dr. S.J. Jasaitis, 

MA, M. Jasėnas, N Y.
Po 60 dol. A. Astravas, MA, 

G. Bulotienė, MI, A. Dičius, 
CA, O. Ivaškienė, MA, O. ir J. Ju- 
sys, MA, Ant. Pleškys, IL, S. 
Staniškis, IL, J. ir M. Uksas, CA.

Po 55 dol. V. Apanius, OH, 
S. ir J. Graužinis, IL, dr. A. 
Šlepetytė-Iannace, N Y, J. Leš
činskas, MI, M. Samatienė, DC, 
B. Žukauskas, IL.

Po 50 dol. J. Ambrizas, IL, 
dr. K. G. Ambrazaitis, IN, dr. 
V. Avižonis, DE, S. ir O. Bač- 
kaitis, VA, prel. J. Balkūnas, FL, 
kun. F. Baltrumas. OR, dr. J. Ba
lys,- MA, K. Bandzevi - 
čiu’s, CA, C. B e i n o r a s, 
IL, J.E.B. šeima, Kanada, M. ir 
G. Brakas, SD, K. Brazauskas, 
FL, R. ir R. Bričkus, MA, V. 
Bukota, Kanada, E. Butkienė, 
CA, R. Buzėnas, CA, V. Čeče- 
tienė, N Y, J. ir A. Čereška, MA,
L. Černiauskas, CA, V. ir U. Ci- 
vinskas, FL, J. Cukuras, IL, kun.
M. Čyvas, NY, J. ir A. Dabrila, 
MA, S. Daugėla, CA, dr. St. ir 
dr.' Ž. Daugėlai, DC, vysk. A. 
Deksnys, Italija, R.J. ir K. Diksis, 
IL, dr. V. Dubinskas, IL, K. Ga- 
putis, Kanada, A. Garka, FL,
J. Gaudušas, IL, B. ir J. Gedi
minas, CA, A. Girnius, MA,
K. Graudienė ir sūnus, NJ, A. 
Grigaliūnas, NY, dr. G. Gudaus
kas, CA, dr. J. ir dr. D. Har
mon, VA, I. Harvey, IL, V. ir F. 
Izbickai, MA, Č. ir J. Janušas, 
N Y, S. Jarembauskas, C A, V. Ja
siulionis, CA, dr. R. ir M. Jau
niškis, N Y, O. ir V. Jokūbaitis, 
OH, V. Jomantienė, FL, T. ir A. 
Jonynas, MI, dr. J. S. Jurgė- 
las, CA, J. KapaČinskas, IL, V. ir
K. Katelė, IL, dr. ir G. Kenter, 
CT, K. ir E. Kilikauskas, CA, J. 
Kiznis, N Y, dr. J. ir M. Kriau
čiūnai, CT, prel. J. Kučingis, 
CA, A. ir L. Kuprėnas, CA, E. ir
D. Kybartas, C A, A. Levanaitė, 
CT, S. Levanienė, CT, J. Lioren- 
tas, FL, A. Lukšis, C A, P. ir J. 
Maldeikis, AR, R. Markevičius, 

N Y, R. Markulis, MI, dr. J. ir V. 
Masilionis, OH, B. Matečiūnas, 
Australija, J. Matulevičius, MA, 
dr. J. ir D. Maurukas, OH, I. 
ir A. Mickūnas, MA, J. ir R. Mi
kaila, MI, A. Milienė, CA, P. ir R. 
Molis, MA, V. Morkūnas, IL, F. 
Mozūraitis, IL, A. Nakas, MI, dr. 
S. Narbutas, FL, J. Nausėda, 
CA, A. ir G. Norus, MI, A. Oren- 
tas, IL, J. Passick, WA, V. ir A. 
Patalauskas, MI, K. Pautienius, 
FL, VI. Pažiūra, CA, S. ir A. 
Petokas, IL, V. .Petrauskas, IL, 
dr. B. ir J. Petrulis, NJ, A. ir 
F. Flateris, MD, V. ir G. Plu- 
kas, CA, P. ir J. Puodžiūnas, 
CT, kun. V. Radvina, CA, J. Ru- 
čys, CA, I. ir B. Saldukas, DC, 
A. Ščiuka, FL, T. Sereika, CA, M. 
Šimkus, IL, drs. A. ir S. Skėriai, 
CT, G. Stančienė, NY, J. Stra
vinskas, OH, D. Šumskis, IL, 
dr. M. ir p. Šveikauskai, MA, dr. 
V. ir S. Tallat-Kelpša, IL, L. 
Tamošaitis, NY, p.p. Tverai, IL,
F. ir R. Urbanas, CA, D. Vaičius, 
NY, A. ir R. Vaitiekaitis, MI, 
dr. A. Vaitiekaitis, MI, A. ir 
M. Vaivada, VA, A. Valavičius, 
CA, dr. K. ir E. Valiūnas, NY,
I. Veleckis, IL, K. ir A. Venc- 
lauskai, CA, K. ir E. Vilnis, FL,
J. ir D. Vizgirda, IL, R. Water- 
son, CA, J. Zabelskis, NY, dr. 
A. ir R. Zalubas, MD, kun. J. 
Znotinas, MD, kun. J. Žvirblis, 
MI, V. Varnas, CA, V. Sakalaus
kas, CA.

48 dpi. V. Prūsas, IL.
Po 45 dol. A. ir O. Andriu

lionis, MA, A. Jaras, WI, A. Juo
zaitis, OH, N. ir J. Mockus, 
CA, B. Paliulis, MA, dr. A. ir S. 
Pautienis, CA, E. Sabalis, CA.

Po 40 dol. J. ir O. Bartkus, 
MI, A. Bortkevičienė, NJ, V. ir L. 
Civinskas, OH, A. Dirsė, FL, C. 
ir H. Gedgaudas, CA, J. ir A. Ja
nušonis, NY, Alf. Karklius, OH,
G. ir V. Karvelis, IL, B. ir V. 
Mačiūnai, NY, R. ir V. Penikai, 
NY, G. Radvenis, CA, K.B. Rakū- 
nas, CA, P.O. Skardis, OH, K. 
Sragauskas, MI, P. Stravinskas, 
IL, O. Thiel, IL, dr. L. Trečio
kas, CA, E.J. Valiukonis, MA, J. 
ir N. Veličkai, CT.

Po 35 dol. V. Apeikis, CA, J. 
Bagdžius, IL, V. ir G. Beleckas, 
FL, A. ir G. Danasas, MA, dr.
A. Dunajewski, NY, V. Janulai
tis, S. Kasnickas, MI, M. Lem- 
bertas, CA, P. Nagys, Australija, 
J. ir P. Tamašauskai, CT, V. Ur- 
baitis, MI, A. Vaitėnas, MI, J. ir
B. Venckus, CA, E.L Vilkas, CA, 
V. Zaunienė, CA.

34 dol. G. ir J. Lazauskas, 
IL.

33.83 dol. F. Borumas, Aus
tralija.

33 dol. Ch. Cheleden, FL., I. 
Motiejūnas, CA.

Po 30 dol. T. ir Č. Alekso
ms, MA, A. ir E. Ambražiūnas, 
CA, A. ir V. Andriulis, FL, 
O. Audėnienė, NY, J. Augustina- 
vičius, OH, a.a. A. Balčiūnas, 
CA, D. Balčiūnas, CA, B. Bieliu- 
kas, NY, V. Bildušas, IL, A. Bliu- 
džius, MI, J. Burdulis, NY, dr. E. 
Butrimas, FL, M. ir K. Čėsna, 
MA, V. ir A. Garsys, MA, A. Gri
galiūnas, IL, K. Grinienė ir sū
nus, DC, J. ir P. Gruodis, IL, 
dr. V. Grybauskas, IL, A. ir I. Ja- 
kubėnas, CA, J. Jasys, CT, D.V.ir 
Z. Jasys, CT, J. ir S. Jazbutis, 
FL, M. Jesaitis, MA, S. Jonikas, 
III, B. Kruopis, MA, A. ir V. La
banauskas, WA, V. ir D. Lember- 
tas, CA, A. Lileikis, MA, P. ir 
O. Michelevičius, IL, Č. ir I. 
Mickūnai, MA, L. Mingėlienė, 
MI, A. ir A. Muliolis, OH, J.J. 
Mulokas, CA, dr. D. O’Keefe, 
MA, M. Ostrauskas, IL, V.J. Pa
plauskas, CA, M. Pasker, FL, B. 
Petrauskas, NY, dr. K. ir A. Rim
kus, IL, V. Šalkūnas, Australija, 
A. ir E. Šatraitis, FL, A. ir B. 
Šimkai, C A, D. ir M. Sodeika, 
CA, L. ir A. Sperauskai, NY, dr. 
J. ir I. Stankaitis, NJ, T. Stankū
naitė, MA, J. ir A. Starinskas, 
MA, J. Stelmokas, PA, V. ir A. 
Steponis, NY, kun. J. Tautkus, 
CT, L.S. Tomkus, CA, A.O. Va- 
gelis, MA, dr. J. Vaičaitis, FL, 
A. ir A. Vaičiūnas, CA, J.V. Venc
lova, Australija, I. ir J. Vilgaliai, 
NY, V. Vitkus, NY, V. ir A. Ža- 
kys, OH, J. Žaliaduonis, NY, A. 
ir P. Žičkus, MA, G. ir P. Žilio- 
niai, NY, K. Žukauskas, FL.

28 dol. V. ir I. Pocius, IL.

Po 25 dol. P. Abromaitis, IL, 
A. ir J. Aidukas, FL, A. ir J. Aidu- 
kas, FL, P. ir J. Ambraziejus, 
MA, A. Armalis, FL, B. Aviža, 
NY, S. Balutis, FL, P.P. Balčiū
nas, AR, prel. V. Balčiu- 
nas, CT, A. ir D. Baltutis, CA, D. 
Banaitis, NY, V. Banevičius, PA,
E. Baranauskas, NY, V. ir O. 
Beržinskas, MA, J. Biknaitis, 
MA, S. Blaskevičius, MI, A. B. 
Blaževičius, DE, E. Bliudnikas, 
MA, J. Botyrius, NY, J. Brantas,

MA, V. Bražėnas, FL, A. ir R. 
Bridžius, OH, A. ir S. Briedis, 
IL, A.A. Budriūnas, CA, V. Bul- 
kaitis, NB, A. Bulota, CA, V. ir R. 
Bulota, MI, R- Busby, FL, B. ir 
B. Cepauskas, FL, A. Čepėnienė, 
MA, V. ir E. Čižauskas, MI, J. 
Dačys, MA, J. ir A. Dagys, IN, V. 
Dainauskas, NB, T. Dambraus
kas, AR, dr. V. Dargis, IL, O. 
Daškevičienė, IL, J. ir J. Daugė
lai, FL, K. Devenis, MA, A.A. Di
džiulis, IL, dr. P. Dirda, IL, K. 
Dūlys, MD, B.A. Dundulis, IL, S. 
Dzikas, FL, V. ir A. Dzirvonas, 
IL, P. Gaižutienė, MI, F.A. Gal
dikas, CA, B. ir I. Galiniai, MA, 
dr. E. Gasiūnaitė, FL, kun. J. 
Gasiūnas, FL, C. Gibson, MI, J. 
Gruzdas, FL, A. ir J. Gustaitis, 
CA, S. ir H. Idzelis, OH, J. 
Indriūnas, IL, D. ir R. Ivaškai, 
MA, V. Jackūnas, DC, M. Jagu- 
tis, FL, prof. dr. S. Jankauskas, 
OH, K. Jankūnas, NJ, V. Jankū
nas, NY, V. Januškis, OH, G. Ja
nušonis, NY, K. Januta, CA, V. ir 
A. Juodvalkis, CA, T. Jurcys, 
IL, S. Jurkūnas, IL, L. Jurskis, 
PA, A. ir E. Juška, MI, S. Juš- 
kėnas, IL, L. Karvelis, Australija, 
V. Kasniūnas, IN, J. Kasputis, 
CT, A. J. Kasiulaitis, OH, A. ir V. 
Katinas, NY, J. Kedys, Australi
ja, S. ir N. Kersnauskas, OH, S. 
Kežutis, NY, J. kirvaitis, IL, K. ir 
V. Kleiva, FL, dr. A. Kontvis, CA, 
D. ir G. Krivickai, DC, D. Ku
ras, IL, P. Kvarinskienė, FL, M. 
Kvedaras, IL, A. ir J. Lapšys, 
MA, J. ir I. Laučkai, M D, E. Le- 
geckienė, IL, M. ir G. Mickevi
čiai MA, S. ir E. Miknius, CT, 
P. Mikšys, MA, B. ir L. Miliū
nas, CA, E. ir A. Misiūnas, MI,
K. ir O. Mitinas, NJ, C. Modes
tas, IL, G. ir C. Modestavi- 
čius, FL, L. Morkūnas, IL, B. 
Mudėnas, MA, K. Naudžius, CA, 
J. Naujokaitis, OH, M. Naujo
kaitis, CA, J. ir A. Navickas, 
MA, R. ir A. Nelsas, CA, E. ir B. 
Novickis, IL, Z. ir S. Obelenis, 
OH, P. ir S. Pakalniškis, CA, S. 
Paknys, NY, B. ir B. Paulionis, 
OH, P. ir V. Paulius, FL, A. Pau
tienis, OH, A. ir R. Pavasaris, 
CA, D. Pederson, CA, V. Palec- 
kas, IL, G. Penikas, NY, T. Peni- 
kienė, NY, dr. G. ir L. Peter
sonas, MI, dr. J. ir O. Petrikas, 
FL, P. Polteraitis, FL, J. 
Popeliuška, FL, M. ir A. Povi
laitis, N Y, S. Prockys, IL, P. 
Protas, Australija, J. K. Prušins- 
kas, CA, R. ir P. Račiukaitis, 
MD, L. Rudžiūnas, MA, V. ir J. 
Rutelionis, MD, A. Rysavy, NY, 
V. Senuta, MA, M. Šalinskienė, 
NY, dr. K. Šidlauskas, IL, D. ir 
A. Šilbajoris, N Y, M. Šimkus, IL, 
A. Skirka, Australija, K. Slezin- 
zingeris, CA, J. Smailys, NB, 
A. Šmidtas, MA, J. Sonda, MA, 
O.E. Stanaitis, MN, J. Stankus, 
OH, A. ir V. Stasiūnai, FL, I. 
Steponaitis, NY, J. Strodomskis, 
Kanada, E. Strynski, FL, D. ir S. 
Šukelis, MI, M.V. Sutkus, CA, K. 
Tamošaitis, MA, J. Tamošiūnas, 
CA, B. Tamulienė, CA, M. ir K. 
Tijūnėlis, OH, J. ir D. Tricius, 
IL, A. Tumosa, MI, L. Tvirbutas, 
MA, dr. J. Urbanavičiūtė, NY, 
J.P. Vaičaitis, FL, L. Vaičiū
nienė, IL, S. Vaičius, IL, J. Vai
neikis, IL, V. Vaitiekūnas, FL, 
M. ir J. Vaitkus, MD, drs. A. ir A. 
Valis, FL, M. ir E. Valiukėnas, 
IL, A. Valiušaitis, FL, J. Vemb
rė, MA, J. A. Venckus, CA, J. 
Venskus, CA, J. Veteikis, Austra
lija, G. ir I. Vildžiai, CT, S. Za- 
deikis, IL, A. Zavadzkas, CT, B. 
ir T. Žemaitaitis, CA, S. Zupka, 
FL.

Po 20 dol. B. Acalinas, IL, K. 
Aleksandravičius, FL, L. Alma- 
rik, NY, L. Andersen, CT, A. 
Andriušis, MA, H. Andruška, NY, 
V. Anelauskas, C A, B. ir N. Aras, 
CA, G. ir J. Asminas, MI, A. 
Balašaitienė, OH, J. Balbatas, 
OH, J. Balčiūnas, IL, S. Balčiū
nas, FL, J. Balsys, CA, P. ir V. 
Balynas, MI, I. Banaitienė, NY, 

a.a. J. Bartkus, NY, S. Batūra, 
IL, J. Baužys, IL, L. Bliskis, 
FL, A. ir S. Boucher, MI, E. 
Briedis, CA, B. Brizgys, MI, E. 
Bublaitienė, NY, R. Budreika, 
MA, a.a. B. Burba, MI, A. Bur- 
neika, CT, K. ir F. Černius, IL,
L. Čėsnienė, NY, A. ir R. Česna- 
vičius, N Y, J. ir E. Dirginčius, 
FL, B. Dirsė, Kanada, J. Do
meika, Kanada, A. Dragūnevi- 
čius, CT, PJ. Dromantas, IL,
D. ir G. Drozdowski, MI, B. 
IR A. Dūda, CA, O. ir A. Dum
čius, IL, V. ir D. Eikinas, MA, F. 
Flecker, MI, R. Gaidytė, NY, B. 
Gajauskas, CA, J. Galinis, IL, G. 
^Giedraitytė, IL, dr. J. Gimbutas, 
MA, H. Gineitis, MA, kun. A. 
Goldikovskis, OH, A. Grabaus
kas, FL, L. Graužinienė, CA, 
S.E. Grušas, FL, V. Iešmantas, 
IL, D. Ivanauskaitė, NY, B. Ja
kubonis, NY, A. ir E. Jasaitis,
E. Jodinskas, MI, V. Jonikas, 
FL, A. Josiukas, Kanada, J. Jur
kus, NY, Ž. ir Z. Jūriai, NY, G. 
Kaunas, CA, M. Kazakaitis, CT, 
V. ir V. Kazlauskas, CA, O. Kie- 
sylienė, IL, A. Kizlaitis, IL, J. ir
F. Klimaitis, OH, P. Kliorys, 
OH, J. ir M. Klivečka, NY, 
A. Krulikienė, FL, M. ir E. Ku- 
čėnas, IL, A. Kukčionis, IL, J. ir 
P. Lampsaitis, IL, H. Laucius, 
IL, I. Laurinaitis, OH, L. ir M. 
Lendraitis, MA, V. Linartas, J. 
Linkus, IL, B. Lukas, IL, J. ir A. 
Mackevičius, IL, A. Mhckus, OH, 
K. Martinkus, CT, P. Matiukas, 
NY, O. ir B: Maželis, OH, K. Ma- 
žonas, OH, D. ir O. Mekišius, 
CA, V. Merkevičius, NB, M. 
Meškauskas, IL, B. Mickelevi- 
čius, FL, P. Mičiulis, FL, J. Mi
kalonis, CA, D. Mikeliūnas, IN, 
V. Miklius, FL, D.A. Mikoliū
nas, OH, E.O. Milkauskas, MI, 
A. Moriarty, MA, B. ir A. Mer
kiai, CA, M. Nagys, IL, E. ir p. 
Noakai, NY, M. ir L. Noreikai, 
NY, K. ir J. Norvilai, NY, L. Ok- 
sas, CA, P.A., CA, S. ir L. Pac- 
kauskas, MI, J. ir S. Paškaus- 
kas, CA, S. Paulauskas, IL, L.J. 
Pečiūra, MI, R. Pėnkiūniėnė, VA,
J. Petkevičienė, OH, J. Petriko- 
nis, IA, A. ir K. Pintsch, N.J., 
A. Polikaitis, C A, J. ir R. Povi
laitis, FL, A. Pranskevičius, IL, 
P. Puidokas, NY, G. ir G. Puniš- 
ka, FL, E. ir J. Purtulis, FL,
M. ir V. Pužauskas, CA, V. Ra
monas, IL, B. Repeika, IL, S. Ru
dokas, IL, A. ir D. Samušis, NY,
K. ir E. Sapetka, CT, J. Šerkš- 
nienė, CT, V. Šeštokas, CA, S. 
Shepetys, CA, D. ir L. Siemaš- 
ka, NY, kun. V. Šiliauskas, CA, 
A. ir K. Šimpnas, MA, I. Siru- 
tavičius, MA, V. Sirvydas, CA, I. 
ir J. Skirgaudas, CA, B. Skorubs- 
kienė, IL, J. Skruzdis, CT, J. 
Skudzinskienė, MA, A. ir S. 
Slabis, IL, N. Šležienė, MA, St. 
Šmitas, MA, J. ir K. Sniečkus, 
OH, J. Špuras, FL, L. Staškunas, 
FL, A. Štokas, CA, prof. J.J. Stu- 
kas, NJ, A.N. Tonkūnas, CA, V. 
Trumpa, MD, M. Vaitkevičienė, 
MA, M. Valatka, MA, S. Vebrie- 
nė, IL, O. Vileniškis, MA, M. 
Vilkas, NY, J. Vyšniauskas, IL, 
Witartas, IL, kun. S. Yla, CT, 
Zablockas, FL, V. ir D. Zaka
ras, AZ, R. Zaura, IL, L.V. Zei- 
kus, IL, A. Zenkus, MA, V. Žibąs, 
FL, P. Zigmantas, OH, E. Žit
kus, IN, E. ir J. Žukas, NY.

18 dol. P. Gaižutis, CT.
17 dol. E. Mačiulienė, FL.
16 dol. K. Vįlkauskas, Kanada.
Po 15 dol. O. ir J. Andrius, 

CA, A. ir S. Astrauskas, IL, S. 
Astrauskas, OH, S. Augonis, MA, 
S. Aušrota, CA, P. Babickas, 
MA, A. Barčas, IL, V. Bartuška, 
OH, P. ir J. Bliudžius, MI, A. 
Brusokienė, IL, dr. V. ir S. Bub- 
lys, MI, V. ir G. Čepas, MA, H. 
Čepas, MA, dr. B. Ciplijauskai- 
tė, WI, M. Cutherson, IL, Vi. 
Vi. Daukantas, FL, A. Diškėnas, 
FL, P. ir D. Domkus, CA, L. 
Dubauskienė, IL, S. Galdikienė, 
MA, F. Gylen, Belgija, K. ir S. 
Gricius, FL, O. Grikavičienė, 
CA, T. ir K. Grikinas, CA, dr. K. 
Jablonskis, IL, J. Jokubka, IL, Z. 
ir E. Kačinskas, FL, A. Koncė, 
NY, J. Kreivėnas, IL, M. Kudir
kienė, CT, G. ir V. Kulpa, NY, 
J. Lapinskas, MA, J. Laucevičie
nė, N Y, E. ir S. Lungys, FL, E. 
Manomaitis, MA, A. Marma, IL, 
S. Mečkauskas, IL, V. Mieželis, 
AZ, A.A. Mitkevičius. CA. P. ir I. 
Navazelskis, MA, K. ir L Ne
nortai, MA, A. Pakalkienė, N Y, P. 

: ir E. Pamataitis, CA, A.A. Pet

rauskas, FL, J. Pipiras, MA, J. 
ir J. Puodžiukaitis, CT„ A. ir B. 
Povilavičius, MA, J. ir A. Pum
pučiai, NY, E. Ramančionienė, 
NY, dr. J. Reinys,~IL, V. ir O. 
Ročiūnas, OH, V. Šamatauskas, 
OH, O. Šiaudikienė, FL, E. ir S. 
Skobeika, NY, A. ir D. Špokas, 
IN, V.L. Stadalnikas, CA, J. 
Stapulionis, CT, A. Stephens, 
MI, E.M. Stočkus, CA, A. Styra, 
OH, J. Švoba, MI, dr. F. Tallat- 
Kelpša, IL, M. Ųlėnienė, NY, E. 
Vainauskienė, NY, A.J. Vasaitis, 
CT, G. ir R. Vitkus, CA, A. 
Zailskas, IL, O. ir P. Žilinskas, 
OH, J. Žygas, OH.

Po 10 dol. kun. A. Abračins- 
kas, FL, P. Adamonis, NB, S. 
Adamonis, CA, K. Adomavičius, 
MA, E. Andriušis, IL, V. And- 
rušaitis, OH, J. Antanaitienė, FL, 
V. Augustinas, FL, D. Averka, 
MA, M. Avietėnaitė, CT, V. Avi
ža, NY, J. Bagdanskas, WI, H. 
Bajalis, CA, A. Bajoras, CA, J. 
Bajorinienė, CT, J. Bakan, MA, 
B. Bakas, FL, J. Bakšys, MA, P. 
ir P. Balčiūnas, CA, P. Balčiū
nas, FL, M. Bamiškaitė, OH, J. 
Bamiškis, OH, M.ir J. Baškys, 
MA, J. Beinoris, CT, V. Beno- 
kraitis, OH, A. Bernotas, CT, G. 
Bielskus, IL, D. Biliūnas, MI, J. 
Biliūnas, MI, V. Blažaitis, IL, A. 
Bleizgienė, FL, E. Boreiša, IL, 
A. Brazis, FL, E. Bražiūnas, MI, 
O. ir J. Briedis, MI, T. Briškai- 
tis, 1L, P. ir B. Bučas, IL,
A. ir G. Budreckis, MA, J. Budri
kis, FL, I. ir D. Budrys, CT, P. 
Butkus, FL, kun. K. Butkus, FL, 
M. H. Butkus, CA, J. Butvilą, 
IL, J. Čėsna, FL, S. Chester, 
RI, E. Chmieliauskaitė, NY, dr.
R. ir K. Čiurlys, NJ, K. Dabu- 
levičius, IL, P. Dalinis, FL, J. 
Dambrauskas, IN, L. Dambraus
kas, IN, H. Dapkus, CT, Z. ir
B. Dapkus, CT, J. Davalga, FL, J. 
Dėdinas, IL,‘E. Dėdinienė, NY, 
V. ir T. Degutis, OH, A. Di
džiulienė, FL, A. Dovydaitis, FL.
A. Dravinihkas, FL, V. ir P. Du
bauskas, NY, A. Dzekonas.NY,
B. Elsbergas, FL, Š. ir J.' Ėver- 
linas, AR, A. ir N. Gargasas, 
OH. J. Gasiliūnienė, FL., A. 
Gečys, FL, V. ir B. Gedvilai, OH,
S. Geldys, MI, V. Gelažius, FL,
J. A. Gervelis, RI, V. Gilys, CA,
K. Girdvainis, IL, dr. B. ir B. 
Girnius, MI, M. Gotceitas, IL, 
O. ir J. Gradinskai, IL, J. Gri
galiūnas, FL, P. Grušys, FL, 
V. Grybas, RI; V. Grybauskas, 
IL, M. ir E. Gureckai, CT, 
A. Gustaitis, MA, A. Gustuf, IL, 
S. ir J. Gvazdinskas, MI, V. 
Hartings, FL, E. Hoegel, FL, K. 
Ilgenis, NY, K. Indreika, IL, St. 
Išlinskienė, CT, V. ir N. Iva
nauskas, MA, D. ir L. Izbickas, 
MA, V. Jacobsen, FL, J. Jakštys, 
FL, P. Jakutienė, MA, L. Jalosins- 
kas, IL, A. Jančys, FL, M. Jan
kauskienė, CT, T. ir I. Janu- 
kėnas, MA, P. ir A. Janulai
tis, CA, A. ir J. Janušas, IL, p. 
Jaseliūnas, FL, V. Jobas, FL, J. 
Jokūbaitienė, FL, I.M. Jonai
tienė, OH, A. Jurevičius, CA, V. 
ir A. Jurgėla, MA, J. Jurkšaitis, 
CA, Z. ir A. Juškevičius, IL, I. 
Kamantauskienė, MD, J. Kapo
čius, MA, V.O. Karalius, CA, J. 
ir A. Karmūza, CT, K. ir J. Ka
ruža, CA, A. ir P. Kašiuba, IL,
A. Katelienė, IL, S. Kaulėnienė, 
IL, dr. P. Kazlas, AR, L Kaz
lauskas, CA, J. ir O. Kemėžai, 
CT, J. Kiela, RI, A. Keršonis, 
CA, A. Kojelaitis, FL, V. Kond- 
ratas, NY, L. Krolius, IL, V. ir
B. Kubilius, MA, V. ir A. Kulpa- 
vičius, R. Kungienė, OR, E. ir V. 
Kuodys, MA, p. Kusinskis, FL, J. 
Kviklys, IL, P. Labanauskas, 
MD, S. ir S. Laniauskas, OH, P. 
Lapinskas, FL, T. ir J. Lapinskas, 
IL, V. Lenkevičienė, IL, J. Leš
činskienė, MA, V. Lesniauskąs, 
IL, E. ir Ji Liaukus, FL, K. Lin
kus, FL, A. Liorentaitė, IL, V. ir 
M. Liulevičius, IL, T. Liutkus, 
FL, M. Lušienė, NY, A. ir L. Mc 
Donald, MA, A. Mačienė, P. Af
rika, J. Mačiulaitis, MI, J. ir S. 
Mačiulaitis, MI, V. Mackevičius, 
NB, V. Mackus, IL, B. Malca- 
nienė, OH, I. Malcius, FL, A. 
ir D. Marcelynas, IL, A. Mar
čiulionis. IL, kun. A. Martis. WV. 
R. Masiulionis, NY, M. Maslaus- 
kas, CT, P. Matiukas, IL, dr. A. 
ir A. Matulaitis, NY, V. ir E. Ma- 
zoliauskas, FL, L. Medelis, CA, 
O. Merkienė, MA, E. Mickevi-

(nukelta į 8 psl.)
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čius, IL, A. Mieželis, FL, E. Mi- 
kalonienė, CA, V. ir A. Miklius, 
VA, J. Minelga, IL, O. Miniatas, 
IL, K. Mischika, FL, A. ir A. 
Mockus, CT, L. Morkūnas, NY, 
dr. B. ir V. Motušis, IL, A. Mus
teikis, MI, L. L. Nagevičius, OH, 
M. Nagurskis, CT, B. Natkevi
čius, OH, J. ir J. Naujokaitis, 
OH, dr. J. Naujokaitis, CA, p.p. 
Navickai, IL, P. Neimanas, OH,
K. ir V. Nenortas, CT, B. Neve- 
rauskas, MI, A. Noreika, FL, V. 
Numgaudas, IL, kun. A. Olšaus
kas, CA, V. ir A. Osteika, MI, 
S. Palionis, IL, K. ir A. Paliulis, 
CT, St. Pangonis, NB, L.M. Par- 
zel, NY, A. Paulionis, FL, S. 
Pautienienė, IL, J. Pažemėnas, 
NY, P. Peškaitis, IL, A.A. Pet
rauskas, MI, J. Petrauskas, MI,
R. Petronienė, MA, L. Petrulis, 
N Y, A. ir R. Petrutis, M D, A. ir R. 
Plepys, FL, O. Plienaitienė, MI, 
P. Plikšnys, MA, P. ir M. Pol- 
teraitis, MI, S. ir L Prans- 
kevičius, IL, J. Pupininkas, FL, 
A. Puškoriūtė, OH, J. ir P. Pui
rius, MI, V. Račkauskas, FL, V. 
Rakauskas, IL, A. E. Rašytinis, 
MI, K. ir O. Rimas, IL, V. Rinke
vičius, MI, A. Rudzitas, NY, G. 
Rugienis, FL, A. Ruigys, CA, 
V. Ruseckas, AZ, J.V. Ruzgys, 
C A, B. Sakalas, FL, V. ir S. Šaka
lys, RI, S. Šalkauskas, FL, J. 
Šarka, NB, J. Sasnauskienė, IL, 
A. Šatienė, FL, V. Savukynas, 
NY, M.J. Schindler, MI, V. Sen- 
da, IL, A. Šervlauks, IL, F. 
Šeštokas, FL, A. ir G. Šetikas, 
CT, E. Šiaudinaitis, FL, M. Ši
leikis, IL, dr. E. ir R. Šilgalis, 
OH, P. Šilinienė, FL, I. ir P. 
Simanauskas, CT, S. ir S. Šimo- 
liūnas, MI, p.p. Simonaičiai, CT, 
A. ir V. Šiurkus, FL, V. Sivic- 
kas, Australija, S. Skirmantas, 
CA, R.A. Šlepetyą, NJ, A. Šle
žas, MA, E. Smilgis, Kanada, P. 
ir S. Špakauskas, CT, L. Špo
kas, NY, P. ir S. Stanelis, FL, P. 
Stankus, CT, V. ir G. Stanulis, 
IL, B. ir M. Steikūnas, FL, 
P. Steikūnas, IL, A. Stephens, 
IN, A.E. Steponavičius, OH, 
J. ir D. Stonkus, AR, N. Stra- 
sunskas, MA, J. Strazdas, FL, A. 
Suoka, AZ, A.M. Stųronas, CA, 
A. ir B. Sukauskas, MI, M.D. 
Šumanas, CA, J. Sumskis.'IL, 
V. Šuopys,.IL, dr. A. Svalbonie- 
nė, N Y, A. Švitra, TX, P. Toti- 
las, NB, O. Trečiokienė, FL, J. ir
I. Truškūnas, IL, J. Ulpienė, MA,
S. ir V. Urbonas, FL, J. Ūsas, 
IL, A. Vaičekauskas, N Y, K. Vai- 
čeliūnienė, OH, K. Vaičius, FL, 
M. Vaišnys, PA, A. Vaitiekaity- 
tė, MI, V. Vaitkus, CT, B. ir G. 
Valiukėnas, Ml, D. ir R. Va- 
lodka, FL, V. ir A. Vameckas, 
CT, V. Vaškelis, FL, E. Vasy- 
liūnienė, MA, A. Vebeliūnas, NY, 
A. Vėlavičius, MI, E. Veličkienė, 
IL, kun. J. Velutis, IL, D. Venc- 
lauskaitė, CT, E. Vilimaitė, IL,
L. ir B. Vilimas, CA, M. Venclo
vas, OH, M. ir L. Virbickas, 
FL, A. Virkutis, CT, P. Viš
činis, MA, A. ir A. Vosylius, CA,
M. Willis, RI, E. Wolfe, FL, J. 
Žebrauskas, FL, A.A. Žemaitai
tis, CA, A. Žigaitis, FL, A. ir R. 
Zorska, OH, J. Žukas, NY, K. ir 
O. Žygas, OH.

8 dol. J. Babrys, FL.
Po 7 dol. V. Girnius, FL, P. 

Seniūnienė, FL, E. ir J. Vaičys, 
NY, S. Vaškys, FL.

Po 6 dol. N. Gabė, NY, A. ir
J. Kazėnas, OH, C. ir A. Kučėnas, 
CA, K. Uriutis, IL, V. ir M. Ma
tulionis, OH.

Po 5 dol. J. Adienė, FL, J. 
Adomaitis, MA, kun. V. Alekso
ms, IL, S. Augūnienė, FL, V. Ba
cevičius, OH, p. Bačinskas, FL, 
V. Bačiulis, OH, dr. O. Bakai
tis, IL, P. Balandis, IL, W.P. Bal- 
chas, CA, L. Balvočius, CA, M. 
Banionis, CA, R. Baranauskaitė, 
CA, J. Baubinas, Australija, M. 
ir E. Baukys, MI, H. Bergren, 
AZ, S. Biliūnas, MI, T. Bogušie- 
nė, MA, P. Brizgys, IL, B. Bu- 
dzinauskienė, CT, p. Buika, FL, 
kun. J. Burkus, AR, A. But
kus, IL, V. Čepienė, FL, T. 
Condron, MI, O. Dailydienė, 
OH, L. Dainauskienė, IL, M. 
Dambarienė, FL, O. Dasnikienė, 
FL, Z. Daukantienė, FL, dr. De- 
cesare, RI, A.A. Deikis, FL, M. 
Dobrovolskis, CA, P. Dulevičius, 
NY, B. ir G. Dumbrys, OH, S. 

Durickas, FL, K. Gaižutis, OH, J. 
Galio, CA, M. Gaputytė, FL, K. 
Gasparaitis, FL, V. Gedmintas, 
FL, A. Gesius, FL, J. Gražulie- 
nė, NY, P. Gražulis, MA, A. Gri- 
galauskas, MA, P. Grigaliauskas, 
FL, S. Gritėnas, IL, V. Gudaitis, 
FL, A. Gudechauskas, IL, P. ir
L. Heiningas, MI, R. Igaunis, 
CT, T. Ivanauskienė, CA, G. R. 
Jasinskienė, FL, S. Jokubauskas, 
IL, E. Juciūtė, MA, K. Jurgėla, 
FL, S. Jurjonas, IL, J. Kalpo
kas, FL, P. Kalvaitienė, MA, A. 
ir A. Karaliūnas, IL, L. Karpa- 
vičienė, FL, O. Kartanas, NB, 
P. Kasparas, FL, J. Kasperiūnas, 
FL, P. Kasulaitis, IL, O. ir V. 
Kavaliūnas, OH, G. Kelertas, 
Australija, J. Kirtiklis, FL, M. 
Klimas, CT, p. Korsakas, FL, J. 
Kovalčiukas, IL, B. ir A. Kovas, 
MA, kun. R. Krasauskas, CT, A. 
Kraučenka, IL, D. ir P. Kuras, 
CT, V. Kuzavinis, CA, V. Lakic- 
kas, Australija, kun. J. Maknys, 
CT, p. Martynas, FL, P.A. Ma
siulis, FL, J. Matiukas, NY, A. ir 
J. Matjoška, MA, V. Matulaitis, 
Australija, B. ir A. Matulevi
čius, FL, O. Merkys, CA, V. Mic
kus, FL, V. Mincevičius, CA, L. 
ir T. Mišauskas, MI, H. Misiū
nas, CA, p. Misiūnas, FL, A. 
Narkeliūnas, CT, J. Narkevičius, 
CA, V. Narkevičienė, NB, P. 
Naujokaitis, Australija, H. ir L. 
Neu, IL, S. ir A. Nutąutas, NY, 
dr. M. Pakštys, CT, A. Paleckas, 
FL, F. Paliokas, FL, V. Petravi
čius, CT, A. Povilauskienė, NY, 
J. ir B. Prakapas, CA, V.J. Pruns- 
kis, IL, A. Prunskis, FL, L Ra- 
činskienė, FL, S. Radžiūnas, NB, 
J. ir A. Raugaliai, CT, B. Razgys, 
FL, E. Rimkus, IL, B. Rožėnas, 
MA, V. ir K. Rudienas, IL, R. Ru
dis, MA, J. Rudzinskas, MI, J. 
Rukšėnienė, CA, J. Sakalas, NB, 
p. Šamatauskas, FL, J. Šarūnas, 
FL, O. Senkuvienė, FL, L. Shim- 
kus, CA, V. Simanavičius, IL,
M. Šimavičius, FL, I. Slapšins- 
kas, FL, B. Smolenskas, IL, Č. 
Sodaitis, FL, M. Stašaitis, IL, J. 
ir O. Statkus, FL, B. Steg- 
rrian, IL, M. Straznickas, FL, J. 
Strijauskas, FL, Pr. Šulas, IL, A. 
Survila, CA, D. ir K. Švelnys, 
CT, R. Taunys, CT, B. Tompaus- 
kienė, FL, J. Ugėnas, FL, I. Ul- 
paitė, MA, p. Vadeišienė, IL, K. 
ir S. Vaičius, FL, S. Vaišvila, 
CT, S. Vaitkevičius, IL, K. Va
lavičius, IL, J. Valiauga, Austra
lija, J. ir K. Valiūnai, MA, J. 
Valkauskas, CT, S. Velbasis, FL, 
P. Venckus, Australija, L. Venc- 
lauskas, CA, E. Vengianskas, IL, 
S. Vidmantas, IL, J. Viktažen- 
tis, MA, T. Viktažentis, MA, kun. 
J. Vilčiauskas, CT, P. Visvydas, 
CA, prof. B. Vitkus, IL, O. Vyš
niauskienė, IL, J. Walaska, RI, 
F. Yasius, CA, P. Zelba, FL, A. 
Zumaras, IL.

4 dol. M. Antanaitienė, IL.
Po 3 dol. S. Dūda, C A, K. E. 

Serenas, CA, E. Vyšniauskienė, 
OH.

Po 2 dol. K. Čižauskas, IL, 
kun. A. Grauslys, IL, E. Mc 
Cready, MA, K. Prašmutas, 
Australija, A. Tamulis, IL, O. 
Ūselis, MA.

1 dol. p. Kazlauskis, NY.

Organizacijos:
50,000 dol. Tautos Fondo at

stovybė Kanadoje.
2,981.62 dol. Tautos Fondo 

atstovybė Sydney, Australija.
2,500 dol. Tautos Fondo atsto

vybė Melbourne, Australija.
520 dol. Stasio Butkaus šaulių 

kuopa, Detroit, ML
410 dol. R. LB Vidurio Vaka

rų apygarda, IL.
Po 200 dol. Chicagos Angli- 

jos-Britanijos Lietuvių Klubas, 
IL, LB Grand Rapids apylinkė, 
MI, Mažosios Lietuvos Rezis
tencinis Sąj.

188.34 dol. Sioux City lietuvių 
kolonija.

150 dol. Maironio Parkas, MA.
142.56 dol. L.B. Baltimore 

apylinkė, MD.
138 dol. L.B. New Zealand 

apylinkė.
126 dol. L.D.K. Vytenio šaulių 

kuopa, Melbourne.
Po 125 dol. L.B. Elizabeth 

apylinkė, NJ, Palm Beach Lie
tuvių Klubas, FL.

Po 120 dol. L.B. Bridgeport 
apylinkė, CT, L.B. Great Neck 

apyl., NY, L.K.V.S.-ga “Ramo
vė”, Melbourne.

103 dol. L.B. Waukegan apyl., 
IL.

Po 100 dol. A.L.T. Cicero 
skyr., IL Amerikos Lietuvių 
Gydytojų S-gos New York sky
rius, Amerikos Lietuvių Santa 
Monica Klubas, CA, Chicagos 
Lietuvių Žuvautojų-Medžiotojų 
Klubas, IL, L.B. Los Angeles 
apyl., CA, Lietuvos Krikščionių 
Demokratų S-ga, Cicero skyr., 
IL, Lietuvių Pensininkų S-ga 
Chicagoje, IL, Lietuvos Atgi
mimo Sąjūdis, Lietuvos Darbo 
Federacija, Lietuvos Krikščionių 
Demokratų S-ga., Lietuvos Lais
vės Kovotojų S-ga, Lietuvių So
cialdemokratų Partijos delega- 
tūra užsienyje, Lietuvių Tautinis 
Sąjūdis, Lietuvių Ūkininkų Par
tijos atstovybė užsienyje, Lietu
vių Ūkininkų S-ga, Lietuvių Vie
nybės Sąjūdis, Rytų Lietuvos 
Rezistencinis Sąjūdis, Lithua
nian National Club of Montello, 
MA, Peschke’s tarnautojai, MI,
R. L.B. Marquette apyl., IL, Za- 
rasiškių Klubas, IL.

90 dol. Daytona Beach ir apy
linkių Lietuvių Klubas, FL.

89 dol. L.B. E. St. Louis apyl., 
IL.

Po 75 dol. Amerikos Lietuvių 
Tautinės S-gos Detroito skyr., 
MI, Chicago, Yenezuelos Lietu
vių Draugija, IL.

68 dol. Buffalo Lietuvių Klu
bas, NY.

65 dol. L.B. Floridos Auksi
nio Kranto apyl., FL.

55 dol. Lietuvos Vyčiai, 100 
kuopa, Amsterdam, NY.

52.50 dol. L.B. Aurora 
apylinkė.

Po 50 dol. Chicago, Federal 
Savings, IL, Buvusių Lietuvos 

Policijos Tarnautojų Klubas 
“Krivūlė”, IL, Lietuvių Lake 
Worth Klubas, FL, Lietuviai 
pranciškonai, NY, Omahos, Lie
tuvių Moterų Klubas, NB.

42.50 dol. L.B. Paterson 
apylinkė, NJ.

40 dol. L. M.K.F. Waterburio 
klubas, CT.

30 dol. Nekalto Prasidėjimo 
seserų vienuolynas, CT.

27.50 dol. L.B. New Haven 
apylinkė, CT.

Po 25 dol. Baltic Real Estate 
Insurance and Agency, MA, Ca- 
lifomijos Lietuvių Kredito Uni
ja, Dr. Vinco Kudirkos šaulių 
kuopa, MA, Katalikių Moterų 
S-ga, 74 kuopa, CA, Lietuvos 
vyčiai 144 kuopa, PA, Korpora
cija Neo-Lithuania, CA, L.B. 
Newark apylinkė, NJ, L.M.K.F. 
New York klubas, Lithuanian 
Club of Long Beach, CA,
S. L.A. 352 kuopa, Detroit, ML

22.12 dol. Šv. Kazimiero šeš
tadieninės lituanistinės mokyk
los mokiniai.

22 dol. L.B. Brockton apylin
kė, MA.

Po 20 dol. Amerikos Lietuvių 
Piliečių klubas, CA, L.B. New 
Britam apylinkė, CT, L.B. Wor
cester apylinkė, MA, L.K.V.S-ga 
“Ramovė” Waterburio skyr., CT, 
Lietuvių Tautiškas Knygynas, 
M D, Vilniaus Krašto Lietuvių 
S-ga, Detroit skyr., MI.

Po 15 dol. Detroito Lietuvių 
Kultūros klubas, MI, L.B. Le
mont apylinkė, IL, L.B. Vidurio 
Vakarų apylinkė, IL, Lietuvių 
Amerikos Piliečių klubas, Mel
rose Park, IL, Lietuvių Katali
kių Moterų S-gos 5 kuopa, MA, 
L.M.K.F. Bostono klubas, MA.

Po 10 dol. Detroito “Ramovė- 
nų” skyrius, MI, D.L.K. Birutės 
D-ja, Californijos skyrius, L.B. 
Pietinė New Jersey apylinkė, Lie
tuvių Meno Mėgėjų Ratelis, MA, 
L.M.K.F. Hartfordo klubas, 
L.M.D.F. Philadelphijos klubas, 
Lithuanian Bicentenial Com
mittee, RI, Matulaičio Namai, 
CT, S.L.A. Melrose Park, 125 
kuopa.

Po 5 dol. L.B. Denver 
apyl., CO, Villa Maria, CT.

Visiem aukotojam dėkoja Vil
kas ir Tautos Fondas. Aukas 
prašome siųsti: Tautos Fondas 
(Lithuanian National Founda
tion), P.O. Box 21073, Wood
haven, NY 11421.

Loreta Stukienė, Lietuvos vyčių centro valdybos pirmininkė 
(vidury), sveikina Anne Margalis ir Bemice Aviža. Jom per 
Vid. Atlanto apygardos suvažiavimą Bayonne, N.J., buvo į- 
teiktos garbės dovanos kaip pasižymėjusiom narėm. Anne 
Margalis yra Pennsylvanijos gubernatoriaus Ethnic Heritage 
komiteto narė, o Bemice Aviža yra Lietuviškų reikalų ko
miteto biuletenio redaktorė. Nuotr. D. Bulvičiūtės

PAS FLORIDOS LIETUVIUS

LB Palm Beach apylinkės val
dyba vasario 13 Holiday Inn 
pokylių salėj surengė Lietuvos 
nepriklausomybės atkūrimo mi
nėjimą. Minėjimą pradėjo apy
linkės valdybos pirm. Bronius 
Aušrotas. Po himnų kun. And
rius Senkus sukalbėjo invokaci- 
ją. Valdybos vicepirm. Povilas 
Mikšys pristatė pagrindinį kal
bėtoją inž. Algį Zaparacką iš 
Detroito. Solistė Ona Šalčiū- 
nienė atliko meninę programą. 
Arūnas Strazdas p e r - 
skaitė Floridos gubernatoriaus 
ir Palm Beach County vadovy
bės proklamacijas. Lietuvos 
laisvinimo reikalam surinkta 
aukų 1,523 dol.: Lietuvių Bend
ruomenei 922 dol.,, Vlikui 506 
dol. ir Altai 95 dol.

Miami lietuviai Vasario 16ąją 
paminėjo vasario 13 Lietuvių 
piliečių klube.1 Prieš tai Šv. Pet
ro ir Povilo,bažnyčioj mišias au
kojo kun. dr. A. Andriuška. Jis 
pasakė ir pritaikytą pamokslą. 
Salėj pagrindinis kalbėtojas bu
vo V. Meškauskas. J. Jankuvie- 
nė paskaitė Miami miesto bur
mistro ir Floridos gubernato
riaus proklamacijas. Meninę 
programą atliko sol. A. Brazis. 
Aukos buvo renkamos pagal au
kotojų apsisprendimą. Surinkta 
per 3,300 dol.

LB Auksinio Kranto apylinkė 
Vasario 16-osios minėjimą su
rengė vasario 15. Pagrindinis 
kalbėtojas buvo Balys Raugas. 
Dalyvavo 85 asmenys. Aukų 
surinkta per 800 dol.

Daytona Beach ir apylinkės 
lietuviai Lietuvos nepriklauso-
mybės atkūrimo minėjimą su
rengė vasario 22. Prince of 
Peace bažnyčioj mišias aukojo 
kun. dr. K. Ruibys ir kun. R. 
Šakalys, OFM. Bažnyčios salėj 
minėjimui vadovavo klubo pirm. 
J. Lepečka. Paskaitą skaitė 
Jonas Daugėla. Meninę dalį atli
ko A. Mateikos muzikinis viene
tas iš St. Petersburgo. Deklama
vo Dalila Mackialienė.

AUKOS KULTŪROS ŽIDINIUI

Nuo 1983 kovo 5 iki balan
džio 28 Kultūros Židiniui aukojo 
šie asmenys ir organizacijos:

Danutė ir Vytautas Anoniai 
25 dol., Janina ir dr. Pranas Bag- 
dai 40 dol., prel. Pranas Bulo
vas 25 dol., Algirdas Jasaitis 10 
dol., Kęstutis Jonynas 15 dol., 
Jeronimas Landsbergis 15 dol, 
Regina Nakoneczna 25 dol., kun. 
Stasys Raila 10 dol., Petras Šla
pelis 10 dol., Auksė if dr. Ri
mas Vaičaičiai 40 dol., Vytau
tas Vaikutis 10 dol.

Ina ir Tadas Jasaičiai, paau
koję 100 dol., pasiekė 1,000 
dol. įnašą Kultūros Židiniui. Vi
ta Simonaitienė paaukojo 50 
dol. ir taip pat tapo tūkstanti- 
ninkė, savo ir a.a. vyro Motie
jaus Simonaičio vardu. Šių au
kotojų pavardės bus tarpe kitų 
įrašytos į K. Židinio paminklinę 
lentą.

A. a. Jono Galinio atmini
mui aukojo: D. ir S. Biručiai

Miami lietuviai kovo 6 pami
nėjo Maironio mirties 50 mėtų 
sukaktį. V. Putino ir kitų poe
tų eilėraščius meistriškai dekla
mavo aktorius Henrikas Kačins
kas. Kovo 27 surengtas “Aušros”* 
100 metų minėjimas su paskaita 
ir menine programa.

LB Palm Beach apylinkė Mai
ronio minėjimą surengė kovo 5. 
Poetą apibūdino V. Šalčiūnas. 
Programą atliko aktorius Hen
rikas Kačinskas bei solistės O. 
Blandytė-Jameikienė ir O. Šal- 
čiūnienė. L.Ž.K.

PAGERBTAS 
INŽ. J. ARDYS

General Electric, Erie, Pa., 
kovo mėnesio informacinis biu
letenis praneša, kad inž. Juozas 
Ardys išrinktas 1983 metų iš
kiliausiu inžinierium šios di
džiulės bendrovės erdvių elekt
ros sistemų įmoriėj. Jis buvo pa
gerbtas už didelį įnašą inžineri
jos profesijon ir parodytą puikų 
pavyzdį. Iškilmėse jis buvo ap
dovanotas, o jo nuotrauka iš
spausdinta įmonės biuleteny.

Juozo ir Rėdos Ardžių šeima 
yra įsikūrusi Erie, Pa., 100 mylių 
nuo Clevelando. Tas atstumas 
nesutrukdė ir jauniausiai jų 
dukrai Indrei lankyti ir baigti 
Clevelando Šv. Kazimiero litua
nistinę mokyklą, dalyvauti jau
nimo ir ateitininkų veikloj. Da
bar Indrė studijuoja Edinboro 
universitete. Duktė Rasa yra iš
tekėjusi už Juozo Juškos, o Rėdą 
dirba Erie. Abi baigusios aukš-

PAGERBTA MASPETHO 
VEIKĖJA OLGA BRADY

Balandžio 17 Maspetho para- 
piečiai rinkosi į O’Neill’s resto
raną pagerbti Olgos Salyklytės- 
Brady jos 80 metų amžiaus pro
ga. Susirinko iš viso 97 žmonės 
ir tyliai laukė solenizantės, nes 
toks masinis pagerbimas buvo

20 dol., Cindy Blazas 5 dol., 
Vytautas Galinis (iš Baltimorės) 
10 dol., Ina Gvildienė 25 dol., 
Juzė Jančienė (Balt.) 10 dol., 
V. Keženis (Balt.) 10 dol., A. 
Mičiulis 10 dol., S. Mikulskienė 
ir D. Mikulskytė 20 dol., S. Nar- 
keliūnaitė 10 dol., J. ir I. Palu
binskai (Balt.) 10 dol. S. ir M. 
Prapuoleniai 10 dol., J. ir A. 
Pumpučiai 15 dol. E. Šilbajorie- 
nė 10 dol., L. Vaitkevičius 10 
dol., V. ir V. Vebeliūnai 50 dol., 
I. ir J. Vilgaliai 20 dol., A. ir J. 
Vytuviai 20 dol.

Per sūnų Vytautą Galinį 
Seven Communities Council, 
Richmond Hill, paaukojo 15 
dol. ir per anūką Joną Galinį 
White Horse Tavern Softball 
Team 50 dol.

Visiem aukotojam priklauso 
nuoširdi padėka, o mirusiojo ar
timiesiem gili užuojauta. Tikė
kimės, kad geri darbai ir aukos 
bus įamžinti Kultūros Židinio ir 
lietuvių gyvybės išsilaikyme.

LK Fondo Valdyba

TAUTOS FONDO
METINIS

SUVAŽIAVIMAS
Gegužės 7, šį šeštadienį, 10 

vai. Kultūros Židiny Brooklyne 
įvyksta devintasis metinis Tau
tos Fondo suvažiavimas. 
Tautos Fondas yra inkorporuo
tas New Yorko valstijoj, kaip 
pelno nesiekianti korporacija, ir 
visos aukos Tautos Fondui JAV- 
ėse yra nurašomos nuo federali- 
nių mokesčių.

Tautos Fondas telkia duome
nis apie pavergtos Lietuvos gy
venimo sąlygas, garsina Lietu
vos laisvės reikalą viešosios in
formacijos priemonėmis, skati
na lietuvius domėtis savo kilmės 
krašto kultūriniu bei istoriniu 
palikimu, bei remia TF uždavi
nius atitinkančių asmenų ar or
ganizacijų veiklą. Tautos Fon
das finansuoja Eltos leidimą 6 
kalbomis, radijo transliacijas į 
pavergtą Lietuvą ir Vliko 
veiklą.

Prie TF veikiantis Lietuvos 
Laisvės Iždas, kurio turtas suda
rytas ir testamentų, bus panau
dotas Lietuvai išsivadavus iš 
vergovės.

Šiem uždaviniam įvykdyti 
Tautos Fondas per savo atstovy
bes ir įgaliotinius veikia JAV- 
ėse, Kanadoj, Australijoj, Angli
joj ir kitur. Atstovybės ir įga
liotiniai praveda vajus ir orga
nizuoja aukų rinkimą. Tautos 
Fondo valdyba organizuoja ir 
koordinuoja atstovybių bei įga
liotinių veiklą ir atlieka visą 
administracinį darbą, o TF 
taryba prižiūri jos veiklą, nusta
tydama gaires ir ieškodama 
naujų būdų tai veiklai plėsti.

Tai dideli darbai, reikalau
jantys mūsų visų pagalbos. Vie
ni galim prisidėti savo darbu, 
kiti — aukomis. Visi drauge tu
rim daryti visa, kad Tautos Fon
do iždas.augtų, nes niekas negali 
numatyti, kada reikės didesnių 
sumų užsibrėžtų tikslų įgyven
dinimui.

Gegužės septintą TF metinia
me suvažiavime dalyvaus dau
guma TF tarybos ir valdybos 
narių, ir norintieji daugiau suži
noti apie Tautos Fondą, galės 
tai padaryti čia pat, Kultūros 
Židiny. BEL

tuosius mokslus ir lituanistines 
mokyklas.

Juozas Ardys, dabartinis Cle
velando Lietuvių Fronto sam
būrio pirmininkas, yra buvęs 
LF centro valdybos pirminin
kas ir LB tarybos narys.

V.R.

jai staigmena.
Kai įėjus visus pamatė, tai net 

akis užsidengė ir bandė eiti at
gal, nes galvojo, kad ne 
čia pataikė. Bet niekas jos ne
beišleido ir tuojau visą pokylį 
pradėjo malda, o seselė Urbana 
pakvietė visus pakelti tostą. Pa
sipylė iš visur sveikinimai. Net 
buvo gautas sveikinimas iš 
Nancy ir prezidento Ronald 
Reagano.

Olga Brady yra ilgametė pir
mininkė Auksinio amžiaus, Šv. 
Onos ir Altoriaus draugijų. Yra 
nepaprastai darbšti ir kituose 
parapijos darbuose.

Pagerbime dalyvavo ir prel. 
Pranas Bulovas, Maspetho V. 
Atsimainymo klebonas, pranciš- 
kietės seselės Urbana ir Demian, 
vienintelė Olgos Brady duktė su 
savo sūnumi iš Plainview, L.I., ir 
brolio dukra iš New Yorko.

Visas pagerbimas praėjo ge
roje nuotaikoje, dainuojant lie
tuviškas ir angliškas dainas. Su
dainuota ir tradicinis “Ilgiau
sių metų”.

Pagerbimą surengė Auksinio 
amžiaus draugija. Pokyliui besi
baigiant, solenizantei buvo 
įteikta nuo visų dalyvių pinigi
nė dovana.

Dievo palaimos ir geriausios 
sveikatos mūsų veikliajai Olgai 
Brady!

T. Visminas
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HARTFORD, CONN.

Religinės muzikos koncertas
Hartfordo lietuvių Švč. Trejy

bės bažnyčioj balandžio 10 įvyko 
neeilinis religinės muzikos kon
certas, lietuvių parapijų metų 
užbaigimo proga. Jį atliko sop
ranas Gina Čapkauskienė iš 
Montrealio, akomponuojant 
pianinu dr. Sauliui Cibui iš 
Bostono, ir vietiniai: muzikas 
Jurgis Petkaitis vargonais ir jo 
buvęs mokinys W. Williams — 
trumpete. Šio koncerto progra
mos pagrindą sudarė: G. F. 
HaendeI, J. S. Bach, H. Purcell

Hartforde religinio koncerto metu. Iš k. dr. Saulius Ci
bas, Gina Čapkauskienė, W. Williams ir Jurgis Petkaitis. Nuotr. 
A. Dziko

VEIKLA KULTŪROS ŽIDINY
Pavasariui įpusėjus, visuome

ninė ir organizacinė veikla Kul
tūros Židiny tęsiasi pilnu tempu. 
Perkūno choras ruošiasi koncer
tui, sportininkai treniruojasi 
Pasaulio Lietuvių Žaidynėm, 
tautinių šokių grupė Tryptinis 
lavinasi ateities pasirodymam, 
o visų rūšių organizacijos po
sėdžiauja beveik kas antrą 
dieną.

Čia paminėta tiktai kasdieni
nė Židinio veikla. Koncertus, pa
rodas, suvažiavimus, balius ir 
šventes pateikiame kalendori
niame tvarkaraštyje:

Gegužės 7-8, dail. Regihos In- 
gelevičienės apžvalginė tapybos 
paroda. Atidarymas šeštadienį, 
7 v.v. Rengiama šeimos pastan
gomis. Įėjimo aukos Kultūros Ži
diniui.

Gegužės 7, šeštadienį, Tautos 
Fondo suvažiavimas dienos 
metu mažojoj salėj. Pradžia 
8:45 vai. ryto.

Gegužės 14, šeštadienį, L.B. 
Kultūros Tarybos trečioji kultū
rinių premijų įteikimo šventė su 
menine programa. Pradžia 7:30 
v.v.

Gegužės 15, sekmadienį, Lie
tuvių Kultūros Židinio tradicinė 
Pavasario Šventė — pamaldos, 
iškilmės, gegužinė, mokinių 
choras ir kt.

Gegužės 21, šeštadienį, priva
tus pobūvis didžiojoj salėj.

Gegužės 22, sekmadienį, 12 
vai. jaunimo pamaldos ir iškil
minga skautų sueiga.

3 vai. p.p. vyresnio amžiaus 
lietuvių problemų svarstymas 
mažojoj salėj. Rengia Liet. Ka
talikių Moterų Organizacijos.

Gegužės 28-29, rumunų tauti
nis festivalis — visos patalpos.

Birželio 4, šeštadienį, Per
kūno vyrų choro metinis kon
certas.

Birželio 5, sekmadienį, Mairo
nio vardo šeštadieninės mokyk
los mokslo metų užbaigimas ir 
mokinių pagerbimas.

Birželio 12, sekmadienį, bai
siojo birželio tragiškų įvykių 
minėjimas. Rengia N.Y. Liet. 
Bendruomenė.

Birželio 17, šeštadienį, pri
vatus pobūvis mažojoj salėj.

Birželio 13, 14, 15 ir 16, 
Australijos lietuvių sportininkų 
viešnagė. Susipažinimo vakaras 
antradienį ir sporto rungtynės 
trečiadienį vakare.

Birželio 26, sekmadienį, 
privatus pobūvis mažojoj salėj.

Liepos 23, šeštadienį, privatus 
pobūvis visose patalpose.

Rugpjūčio 27, šeštadienį, pri
vatus pobūvis didžiojoj salėj.

Rugsėjo 3, šeštadienį, privatus 
pobūvis didžiojoj salėj.

Rugsėjo 11, sekmadienį, Da
riaus ir Girėno 50 metų mir- 

ir G. P. Telemann kūriniai iš 
baroko laikotarpio. Be to, buvo 
atlikti W.A. Mozart ir progra
mos viduryje, S. Gailevičiaus 
ir G. Gudauskienės kūriniai.

Solistė su pianistu, priešaky
je — prie altoriaus, o prie var
gonų J. Petkaitis ir W. Wil
liams su trumpete, pasikeisda
mi, tikrai sužavėjo beveik pilną 
bažnyčią klausytojų, kurie nesi
gailėjo plojimų už puikiai atlik
tą koncertą. Šio koncerto rengė
jai buvo LB Hartfordo apylin- 

ties sukaktuvių minėjimas. Ren
gia N.Y. šaulių kuopa.

Rugsėjo 18, sekmadienį, “Auš
ros” 100 metų sukakties minė
jimas. Rengia LB New Yorko 
apygarda.

Rugsėjo 25, sekmadienį, Kata
likių Moterų Kultūros Draugi
jos dvidešimtmečio minėjimas ir 
koncertas.

Spalio 1-2, dail. VI. Žiliaus 
meno paroda mažojoj salėj. 
Rengia skaučių seserija.

ST. PETERSBURG, FLA.
Motinos dienos minėjimas į- 

vyks gegužės 8, sekmadienį, klu
bo pietų metu. Bus paskaita ir 
meninė programa. L.R.K. Mo
terų S-gos narės renkasi prie 
jom rezervuotų stalų. Minėji
mas rengia Lietuvių klubas.

LB St. Petersburgo apylinkės 
gegužinė įvyks gegužės 11, tre
čiadienį, Seminole parko 8-me 
paviljone. Pradžia 11 vai. Pie
tūs 12:30 vai. Bus nuotaikinga 
programa, laimės šulinys, mu
zika ir šokiai.

Romo Kalantos tragiškos mir
ties 11 metų sukakties minė
jimas rengiamas gegužės 19, 
ketvirtadienį, 3 vai. popiet Lie
tuvių klube su paskaita ir me
nine programa. Mišios už Romą 
Kalantą Šv. Vardo bažnyčioj 
bus aukojamos gegužės 22, sek
madienį, 1 vai. popiet. Šauliai 
ir vyčiai dalyvauja su vėliavo
mis minėjime ir bažnyčioj. Ren
gia Romo Kalantos šaulių kuopa.

Balfo metinis narių susirinki
mas įvyks gegužės 24, antradie
nį, 2 vai. popiet Lietuvių klu
be.

LB St. Petersburgo apylinkės 
metiniame narių susirinkime 
kovo 23 išrinktoji nauja valdy
ba pareigomis pasiskirstė taip: 
pirm. K. Urbšaitis, vicepirm. 
ir politinių bei visuomeninių 
reikalų vadovė A. Karnienė, 
sekr. J. Navakas, ižd. P. Zel- 
ba, švietimo reikalam A. Klio- 
rienė, kultūrai S. Vaškys ir W. 
Kartanas, socialiniam reikalam 
O. Rinkienė, Lietuvių Fondo at
stovė J. Gerdvilienė. Prie LB 
apylinkės priklauso 206 nariai.

“Bay Area Chamber Strings” 
kamerinio orkestro ir klubo cho
ro, abiem vienetam vadovaujant 
muz. P. Armonui, koncertas į- 
vyko kovo 25 klubo salėj. Da
lyvavo apie 300 klausytojų. Pro
gramai lietuvių ir anglų kalbo
mis vadovavo Karnienė. Orkest
ras pagrojo 3 kūrinius, o klu
bo choras, akomponuojant Mar
garet Sullivan, padainavo lietu
vių kompozitorių 3 dainas. B. 
Budriūno “Mano protėvių 

kės valdybos, inž. Ignui Budriui 
pirmininkaujant, išrinktas 
Hartfordo organizacijų komite
tas. Komitetas išspausdino turi
ningą koncerto programos kny
gutę, kurioje buvo aprašyta ir 
Švč. Trejybės parapijos istorija.

Po koncerto bažnyčios salėj 
įvyko minėjimas-vakarienė, į 
kurią atsilankė arti 300 žmo
nių: vietinių ir iš toliau. Čia 
trumpai kalbėjo: ipž. L Budrys, 
klebonas kun. J. Matutis ir va
karienės vadovas teisėjas Pranas 
Mončiūnas, kuris, paįvairinda
mas su juokais, papasakojo sa
vo senų laikų parapijos gyva
vimo prisiminimus. Šis puikus 
religinės muzikos koncertas — 
tai tikra prošvaistė, atgaivinanti 
kasdieninį Hartfordo ir apylin
kių gyvenimą.

Lionginas Kapeckas

Spalio 8, šeštadienį, Lietuvių 
Kultūros Židinio Fondo narių 
metinis suvažiavimas.

Spalio 15-16, dail. Adomo 
Galdiko apžvalginė meno paro
da. Rengia tėvai pranciškonai.

Spalio 22-23, dail. Marijos Žu
kauskienės dailės paroda. 
Rengia N.Y. Liet. Atletų Klu
bas.

Spalio 22, šeštadienį, Mairo
nio mokyklos rudens balius di
džiojoj salėj.

Spalio 29, šeštadienį, Lietuvių 
Tautodailės Instituto paroda.

Lapkričio 5, šeštadienį, Lais
vės Žiburio rudens parengimas.

Gruodžio 3, Kultūros Židinio 
10 metų jubiliejaus šventė — 
koncertas ir balius.

Gruodžio 31, šeštadienį, Nau
jų Metų sutikimo balius. Rengia 
N.Y. Lietuvių Atletų Klubas.

Dėl patalpų užsakymo ar 
tvarkaraščio pakeitimų prašo
ma kreiptis į Kultūros Ži
dinio raštinę, tel. 235-8386, 
arba į Alg. Šilbajorį, 846-7636.

žemė” solo partiją atliko solistė 
O. Armonienė. Šešias lietuviškas 
kompozicijas atliko klubo cho
ras, palydint orkestrui.

L.S.T. N e o - Lithuania 
korporacijos 60 metų gyvavimo 
sukaktis Lietuvių klube paminė
ta balandžio 8. Dalyvių buvo 
per 350. Jų tarpe nemažai kor- 
porantų iš rytinio Floridos pa
kraščio. Pagrindinis paskai
tininkas buvo filisteris inž. J. 
Jurkūnas.

LB St. Petersburgo apygardos 
suvažiavimas įvyko balandžio 9 
Lietuvių klube. Vadovavo apy
gardos pirm. A. Gruzdys. Pa
skaitą skaitė Vliko pirm, pava
duotojas dr. D. Krivickas, su
glaustai peržvelgdamas Europos 
valstybių politinę raidą ir Lie
tuvos problemas nuo pirmo 
pasaulinio karo iki šių dienų.

Lietuvių Katalikų Mokslo 
Akademijos St. Petersburgo ži
dinys balandžio 14 surengė Lie
tuvių klube nario Vlado Kul
boko knygos “Lietuvių literatū
ros kritika tremtyje” sutikimą. 
Dalyvavo apie 90 asmenų. In- 
vokaciją sukalbėjo kun. J. Ga- 
siūnas. Programai vadovavo ir 
su knygos autorium bei prele
gentu A. Vaičiulaičiu supažin
dino prel. J. Balkonas. Rašyto
jas A. Vaičiulaitis dėstė literatū
ros kritikos kryptis ir įvairumus, 
daugiau sustodamas ties lietu
viais kritikais. Palankiai įver
tino V. Kulboko knygą. Auto
rius V. Kulbokas pasidalino 
įspūdžiais apie knygos paruoši
mo sunkumus.

Altos St. Petersburgo skyriaus 
metinis narių susirinkimas įvy
ko balandžio 21 Lietuvių klu
be. Altos garbės narys kun. A. 
Stašys skaitė paskaitą: Amerikos 
Lietuvių Tarybos istorija — 
svarbesniųjų Altos darbų ap
žvalga. Išrinkta nauja valdy
ba: inž. A. Šukys, O. Galvy- 
dienė, L Valauskienė, O. Zabu- 
kienė, B. Zabukas, Pr. Polterai- 
tis, E. Grušienė.

“Saulės” lituanistinės mokyk
los parengimas įvyko balandžio

Dramos aktorius Vitalis Žukauskas atlieka humoristinę pro
gramą Laisvės Žiburio radijo pavasariniame koncerte Kul
tūros Židinyje. Tuo buvo paminėta jo scenos darbo 40 metų 
veikla. Nuotr. A. Reivytienės

AKTORIAUS HENRIKO 
KAČINSKO PAGERBIMAS

Gegužės 14 Kultūros Židinyje 
yra rengiama premijų šventė. 
Tas premijas paskyrė JAV LB 
Kultūros Taryba. Bus įteiktos 7 
premijos.

Teatro premija teko dramos 
aktoriui Henrikui Kačinskui, 
kuris anksčiau gyveno New Yor
ke, o nuo 1979 gyvena Sunny 
Hills, Fla. Jis su žmona Sofija 
atvyksta į šias iškilmes. ■

Šia proga Darbininko redakci
ja ir Laisvės Žiburio radijas 
rengia pagerbimą šiam ilga
mečiu! New Yorko gyventojui, 
kuris taip uoliai dalyvavo kultū
riniame gyvenime, skaitė lie
tuvių autorius. Pagerbimas ren
giamas ryšium su 80 metų 
sukakties proga ir pre

GRANDINĖLĖ DŽIUGINO 
PENNSYLVANIJOS LIETUVIUS

Šių apylinkių lietuviai nuo 
“senovės” —r nuo dr. Šliūpo ap
sigyvenimo čia — iki šių dienų 
buvo ir yra sąmoningi ir pir
maujantys lietuviškuose reika
luose. Jie seniai žinojo, kad Cle- 
velande yra plačiai pagarsėjusi 
šokių grupė Grandinėlė, ir labai 
norėjo kada nors ją pamatyti. 
Tą svajonę pasiryžo įgyvendinti 
nuoširdus lietuvis, žinomas mu
zikas ir chorvedys Stasys Vai
čaitis. Jis susirado kelius ir pa
darė pradžią — užmezgė ryšius 
su Grandinėlės administracija. 
Netikėta jo mirtis tai sutrukdė. 
Našlė Vaičaitienė Lietuvos vy- 

23 Lietuvių klube. Pradžioj mo
kyklos vedėja M. Peteraitienė 
priminė “Aušros” laikotarpį ir 
šiek tiek kalbėjo apie pačią 
mokyklą. Mokinių programa: 
skaitymai, pritaikyti “Aušros” 
minėjimui, deklamacijas, šokiai, 
rateliai, dainos. Tautinių šokių 
“Banga” šokėjos, palydint 3 
akordeonistam, pašoko du šo
kius. Žodį tarė LB St. Peters
burgo apylinkės vicepirm. A. 
Karnienė ir švietimo vadovė 
A. Kliorienė, kuri apylinkės var
du mokyklai įteikė 100 dol. 
(Šiais metais iš LB mokykla jau 
gavo 700 dol.)

Solistės Irenos Černienės 
koncertas Lietuvių klube įvyko 
kovo 16. Rengė LB St. Peters
burgo apylinkė. Su jaunosios 
kartos soliste, gyvenančia Kana
doj, supažindino parengimų va
dovas S. Vaškys. Solistė, akom
ponuojant Margaret Douglas, 
padainavo 14 dainų bei arijų. 
Repertuare 9 lietuvių kompozi
torių dainos ir 6 kitataučių 
kompozicijos.

Vasario 16-osios gimnazijai St. 
Petersburge ir apylinkėse aukas 
renka 4 asmenys. K. Keblinskie- 
nė turi 14 asmenų būrelį. Su
rinktas aukas gimnazijai siunčia 
betarpiai. 1982 pasiuntė 139 
dol., 1983 — 238 dol. I. Valaus- 
kienės būrely yra 13 asmenų. 
Aukas siunčia per Balfą. 1982 
pasiuntė 150 dol. S. Vaškienės 
būrely yra 26 asmenys. Aukas 
siunčia per Balfą. 1982 pasiuntė 
374 dol., 1983 — 379 dol. S. Vel- 
basis turi 14 asmenų būrelį. 
Aukas siunčia per Lietuvių 
Bendruomenę. 1982 pasiuntė 
245.

L.Ž.K. 

mijos paskyrimu. Pagerbi
mas bus gegužės 13, penktadie
nį, Kultūros Židinio mažojoje 
salėje. Bus trumpa akademinė 
dalis, sveikinimo kalbos. Iš Bos
tono atvyksta rašytojas humo
ristas Antanas Gustaitis, aktorė 
Aleksandra Gustaitienė, muzi
kas ir kompozitorius Jeronimas 
Kačinskas, taip pat laureatas, 
jam paskirta premija už muziką. 
Bus Eugenijos Kezienės paruošti 
pilni pietūs ir kokteiliai per vi
są vakraą.

Visuomenė kviečiama daly
vauti. Įėjimo kaina už viską 12 
dol. Registruotis Darbininko re
dakcijoje — 827-1352 arba Lais
vės Žiburio raštinėje 229-9134 
arba 769-3300.

čių 144 kuopos vardu tęsė dar
bą toliau, kad išsipildytų jos vy
ro ir visų lietuvių svajonė pa
matyti Grandinėlę.

Ir Grandinėlės darbuotojus 
viliojo graži Pennsylvanija, ku
rioj yra stipri, nenugalima lie
tuvybės tvirtovė. Grandinėlė 
noriai sutiko čia atvažiuoti. 
Ir taip balandžio 17 savo kon
certu Pottsville, Pa., ji žavėjo 
visus. Suriedėjo lietuviai iš arti 
ir toli. Buvo jų net ir iš Phila- 
delphijos. Apie 1000 lietuvių 
erdvioj High School salėj stebė
jo turtingą ir įvairią lietuviškų 
šokių programą ir ja gėrėjosi.

Tik specialistas galėtų apra
šyti visą matytą grožį, o mum 
visiem viskas buvo tik nuostabu. 
Gausūs šokėjai, ne tik talentingi, 
bet ir jauni ir labai gražūs, 
ir gražiai aprengti, skraidė po 
sceną lengvai, lyg spalvingi pū
kai. Šokis sekė šokį, ir vis gra
žiau. Norėjosi vis daugiau ir il
giau. Užmiršom žiūrėti į laik
rodį. Dvi valandos bematant 
prašvilpė.

Kas beišvardins šokius! Tikrai 
jų buvo daugiau kaip 20. Dar
bavosi ne vien tik šokėjai, bet ir 
dainininkai bei muzikai. Taip 
pat ir žiūrovai: jie žiūrėjo, klau
sė parinktų dainų ir muzikos, 
nuolat plojo, šluostė džiaugsmo 
ašaras ir net stojosi išreikšti 
didžiausio pasitenkinimo per 
Sadute ir kai Malūnėlis malė.

Kodėl taip buvo gražu? Kodėl 
jaunuoliai taip vikriai ir tiksliai 
sukosi? Atsakymas: Grandinėlė 
stipriai sudaryta iš lietuviš
kumo, talento, jaunystės ir gro
žio. O taip pat ir dėl to, kad 
vadovas Liudas Sagys viską 
stebėjo savo prityrusiomis aki
mis. Mielas vadove Sagy, ačiū 
už auksinę Grandinėlę. Tegul 
garbės saulė niekad nenusilei
džia Grandinėlės imperijoj!

Jau tikra, Grandinėlei darbų 
bus. Prie vadovo matėsi eilutė 
prašančių: kada pas mus, kada? 
Atrodo, kad ir Scrantono apy
linkės lietuviai netrukus matys 
Grandinėlę, nes kaipgi ji atsi
sakys, jei prašo žinoma, veikli 
seselė Virginija Vyteli Lietuvos 
vyčių vardu ir taip pat buvusi 
Grandinėlės šokėja Regina Pet
rauskienė Lietuvių Bendruome
nės vardu.

K. Krivickas

— D. Britanijos Lietuvių Są
jungos centro valdyba ir vėl ieš
ko redaktoriaus savaitraščiui 
“Europos Lietuvis”. Kandidatas 
turi gerai mokėti lietuvių kalbą, 
nusimanyti žurnalistikoj. Bū
tinas ir anglų kalbos mokėji
mas, o kitų kalbų — pageidau
jamas. Pareiškimai siunčiami D. 
Britanijos Lietuvių Sąjungos 
centro valdybai, 2 Landbroke 
Gardens, London Wil 2PT, 
Britain.

— Komp. Broniaus Jonušo 
vardo šeštajai premijai kandida
tus reikia siūlyti iki birželio 15 
adresu: Emilija Jonušienė, 9927 
Deronshine Dr., Omaha, NE 
68114, USA. Šią metinę 1000 
dol. premiją E. Jonušienė įstei
gė ir skiria lietuviam studen
tui ar studentei, pagrindines stu
dijas papildantiem lituanistika 
ir pasižymintiem lietuviška 
veikla. Iki šiol tokias premijas 
gavo: Robertas Saldys Brazili
joj, Marytė Bizinkauskaitė Bos
tone, Vilius Dundzila Chicagoj, 
Teresė Gaidelytė Omahoj, Livi
ja Lipaitė Los Angeles.

— VI-oje JAV ir Kanados lie
tuvių dainų šventėje dalyvaus 
34 suaugusiųjų ir 11 jaunimo

— lituanistinių mokyklų an
samblių chorai. Dainų šventės 
ruošimo komitetą sudaro: Vac
lovas Momkus — pirm., Sofija 
Džiugienė ir Algis Modestas
— vicepirmininkai, Jonė Bobi- 
nienė — sekretorė, Dalia Dun- 
dzilienė — iždininkė. Muziki
nei komisijai vadovauja Vaclo
vas Verikaitis, Faustas Strolia 
ir Emilija Sakadolskienė, re
gistracijos — Joana Krutulienė, 
šventės bilietų — Genė Rimkie
nė, dailės Vladas Vijeikis, šven
tės leidinio — Danutė Bindo-- 
kienė, gaidų paruošimo- — Ka
zys Skaisgirys, garsų sistemos
— Vytautas Jasinevičius ir vi
daus tvarkos — Jonas Žukauskas.

— Aro, Toronto vyrų choro, 
koncertas Chicagoj, Jaunimo 
Centro didžiojoj salėj, vyks ge
gužės 22. Rengia Jaunimo Cent
ras.

— Kun. Albinas Spurgis, MIC, 
Šv. Kazimiero parapijos kle
bonas Adelaidėj, Australijos 
Lietuvių Bendruomenės tarybos 
buvo pakeltas garbės nariu už 
savo darbus ir nuopelnus Lietu
vių Bendruomenei. Pereitais 
metais jis atšventė savo kuni
gystės 50-ties metų ir amžiaus 
75-rių metų sukaktis.

— Vl-je JAV ir Kanados lietu
vių dainų šventėje mišriam cho
rui diriguos Jonas Govėdas, 
Aloyzas Jurgutis ir Vaclovas Ve
rikaitis, moterų chorui — Dalia 
Viskontienė, vyrų chorui — Al
fonsas Gečas, jaunių chorui — 
Faustas Strolia, liaudies instru
mentam — Emilija Sakadols
kienė, chorui ir tautiniam šo
kiam — Algis Modestas. Dainų 
švente bus užbaigtos H-osios 
Pasaulio Lietuvių Dienos.

— Bernardo Brazdžionio lite
ratūros vakarai Londone ir Not- 
tinghame bus surengti liepos 16- 
17. Poetas taip pat dalyvaus 
Europos studijų savaitėj Augs
burge liepos 24-31.

— Pirmoji baltiečių jaunimo 
stovykla buvo surengta 1982 rug
pjūčio 19-22 estų stovyklavietėj, 
Middle Island, N.Y. Šiemet sto
vykla vyks rugpjūčio 18-21. Jai 
parinkta latvių stovyklavietė 
New Hampshire valstijoj.

— Dariaus ir Girėno Lituani
kos skridimo 50 m. sukakties 
minėjimas įvyks liepos 10 Cle- 
velande, Šv. Jurgio lietuvių pa
rapijos salėj. Rengia parapijos 
taryba.

— Vasario 16 gimnazijoj šie
met mokosi 68 mokiniai: 54 iš 
Vokietijos, 8 iš JAV, 2 iš Kana
dos, 2 iš Urugvajaus ir po vieną 
iš Venecuelos ir Mali, Afrikos. 
Moko 25 mokytojai — 7 pilno 
etato (6 lietuviai ir 1 vokietis), 
5 dirba bendrabuty. Administ
racijoj darbuojasi 13 asmenų.

9
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DARBININKUI 
PAREMTI AUKOJO

Darbininko skaitytojai, atsiųs
dami prenumeratos mokestį, pri
sidėję aukomis už kalen - 
rių, įvairius patarnavimus ar 
šiaip spaudą parėmę:

Po 15 dol. — Br. Užemis, Hot 
Springs, Ark., J. Žukas, Port 
Washington, N.Y., J. Rentelis, 
Randolph, Mass., J. Davnorow, 
Woodside, N.Y.

Po 10 dol. — V. Beržinskas, 
Boston, Mass., F. Alexis, Hard
wick, Mass., A. Šimukonis, 
Richmond Hill, N.Y., S. Ralys, 
Amsterdam, N.Y., prel. J. Kučin
gis, Los Angeles, Calif., R. Edel
man, Philadelphia, Pa., L. Po
cius, Richmond Hill, N.Y., Sist. 
Paulette, O.P., Brooklyn, N.Y.

7 dol. — F. Laukaitis, Lyn
brook, N.Y.

Po 5 dol. — V. Rukšėnas, 
Downey, Calif., H. Bagdonas, 
Chicago, Ill., A. Wackell, Wor
cester, Mass., dr. A. Goeld- 
neris, Fresh Meadows, N.Y., S. 
Jesaitis, Flushing, N.Y., A. Pa
kalnis, Manchester, Conn., K.
Norvilą, Brooklyn, N.Y., kun. J. 
Svirskas, Haverhill, Mass., A. 
Gedmintas, St. Petersburg 
Beach, Fla., A. Eidukevičius, 
Richmond Hill, N.Y., A. Girnius, 
Roslindale, Mass., V; Savukynas, 
Woodhaven, N.Y., E. Wilchins- 
kas, Brooklyn, N.Y., P. Korla, 
Schenectady, N.Y., V. Misevi
čius, Ozone Park, N.Y., A. Anni
nas, Waterbury, Conn., A. Shu- 
kis, Pompano Beach, Fla., A. 
Bakšys, Calverton, N.Y., M. Ze-

ringis, Westfield, Mass., J. Shu- 
kis, Flushing, N.Y., M. Naruševi
čius, Paterson, N.J., J. Kumpi- 
kas, Hollis Hills, N.Y., A. Budru- 
nas, Sarasota, Fla., B. McBride, 
Brooklyn, N.Y., J. Shupienis, Du 
Bois, Pa., R. Ayre, New York, 
N.Y., A. Rygelis, Kinnelon, N.J.,
S. Barkus, Howard Beach, N.Y., 
U. Pitkunigis, Clark, N.J., J. Sta- 
rėnas, E. Longmeadow, Mass., 
J. Levonas, Jackson Hgts, N.Y.,
T. Bakanienė, Chester, Pa., K., 
Mitinas, Fremont Center, N.Y., 
J. Skliutas, Auburn, Mass., A. 
Garbauskas, Old Bethpage,

N.Y., R. Šileikis, Hillcrest Es
tates, N.Y., J. Maldutis, Ron
konkoma, N.Y., P. Razgaitis, 
Seven Hills, Ohio, M. Palūnas, 
Akron, Ohio, dr. E. Lenkaus
kas, Willoughby, Ohio, I. Ku- 
čiauskas, Baltimore, Md., A. 
Diskėnas, St. Petersburg Beach, 
Fla., A. Uiski, St. Petersburg, 
Fla., P. Ambroziejus, West Rox
bury, Mass., Tamasevičius, 
Cicero, Ill., E. Tamalavage, 
Worcester, Mass.

4 dol. — V. Linartas, Berry
ville, Ark.

Po 3 dol. — G. O’Brien, West-

wood, N.J., dr. J. K. Valiūnas, 
New Rochelle, N.Y., M. Noreika, 
Nesconset, N.Y., W. Draugelis, 
South Windsor, Conn., J. Daily- 
dė, Windsor, Ohio, V. Anonis,

Rego Park, N.Y., A. Igaunis, Wa
terbury, Conn.

Visiem aukotojam nuoširdžiai 
dėkoja Darbininko administra
cija.

AMBER HARVEST
Fresh fruits and vegetables

PARDUOTUVĖ
Galima gauti skanios, rupios, lietuviškos sveikatos 

duonos iš Bruno’s kepyklos Chicago].
Užsakomi vaisių krepšiai visom progom.
Iki malonaus pasimatymo!

110-21 Jamaica Ave.
(kampas 111 St.) 
847-9225

Atidarą nuo 8 iki 7 vai. 
nuo pirmadienio 
iki šeštadienio

LITHUANIAN COOKERY
(In English, 316 pages, price 8 dol.)

Agronomės lz. Sinkevičiūtės parašyta lietuviškų valgių 
receptų knyga. Graži dovana draugėm amerikietėm. Knyga su 
plastininiu aplanku, nugarėlė patogiai suverta. 316 pusi. Kaina 8 
dol. Darbininkas, 341 Highland Blvd., Brooklyn, N.Y. 11207.

Užsakau “Lithuanian Cookery” už 8 dol. Persiuntimas- 
Postage 50 c.

Vardas, pavardė ......................... ......................................................

Numeris, gatvė ..................................................................................

Miestas*, valstija, Zip .................................................... ...................

DARIAUS IR 
GIRĖNO 

SUKAKTUVINIS 
KALENDORIUS

50 m. skrydžio 
jubiliejus

14 inč. pločio ir 
22 inč. Ilgio 

Tinkamas įrėminti
Su persiuntimu 5.50 dol. 

Gaunama 
Darbininko 

administracijoj

Custom made fur and sheep
skin coats and other leather 
goods. The lowest prices in 
neighborhood. Use our lay
away plan.

KAILIŲ 
PASIRINKIMAS!

ALEX SHEEPSKIN AND FUR CO. 
79-03 JAMAICA AVE. 
WOODHAVEN, N.Y. 11421 
TEL. 212 296-1162

DARBININKO SKAITYTOJAM
SKAITYTOJAM palengvinti išsiųsti prenumeratą deda

mas šis lapelis. Prašome jį iškirpti, užpildyti ir pasiųsti adresu: 
DARBININKAS, 341 Highland Blvd.*Brooklyn, N.Y. 11207

Prašau pratęsti prenumeratą 1983 metam

Vardas ir pavardė ..................................................................

Adresas .... .................................................................................

DARBININKAS naujiem skaitytojam pirmuosius metus 
kainuoja tik 12 dol. Visiem kitiem prenumerata — 15 dol. 
metam.

Siunčiu už prenumeratą $...........
Už kalendorių $..........
Spaudai paremti $..........

BRIDGES is a monthly newsletter in the English 
language published by the Lithuanian American Com
munity. It is geared for those Lithuanians who do not 
understand Lithuanian but are interested in the Lithuanian 
culture. The newsletter is published monthly and the 
subscription rate is 5 dol. per year. The readers of Darbi
ninkas are urged to urge the Lithuanians in their local 
communities to subscribe this newsletter for their sons and 
daughters interested in their heritage. Write to: Bridges, 
341 Highland Blvd., Brooklyn, N.Y. 11207

LIETUVIŲ KATALIKŲ 
SUSIVIENIJIMAS

Už prieinamus mokesčius pasiūlo moderniškus apdraudos planus.

Susiv. savo nariams moka dividendus ir teikia pirmenybes 
prašant — gavimui mortgičių.

Norį-įsirašyti kreipkitės į SUSIV. CENTRĄ, P.O. Box 32 (71-73 So. 
Washington St.), Wilkes Barre, Pa. 18703; o Didžiojo New Yorko 
rajono lietuviai kreipkitės j organizatorių Susiv. direktorių BRONIŲ 
BOBELĮ, 212 Elderts Lane, Woodhaven, N.Y. 11421, tel. Ml 7-6637.

BALTIC KELI0NES 
TOURS 1 LIETUVĄ

16 DIENŲ: SPECIALI KELIONĖ, skirta studentam ir jaunuoliam,
norintlem susipažinti su Lietuvos kultūriniu Ir artistiniu 
palikimu—

Kelionė 616: birželio 16 - liepos 3 $1,899
Kelionė 816; rugpjūčio 16 — rugsėjo 2 $1,899
Lankoma: 11 dienų Lietuvoj, 3 Leningrade, 2 Maskvoj, 

1 Helsinky

17 DIENŲ: LIETUVA, LENKIJA, LATVIJA IR VOKIETIJA

Kelionė 714: liepos 14-30 $1,799
Kelionė 915: rugsėjo 15 - spalio 1 $1,699 
Lankoma: 6 dienos Vilniuj, 4 Rygoj, 3 Varšuvoj,

1 Frankfurte

15 DIENŲ LIETUVA, LENKIJA IR VOKIETIJA
Kelionė 818: rugpjūčio 18 - rugsėjo 1 $1,689 
Lankoma: 6 dienos Vilniuj, 4 Varšuvoj, 2 Krokuvoj,

1 Frankfurte

NAUJAUSIOS 
PLOKŠTELĖS

Dainuok ir šok'— J. Nakuta- 
vičiaus su Dana Summers-Striu- 
gaite, palydint orkestrui “Lietu
va”, įdainuota: Ateisiu, mergu
žėlę, ateisiu, Sapnų pilis, Krin
ta lapai, Myliu, Fernando kar- 
čiama, Kur gimtinė mylima, Pir
mosios gėlės, Ispaniškos akys, O 
kam gi tu pabeldei, Gera būti 
žmogum. Kaina 12 dol.

Taip pat gaunamos ir šios nau-. 
jausios plokštelės: Kalėdos — 
Aušros Vartų Montrealio choro 
įgiedotos kalėdinės giesmės. Kai
na 10 dol. Nauja diena — antro
ji dvynukų Šalčių plokštelė iš 
Vokietijos. Kaina 10 dol. Tarp 
tostų ir dainų — estradinę mu
ziką atlieka R. Kasputis su gitą-' 
rų, trumpetės ir akordeono pa
lyda. Kaina 9 dol. Lauksiu ta
vęs ateinant — Montrealio vyrų 
okteto dainos. Kaina 10 dol. 
Motulės dainos—lietuvių liau
dies dainos. Dainuoja Bostono 
lietuvių etnografinis ansamblis 
“Sodauto”. Kaina 6 dol. Kur gin
tarais. — Montrealio jaunimo an
samblis atlieka 16 kūrinių. Kai
na 10 dol. Dainos, muzika ir 
gėlės įvairių kompozitorių ir ar
tistų atlikti 12 kūrinių. Kaina 9 
dol. Leonas Baltrus — arijos ir 

” dainos. Kaina 8 dol. Aras...toli 
nuo tėvynės — Toronto vyrų 
choro dainos. Kaina 10 dol. 
Nerija — Clevelando studenčių 
vieneto dainos. Kaina 8 dol. 
Pavasaris — dainuoja dvynukai 
Šalčiai Vokietijoj. Kaina 10 dol. 
Užaugau Lietuvoj — lietuviškų 
dainų rinkinys. Kaina 8 dol.

Persiuntimui pridedamas 1 
dol.

Šios ir kitos lietuviškos plokš
telės, naujos lietuviškos knygos 
ir lietuviški suvenyrai gaunama 
Darbininko administracijoj. 341 
Highland Blvd., Brooklyn, N.Y.

Kainos
— Tu turi trejus namus, o bu

tą nuomoj i kitur. Kaip tai su
prasti?

— Matai, mano namuose butų 
nuoma labai aukšta — man ji ne 
pagal kišenę.

ANDREW & JOHN
BUILDING CONTRACTORS

Dažymai, sienų popieriavi- 
mai, virtuvės ir vonių pataisy
mai, keramikos plytelių dar
bai, rūsys, grindys, lubos ir 
kiti namų pataisymai. Laisvas 
susitarimas, prieinamos kai
nos. Dieną ir vakarais 
telef.: 212 441-9720, 212-383- 
0225.

NAUJAUSI 
LEIDINIAI

A. Kairys, Kelionė į Vilnių. 
Premijuotas romanas. 10.00 dol.

J. Burkus, Gaila minios. Reli
giniai mąstymai. 8.00 dol.

Pr. Naujokaitis, Saulėleidis, 
eilėraščiai. 4.00 dol.

K. Barėnas, Beragio ožio me
tai, romanas. 12.00 dol.

A. Balašaitienė, Susitikimas 
pamary, novelės. 8.00 dol.

J. Prunskis, Bolševikų nužudy
ti šauliai. 7.00 dol.

S. Maziliauskas, Pioneer 
Prince in USA. 10.00 dol.

R. Šilbajoris, Žodžiai ir pras
mė. Literatūra šiandien Lietu
voje. 10 dol.

St. Raštikis, Lietuvos likimo 
keliais. Iš užrašų prisiminimai. 
IV tomas. 20 dol.

Persiuntimui pridedamas 1 
dol.

Šios ir kitos lietuviškos kny
gos, plokštelės bei suvenyrai 
gaunami Darbininko admi
nistracijoj, 341 Highland Blvd., 
Brooklyn, N.Y. 11207.

11207.

DEXTER PARK 
PHARMACY

Wm. Anastasl, B. 8.
77-01 JAMAICA AVENUE 

(Cor. 77th Street) 
Woodhaven, N.Y. 11421 

WE DELIVER
296-4130

IŠPARDAVIMAS
Trys knygos su persiuntimu 

už 2 dol. Tai P. Narvydo pa
sakojimai iš Lietuvos laisvės ko
vų, J. Jaškausko apysaka iš Lie
tuvos nepriklausomo gyvenimo 
pradžios, A. Žemaičio “Lietu
vos vaizdeliai” arba to paties au
toriaus “Nutolusios dienos”. 
Gaunama Darbininko administ
racijoj, 341 Highland Blvd., 
Brooklyn, N.Y. 11207.

12 DIENŲ: LIETUVA IR RUSIJA

Kelionė 607: birželio 7-18 $1,569
Kelionė 705: liepos 5-16 $1,569
Kelionė 809: rugpjūčio 9-20 $1,569
Kelionė 906: rugsėjo 6-17 $1,569
Kelionė 104: spalio 4-15 $1,279
Lankoma: 6 dienos Vilniuj, 3 Leningrade, 2 Maskvoj

12 DIENŲ: LIETUVA, LENKIJA. VOKIETIJA

Kelionė 719: liepos 19-30 $1,569
Lankoma: 6 dienos Vilniuj, 3 Varšuvoj, 1 Frankfurte

Visi išvykimai iš New Yorko Ir Bostono / 
Daromi giminių iškvietimo dokumentai 
Dėl smulkesnių Informacijų kreiptis:

BALTIC TOURS 
293 Auburn St. 

Newton, Mass. 02166 
617 965-8080/969-1190

Lietuviai pranciškonai kviečia jus praleisti atostogas Kenne
bunkport, Maine vasarvietėje.

Sezonas prasideda liepos 2 ir baigiasi rugsėjo 5.
Vasarvietė yra labai gražioje kurortinėje vietoje — prie pat 

Atlanto vandenyno. Yra jūros vandens baseinas, teniso aikštė, 
vėsinami kambariai, gražus parkas, rengiami kultūriniai vakarai. 
Buto ir maisto kainos žemesnės negu kitur.

Informacijai adresas:
Franciscan Guest House
Kennebunkport, Maine 04046
Tel. (207) 967-2011

Sparčiai auganti milijoninė

LIETUVIŲ FEDERALINĖ KREDITO UNIJA
KASA

Yra geriausia ir patogiausia bankinė įstaiga 
visiems lietuviams.

KASA už paprastas taupymo sąskaitas moka 9%
Už IRA pensijų indėlius KASA šiuo metu moka 11%
Už didelius ir mažus certifikatus KASA moka kiek galima aukščiausius procentus.
Visiems taupytojams KASA lengvomis sąlygomis suteikia visų rūšių paskolas.

“KASA priima švenčių ar atostogų plano taupymo Indėlius ir už juos taip pat moka 
9% palūkanų”.

— KIEKVIENO ASMENS INDĖLIAI KASOJE APDRAUSTI IKI 100,000 DOL. — 
KASOS įstaiga veikia savaitės dienomis nuo 9 vai. ryto iki 8 vai. vakaro, o penktadieniais 
iki 6 vai. ir šeštadieniais iki 5 vai. vak.
KASOS adresas: 86-01 114th Street, Richmond Hill, N.Y. 11418
Telefonas: (212) 441-6799

KASA kviečia visus jungtis į lietuvišką taupymo įstaigą.
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Harmonijos kvartetas. Iš k. Petras J. Tutinas, Birutė Ra- 
lytė-Malinauskienė, Viktoras Ralys, Rasa Bobelytė - Brit
tain, Matas Yatkauskas — akompaniatorius. Nuotr. A. Reivy- 
tienės

HARMONIJA SKAUTŲ 
JUBILIEJINIAME KONCERTE
New Yorko skautai balandžio 

23 Kultūros Židinyje surengė 
didelį koncertą, tuo pradėdami 
savo sukaktuvinius metus — 65 
metai nuo lietuviškos skautijos 
įkūrimo ir 30 metų New Yorko 
skautų veiklos. Į koncertą atsi
lankė apie 300 žmonių. Visi sė

dėjo prie staliukų, kurie buvo 
padengti vakarienei. Atsilankė 
gana daug jaunimo.

Pirmą kartą New Yorko lie
tuviam pasirodė Harmonijos 
kvartetas, jau koncertavęs ki
tuose miestuose, gražiai visur 
užsirekomendavęs.

Kvartetą sudaro: Rasa Bobely- 
tė-Brittain — sopranas, Birutė 
Ralytė-Malinauskienė — altas, 
Viktoras Ralys — tenoras, Pet
ras J. Tutinas — bosas. Kvarte
to vadovas — Viktoras Ralys, 
akomponuoja Matas Yatkaus 
kas.

Kvartetą sudaro jaunimas. Si 
jų jaunystė ir suteikia visą ža
vesį kvartetui.

Reikia pasidžiaugti kvarteto 
lietuvišku repertuaru. Tik viena 
daina buvo Mozarto, o visa kita
— lietuvių kompozitorių kū
riniai. Dainavo jie ir vaidin
dami, patys judėdami scenoje, 
kad tik būtų įvairiau.

Pirmoje dalyje atliko
Pirmoje dalyje kvartetas atli

ko šias dainas: Du broliukai ku
nigai — liaudies daina, Jau sau
lelė leidos — harm. T. Brazio, 
Poeto svajonė — V. Viltenio, 
Oi tu ieva, ievuže — harm. M. 
Petrausko.

Toliau Rasa Bobelytė-Brittain 
ir Petras Tutinas duetu padai
navo: Duok ranką man, bran
gioji — Mozarto, Plaukia Ne
munėlis — A. Andrulio.

Pirmąją dalį baigė kvartetas, 
atlikdamas: Stoviu aš parimus
— aranž. V. Ralio, Gyvenimą 
tas turės — M. Mažvydo, Ma
no rūtos — J. Gaubo, Kur bė
ga Šešupė — aranž. V. Ralio.

Paminėta “Aušra”
LB Bostono apygarda balan

džio 24 So. Bostono Lietuvių 
Piliečių D-jos didžiojoj audito
rijoj surengė “Aušros” 100 metų

Viktoras Ralys ir Petras Tuti
nas atliko duetus — Mudu du 
broliukai — A. Vanagaičio, Ne- 
gerki trečios — V. Juozapaičio.

Ir pabaigai dainavo kvarte
tas: Voverė — harm. J. Bašinsko, 
Pavasaris — J. Naujalio, Šėriau, 
šėriau — aranž. V. Viltenio, Ne
munėlis — aranž. V. Ralio.

Gale buvo apdovanoti gėlė
mis. Publikai plojant ir nenulei- 
džiant nuo scenos, kvartetas 
bisui padainavo: Šalta žiemužė 
gruodus sutraukė, Tai buvo 
vasaros rytą saulėtą, Nei kur, 
nei kada. Petras Tutinas padė
kojo visiem už šiltą priėmimą.

Tuo ir buvo baigta šio 
, koncerto programa.

Prasidėjo vakarienė. Buvo su
organizuotas jaunųjų skaučių 
pulkelis, kuris dar prieš koncer
tą visiem nešiojo užkandas, o 
dabar patarnavo prie stalų. Šo
kiam grojo Amour orkestras. 
Valgiai buvo sudėti ant 
didelio stalo. Kiekvienas pasiėmė 
tai, ko norėjo. Valgiai puikiai 
paruošti, ypač daug buvo įvai-

Antroji dalis rių pyragų, tortų.

Mylimam vyrui ir tėveliui

A.A. JONUI GALINIUI
mirus, žmonai Viktorijai, dukrai Danutei Šilbajorienei ir 
sūnui Vytautui su šeimomis reiškiame giliausią užuo
jautą ir kartu liūdime.

J. Gerdvilienė
I. ir A. Mačioniai

Pradžioje buvo duetai: Rasa 
Bobelytė-Brittain ir Birutė Ra
lytė-Malinauskienė atliko: De
vynbalsė — M. Noviko, Šlama 
šilko vėjas — K. Žižiūno.

Visas koncertas ir balius buvo 
gerai organizuotas, tvarkingai 
pravestas. Ir jaunieji turėjo pro
gos čia pasišokti, pasilinksmin
ti. (p.j.)

M. Akelaitienė
A. Krulikienė

St. Petersburg Beach, Fla.

Anna Budraitis ir šeima

JONUI GALINIU!
mirus, jo žmonai Viktorijai, dukrai Danutei Šilbajorienei, 
sūnui Vytautui ir jų šeimoms reiškiame nuoširdžią ir 
gilią užuojautą.

A.A. ■&.
BLAŽĮEJUI RAČKAUSKUI

Lietuvoje mirus, jo brolį didžiai gerb. kun. Antaną 
Račkauską nuoširdžiai užjaučiame.

Jonas ir Konstancija
Strazdai

A. a. BLAŽĮEJUI RAČKAUSKUI
Tėvynėje iškeliavus ten, iš kur nebuvo lemta dar nei vie
nam sugrįžti, liūdintį brolį kun. Antaną nuoširdžiai už
jaučiame. Sunny Hills lietuvių golfo klubo nariai ir rėmėjai:

A. ir M. Balčiūnai 
V. ir O. Baltučiai 
Kun. P. Jaraška 
M. ir E. Lukai
V. ir O. Mamaičiai
J. Zubavičiūs
K. ir A. Žukauskai

KLEMENSUI BUDRECKUI

mirus, jo brolėnui Klemui Budreckui su šeima, giminėms, 
artimiesiems ir draugams, šio skausmo dėliai, reiškiam 
mūsų gilią užuojautą.

Dr. Ona ir Juozas Vilpišauskai

LB NEW JERSEY APYGARDOS 
METINIS SUVAŽIAVIMAS

Čia balandžio 17 įvyko LB nai užimtos parapinių draugijų.
New Jersey apygardos suvažia
vimas, kųjiamę^sų apygardoje 

j išrinktais rLBJGosios tarybos at
stovais ir svečiais dalyvavo be
veik 20 žmonių. Palyginus su 
ankstyvesnių suvažiavimų daly
vių skaičium, tai sudarė nemažą 
pažangą. Suvažiavimui pirmi
ninkavo valdybos pirmininkas 
Kazys Jankūnas. Jis taip pat pa
darė ir valdybos veiklos prane
šimą. Nors ir gerokai apretė- 
jus LB veikloj dalyvaujančių 
skaičiui, stengiamasi rodyti gy
vybės atsiliepiant į įvairius lie-
tuvių gyvenime iškylančius rei-
kalus, nors renginių skaičius 
dėl to ir turėjo kiek sumažėti.

Apygardos valdybos iždą ge
rokai papildė 1982 surengtas 
LB trisdešimtmečio ir apygar
dos suorganizuotos tautinių šo
kių grupės Liepsna dešimtme
čio sukakčių minėjimas. Tai 
buvo pasiekta glaudžiu visų 
apygardą sudarančių LB apylin
kių bendradarbiavimu ir nuošir-

■■ džiu darbu. Palaikomi santykiai 
laiškais su N.J. valstijai atsto
vaujančiais JAV kongreso na
riais, kurių beveik du trečdaliai 
visada paremia lietuviškus rei
kalus. Dažnai tenka atsiliepti į 
įvairių mokslo įstaigų ir ameri
kinių ar- etninių organizacijų 
įvairius sumanymus ar talkos 
prašymus.

Daugumą dabartinės valdy
bos narių sudaro net nuo 1968 
šiame darbe dalyvaują žmonės, 
kurie vis buvo perrenkami, nes 
didelė dauguma stengiasi nuo 
didesnių įsipareigojimų susi
laikyti.

Iš apylinkių veiklos praneši
mų paaiškėjo, kad jų veikla nėra 

■ sumažėjusi, nors veikloj daly
vaujančių žmonių skaičius ir yra 
aptrupėjęs. Lietuvos laisvinimo 
reikalam žymiai mažesnis žmo
nių skaičius suaukoja ne tik kad 
nemažėjančias, bet dažnai ir 
prašokančias aukų sumas.

Apygardos ribose veikia šešta
dieninė Vinco Kudirkos mokyk
la Elizabethe su 13 mokinių. 
Ją išlaiko daugiausia tėvų pa
stangos, nors ji kartais susilau
kia piniginės paramos iš apy
gardos ir kai kurių apylinkių 
valdybų.

Elizabethe pardavus lietuvių 
Laisvės salės namus, pasunkėjo 
organizacinis gyvenimas, nes 
parapijų turimos salės yra daž-

BaĮandžio pradžioj vykusi 
vieno lietuvio nupiliętinimo 
byla susilaukė neįprastai dide
lės amerikiečių spaudos reakci
jos. Jei kai kurie laikraščiai ten
kinosi tik sovietinių liudininkų 
parodymų atpasakojimais, tai 
kiti, OSI “ekspertai”, nesidro
vėjo kaltinti ir visų lietuvių. Tai 
dar kartą įsakmiai įrodo mūsų 
šios srities apsileidimą, nes to
kiem kaltinimam atremti reikia 
dokumentuotos kalbos. Ar ne
galima būtų tam reikalui pasi
naudoti kadaise prof. J. Brazai-
čio surinktais dokumentais lai-
kinosios vyriausybės veiklai pa
vaizduoti?

Kontrolės komisija, patikri
nusi apygardos valdybos ir tau
tinių šokių grupės Liepsna ka
sos knygas, rado, kad knygų 
įrašai atitinka pateisinamuo
sius dokumentus. Pinigai yra 
laikomi banke.

Buvusiai valdybai pasitrau
kus, į naują apygardos valdy
bą išrinkti: Algis Alinskas, Arū
nas ir Rimas Bitėnai, Kazys Jan
kūnas ir Julius Veblaitis.

Buvusį valdybos vicepirmi
ninką kun. Juozą Pragulbicką 
už jo ilgų metų rūpesčius lie
tuviškais reikalais ir jo veiklą 
apygardos * valdyboje suvažiavi
mas išrinko valdybos garbės na
riu.

K.J.

NEWARK, N.J.

Motinos dienos minėjimas

Vietos LB apylinkė gegužės 
8, sekmadienį, po 12 vai. mišių 
Švč. Trejybės parapijos salėj 
ruošia motinos dienos minėjimą, 
kurio metu trumpa programėle 
bus pagerbtos motinos. Progra
mai pasibaigus, įvyks LB apy
linkės metinis susirinkimas, ku
rio metu bus apžvelgta apylin
kės valdybos veikla ir pasitarta 
dėl jos tolimesnių uždavinių 
vykdymo.

Susirinkimui pasibaigus, da
lyviai bus pavaišinti kava ir apy
linkės ponių atsineštais kepi
niais.

Visi apylinkės lietuviai, o 
ypač visos motinos yra nuošir
džiai kviečiamos šiame minėji
me dalyvauti.

Apylinkės valdyba

sukakties minėjimą. Apygardos 
pirm. Jonas Rūtenis pradėjo dr. 
Vinco Kudirkos raštu, ką Kudir
ka jautė ir rašė perskaitęs Auš
rą ir kaip jis atsivertė.

Poetas Tomas Venclova su
glaustoj paskaitoj peržvelgė 
Aušros didžiąją reikšmę Lietu
vos atgimimui. Prieš Aušrą buvę 
tik tam tikri taškai lietuviško 
gyvenimo. Spaudos draudimas, 
ko neturėjo kiti kraštai, labai 
atsiliepė lietuviam. Lietuvių 
tauta buvo veik beraštė. Dva- 
siškija buvo sulenkėjusi ar len
kiška. Ir labai mažai kas pasau
ly tais laikais tikėjo, kad Lie
tuva prisikels. Aušra pradėjo tą 
didįjį darbą lietuvių tautiniam 
atgimimui. Apie Aušrą buvo su
sibūrę ano meto įvairių pažiū
rų lietuviai inteligentai ir rašė 
įvairiais klausimais. Nors Aušra 
ėjo tik 1883-1886, bet jos sklei
džiama šviesa buvo didelė ir pa
siekė daug.

Meninėj daly rašytojas Stasys 
Santvaras, Aldona Dabrilaitė- 
Lingertaitienė ir Gitą Merkevi- 
čiūtė-Kupčinskienė skaitė iš 
Aušros įvairių autorių atskirus 
straipsnius ar ištraukas. Skaitė 
be pataisymų, kaip tada ten 
buvo parašyta. Ir pabaigai dar 
padainavo — Giedu dainelę.

Aušra ir šis gražus minėji
mas turėtų būti mum ir toliau 
lietuvišku kelrodžiu. Okupuotoj 
Lietuvoj tuo keliu einama. Ten 
vėl yra leidžiama pogrindžio 
Aušra ir kiti laikraščiai. Juk ten 
ir dabar viešpatauja tas pats ru
sas, tik kita kepure pasipuošęs 
ir dar baisesnis už caristinį rusą.

Šiam minėjimui pasitaikė ne
paprastai blogas oras, bet, žiū
rint į tuščias kėdes salėj, piršosi 
mintis, kad daugelis mūsų yra 
toli nuo tos Aušros dvasios. 
Šiam gražiam renginiui gal 
daugiausia darbo įdėjo apyg. 
vicepirm. inž. Viktoras Kubilius. 
Girdėjosi pageidavimas, kad 
panašūs įvykiai turi būti užfik
suojami fotografijose, kad kal
bėtų ateičiai.

Kitataučiai gieda mūsų 
bažnyčioj

Šv. Petro lietuvių parapijos 
bažnyčioj balandžio 24 per mi
šias giedojo Berklee muzikos 
kolegijos kamerinio choro gru
pė, vadovaujama prof. Thomas 
Martin. Jie atliko: Adoramus 
te, Christe — Dubois, Kyrie 
— Palestrina, Skaičiausioji — 
Naujalio, Rex Christe — Kačins
ko, Agnus Dei — Kačinsko, Tėve 
mūsų — Gruodžio ir Regina 
Coeli — Aichinger. Įdomu, kad
lietuviškas giesmes giedojo lie
tuviškai ir gražiai tardami. Tai 
dėka prof. J. Kačinsko, nes jis 
toj kolegijoj dėsto.

JŪRA STRIMAITIS, ADVOKATĖ 
— KEHOE, DOYLE, PLAYTER, 
NOVICK & STRIMAITIS — Nine 
Hamilton Place; Boston, MA. TEL: 
617 - 338-0070 Lynn, MA., TEL: 617 
599-8188. Mūsų devynių advokatų 
firma specializuojasi įvairiose 
srityse.

Koncertas, balius ir 100-čio 
Jono Kasmausko pagerbimas 
So. Bostono Lietuvių Piliečių 

D-jos metinis koncertas ir. ba
lius įvyks gegužės 22 d. 3 vai. 
popiet draugijos didžiojoj audi
torijoj. Šia proga bus pagerb
tas nusipelnęs ilgametis draugi
jos narys, dirbęs eilėj lietuviškų 
organizacijų Jonas Kasmauskas, 
kuriam suėjo 100 metų amžiaus. 
Tai pats seniausias draugijos 
narys.

Meninę programą atliks solis
tas Benediktas Povilavičius, 
akomp. komp. Jeronimui Ka
činskui.

Po meninės dalies bus vaišės 
ir šokiai. Visi nariai ir visi lie
tuviai kviečiami dalyvauti šia
me baliuje, o ypač pagerbti šim
tametį lietuvį. Bilietus galima 
užsisakyti pas d-jos reikalų ve
dėją Algį Šmitą tel. 268-9058 
arba pas valdybos narius. Gali
ma užsisakyti ir stalus 10 as
menų.

Bostono Tarptautinis 
Institutas

Bostono International Insti
tutas savo metinį 47-tą tarptau
tinį balių rengia gegužės 14, 
šeštadienį, City Hall Plaza, nuo 
8 v.v. iki 1 vai. ryto. Bilietai 
perkant prie įėjimo — 20 dol., 
iš anksto perkant — 15 dol. as
meniui.

Veiks 5 barai ir 25 stalai 
skirti įvairiom tautybėm savo 
maistui eksponuoti ir parduoti. 
Lietuvių stalą organizuoja židi- 
nietės, kviesdamos į talką ir ki
tas pagelbininkes.

Šokiam gros 2 orkestrai. 9 
v. vyks tautybių eisena per visus 
miesto rūmus. Vadovauja Bos
tono diplomatų korpusas. Toje 
eisenoje ir aptarnaujantieji prie 
savo etninių stalų dėvi tik savo 
tautinius drabužius. Tikimasi 
apie 1000 svečių. Norintieji daly
vauti baliuje ir įsigyti iš anksto 
bilietus, kreipiasi į Tarptautinį 
Institutą 536-1081.

ž-ė

BOSTONO RENGINIAI

So. Bostono Lietuvių Pilie
čių D-jos metinis koncertas-ba- 
lius įvyks gegužės 22, sekm., 
3 vai. popiet didžiojoj d-jos sa
lėj. Bus įdomi programa.

Joe Casper išrinkimui į School 
Committee renginys su menine 
programa įvyks birželio 5 So. 
Bostono Lietuvių Piliečių D-jos 
salėj. Pradžia 12 vai.

Jono Vanagaičio šaulių kuopos 
25 metų sukakties minėjimas
lapkričio 27.

t-AISVĖS VARPAS sekmadie
niais 9:00-10:00 vai. ryto iš WCAV- 
FM banga 98.0. Vedėjas — Petras 
Viščinis, 173 Arthur St., Brockton, 
MA 02402. Telefonas (617) 586- 
7209.

BOSTON MASS — WLYN 1360 
bangos sekm. nuo 8 iki 8:45 ryto. 
Veda S. ir V. Minkai, 502 E. Broad
way, So. Boston, Mass. 02127. 
Telef. 268-0489. Parduodamas Dar
bininkas. Didelis lietuviškų knygų 
pasirinkimas.

'MEMBEH

“Aįpber Holidays” C®
1983 M. EKSKURSIJOS Į LIETUVĄ 

iŠ BOSTONO IR NEW YORKO

Prie šių grupių galima jungtis iš VISŲ AMERIKOS IR 
KANADOS MIESTŲ, su papildomu mokesčiu. Grupes lydės 
vadovai.

Birželio 15 — 1528.00
(su Ryga)

Rugsėjo 7 
Rugsėjo 19

— 1338.00
— 1143.00

Birželio 22 — 1338.00 Rugsėjo 26 — 1110.00
Liepos 13

Liepos 20

— 1528.00 
(SU Ryga) 

—$1338.00

Spalio 5 — 1229.00 
(su Ryga)

Rugpjūčio 3 
Rugpjūčio 17

— 1338.00
— 1528.00

(su Ryga)

gruodžio 26 — 1175.00 
(su Ryga)

Registracijos, informacijos reikalu SKAMBINKITE 
1-800-722-1300 (TOLL FREE) 
Massachusetts ir Kanadoje 1-617-268-8764

TRANS-ATLANTIC TRAVEL SERVICE, INC.
393 West Broadway, P.O. Box 116, 

South Boston, Mass. 02127 
Tel. (617) 268-8764

Norintiem atsikviesti gimines atostogom — sutvarkome 
dokumentus.
Įstaigai vadovauja: Aldona ADOMONIS ir Albina RUDŽIŪNAS. 
Prices are based on double occupacy and are subject to change

I

11



12 • DARBININKAS • 1983 gegužės 6, Nr. 18 1883 — AUŠROS METAI — 1983

DARBININKAS

Kultūros Židiny šį savaitgalį: 
gegužės 7, šeštadienį, Tautos 
Fondo suvažiavimas mažojoje 
salėje, gegužės 7 ir 8, šeštadie
nį ir sekmadienį, didžiojoje sa
lėje dail. Reginos Ingelevičienės 
apžvalginė paroda.

Tėv. Kornelijus Bučmys, 
OFM, Darbininko redaktorius, 
gegužės 6-8 lankosi Chicagoj. 
Apsistojo marijonų vienuolyne.

Lietuvių Tautodailės Institu
to New Yorko skyriaus narių 
susirinkimas šaukiamas gegužės 
10, antradienį, 7:30 v.v. Kultū
ros Židinyje. Kviečiami dalyvau
ti nariai ir svečiai.

Lietuvių Religinės Šalpos 
vadovybės posėdžiai vyko ba
landžio 28 savose patalpose, 
Brooklyne. Posėdžiuose daly
vavę vysk. V. Brizgys ir prel. 
V. Balčiūnas ta pačia proga 
aplankė ir pranciškonų spaustu
vę, vienuolyną bei Darbininko 
redakciją.

Lietuvos vyčių Vid. Atlanto 
apskrities seminaras vyks gegu
žės 7, šį šeštadienį, Aušros Var
tų lietuvių parapijos salėj, 570 
Broome St., New York, N.Y.

N.Y. vyrų choro Perkūno me
tinis pavasario koncertas bus 
birželio 4, šeštadienį, Kultūros 
Židinyje.

Vyr. Skaučių Židinys “Vilija” 
per ižd. Gražiną Biknevičienę 
paaukojo 50 dol. Balfo šalpai. 
Nuoširdžiai dėkoja židinietėm 
Balfo 100-ojo skyriaus valdyba.

KULTŪROS ŽIDINIO
Jubiliejinių metų

PAVASARIO ŠVENTĖ
GEGUŽĖS 15, SEKMADIENĮ

12 vai. pamaldos
1 vai. p.p. vainiko padėjimas prie kryžiaus 
1:30 vai. p.p. pavasario

GEGUŽINĖ
Lietuviški pietūs, 
Kepsniai ir gėrimai kieme, 
Maironio mokyklos choro dainos, 
Muzika, loterija, vaišės.

— Įėjimas nemokamas —

VISUS KVIEČIA ATSILANKYTI 
KULTŪROS ŽIDINIO VALDYBA

Redakcija ....... (212) 827-1352
Administr........(212) 827-1351
Spaustuvė .....(212) 827-1350
Vienuolynas .. (212) 235-5962
K. Ž. salė ..... 212) 827-9645

341 HIGHLAND BLVD.
BROOKLYN, N.Y. 11207

Klemensas Budreckas, 79 me
tų, gyvenęs Union Ave., Brook
lyne, mirė gegužės 1. Palaidotas 
gegužės 4 iš Apreiškimo parapi
jos bažnyčios Šv. Karolio kapi
nėse, L.I.

Maironio lituanistinė mokyk
lą mokslo metus baigia birže
lio 5, sekmadienį. Tą dieną Kul
tūros Židinyje bus jaunimo 
pamaldos ir iškilmingas mokslo 
metų baigimo aktas.

Sol. Mečys Razgaitis gegužės 
1 Newarke lietuvių bažnyčioje 
pagiedojo: Sveika Marija, M. 
Cibo — Tavęs aš ilgiuos, o 
Viešpatie ir J. Strolios — Kaip 
grįžtančius namo paukščius.

Ieškoma namų valytoja 
Great Necke, N.Y., nedidelis na
mas, nėra vaikų. Valyti tik vie
ną dieną savaitėje, ketvirtadie
nį arba penktadienį. Atlygini
mas 40 dol., taip pat duodama 
kava. Skambinti rytais prieš 9 
ir vakare po 6 v. 516 487-2939.

Ieškomas 3 kambarių butas 
Woodhavene arba Richmond 
Hill rajone, prie patogaus susi
siekimo. Ieško dirbanti moteris.
Skambinti vakarais po 6 v. 
— 296-1854, dienos metu — 
849-4572.

Kas pažino Vladą Lišauską, 
mirusį prieš keletą metų? Gy
veno Brooklyne ar Woodhavene. 
New Jersey kažkur gyvena jo 
sesuo. Skambinti po 8 v.v. 212 
296 - 8380.

Lietuvos vyčių 110 kuopa 
Maspetho V. Atsimainymo pa
rapijos s alėj gegužės 14 rengia 
pavasario šokius. Gros Joe Tho
mas orkestras.

Šv. Kazimiero sukaktuvinių 
metų proga 1984 kovo mėn. 
organizuojama didžiulė lietuvių 
ekskursija į Romą. Rezervuoti 
du Boeing 747 lėktuvai. Išvyks
tama iš New Yorko 1984 vasario 
26, grįžtama kovo 5 arba kovo 
12. Kelionės kaina iš New Yor
ko: vienai savaitei 965 dol., 
dviem savaitėm — 1,455 dol. 
Technikinius kelionės reikalus 
tvarko kelionių agentūra Vytis, 
2129 Knapp St., Brooklyn, N.Y. 
11229. Telef. 212 769-3300.

PAVASARIO ŠVENTĖ 
ŽIDINY

Prieš dešimtį metų Kultūros 
Židinio pastatuose šiuo laiku 
vyko paskutiniai statybos dar
bai. Vėliau rudenį viskas buvo 
užbaigta ir gruodžio 1 įvyko iš
kilminga atidarymo puota. To
kiu būdu 1983 metai yra naujo
jo Kultūros Židinio dešimtieji 
jubiliejiniai metai.

Pradėsime šį jubiliejų švęsti 
su pavasario džiaugsmu. Ge
gužės 15 įvyks jau tapusi tradi
cinė Kultūros Židinio šventė. Ji 
yra jauki, atvira, šeimyniška, 
lietuviška gegužinė. Su tradici
nėm gegužės mėnesio pamal
dom, pagerbimu prie paminkli
nio kryžiaus ir vaišėm po atvi
ru dangumi. Įėjimas visiem lais
vas ir nevaržomas. Pasirinkimas 
valgių ir gėrimų — ir jauniem, 
ir seniem. Kas mėgsta dešreles 
ar kepinius lauke ant anglių 
— galės kieme pasmaguriauti. 
Kas mėgsta gerą alų — galės 
pirkti tiesiai iš bačkos. O kam 
patinka dešros su kopūstais .— 
tie galės iš virtuvės apsirūpin
ti ir susėdę prie stalų užkąsti 
bei užgerti. Oras pavasario 
šventei visada buvo gražus, to 
tikimės ir šiemet. O jeigu ir lytų, 
na tai kas — salėj tuoj galima 
sustatyti stalus, patogiai užkan
džiauti ir linksmintis.

Šiemet Židinio šventėje daly
vaus Maironio mokyklos moki
nių mišrus choras. Mat Chica
goj įvyks didelė dainų šventė, 
ir mūsų mokinukai, mokytojos 
Nijolės Ulėnienės vadovaujami, 
visai rimtai pasiruošė atlikti ke- 
letos dainų repertuarą. Jiem 
bus gera repeticija, o mum pro
ga pasidžiaugti jauniausiąja lie
tuvių karta. Vėliau, žinoma, 
bus galima ir visiem dainos pos
mais įsijungti. Taip pat bus ga
lima įvairioj loterijoj ir laimę 
pabandyti.

Pavasario šventė čia pat — 
tik už savaitės. Pasišnekėkim su 
kaimynais, paraginkim draugus 
ir gegužės 15 visi sugužėkim į 
Kultūros Židinį sutikti saulėto 
pavasario ir Židinio jubiliejinių 
metų.

Alg.Š.

KĄ MATYSIME DAIL. REGINOS 
INGELEVIČIENĖS PARODOJE?

Gegužės 7-8 Kultūros Židinio 
didžiojoje salėje vyksta ap
žvalginė dailininkės Reginos In- 
gelevičienės-Matuzonytės 
paroda.

Dailininkė gyveno su šeima 
New Yorke, paskutiniu laiku 
Great Necke, N.Y. Ten ir mirė 
po sunkios ligos 1980 kovo 30. 
Ši paroda yra pomirtinė ir ap
žvalginė, šeimos narių, jos duk
rų — Reginos Kudžmienės ir 
Marijos Vygantienės — dideliu 
rūpesčiu surengta. Paroda turė
jo įvykti anksčiau, bet užsitę
sė parengiamieji darbai, užsi
tęsė ir katalogo redagavimas.

Dail. R. Ingelevičienė gimė 
1905 rugpjūčio 29 Vabalninke, 
1931 baigė meno mokyklą Kau
ne. Baigė drauge su dail. Čes
lovu Janušu. Lietuvoje dalyvavo 
įvairiose parodose, taip pat ak
tyviai reiškėsi dailės gyvenime 
New Yorke.

R. Ingelevičienė buvo gera 
piešėja ir mėgo piešti gamtoje. 
Atostogaudama Kennebunk- 
porte, visada su popieriaus la
pais ėjo į pajūrį ir ten piešė 
vaikščiojančius žmones, gamtą.

Dirbo įvairiomis technikomis, 
daugiausia tapė aliejiniais da
žais. Susikūrė savitą stilių, kur 
vaizduojamieji objektai yra lyg 
sudėti iš daugelio detalių. Taip 
į detales subyra ir tapoma gam
ta, ir tapomi žmonės. Pasaulį 
mato lyg per kokį tinklą. Tas 
detalių įvedimas kaip tik ir pa
brėžė ritmą jos kompozicijose.

Lietuvis bitininkas iš New Jer
sey yra atvežęs medaus, kurį 
galima įsigyti Darbininko admi
nistracijoj už prieinamą kainą.

Darbininko skaitytojam, dar 
nesumokėjusiem prenumeratos 
už 1983 metus, yra siuntinėja
mi priminimo atvirukai. Taip 
pat siunčiami paraginimai ir 
tiem, kurie dar atsiliko su 1982 
m. prenumeratos mokesčiu. Visi 
prašomi nedelsiant atsilyginti, 
nes taip sutaupysite administra
cijai pašto išlaidas ir laiką. 
Visiem dėkoja Darbininko ad
ministracija.

MONY — Dr. M. Siemoneit, 
lietuvis, draudžia sveikatą, ne
darbingumą, pensijas, gyvybę. 
(N.Y., NJ. ir Conn.). Apsidraus
dami pas jį sutaupysit 30% - 50% 
premijos mokėjimą. Draudimo 
įvairios grupės, kurias galite 
pasirinkti. Skambinti dieną: 201 
964-3500. Vak., savaitgaliais 
201 654-3756.

QUEENS COLLISION 
CENTER INC. Expert auto 
body works — Ducco painting 
— Welding — Frames straigh
tened — Fiber glass work. John 
R. Chicavich, 131-13 Hillside 
Avenue, Richmond Hill, N.Y. 
11418. 24 hr. towing phone 
HI 1-6666. Towing after 6:00 — 
843-6677.

Mėgo tapyti gamtą ir žmo
nes. Buvo gera portretiste.

Šioje parodoje bus išstatyta 
98 kataloguoti paveikslai. Jie 
sukurti įvairia technika, įvai
riais laikais. Visi gražiai įrėmin
ti. Ir pati paroda bus eksponuo
ta gražiai ir tvarkingai.

Išleido platų ir gausiai iliust
ruotą katalogą. Ten yra įdėtos 
net 4 spalvotos reprodukcijos. 
Katalogą redagavo Kęstutis Čer-

Nuotr. Dariaus Kudžmos

Dail. Regina Ingelevičięnė-Matuzonytė, autoportretas, alie
jus. Jos kūrinių paroda vyksta gegužės 7-8 Kultūros Židinyje.

Dail. REGINOS INGELEVIČIENĖS 
APŽVALGINĖ TAPYBOS

PARODA 

rengiama
1983 m. gegužės 7-8 dienomis 
Kultūros Židinio didžiojoje salėje,
341 Highland Blvd., Brooklyn, N.Y. 

»

Paroda lankoma: šeštadienį: nuo 1 v. popiet iki 9 v.v. 
sekmadienį nuo 1 v. popiet iki 6 v.v.

Iškilmingas parodos atidarymas šeštadienį 7 v.v.

Apie velionės dailininkės kūrybą kalbės 
dail. ALEKSANDRA KAŠUBIENĖ

Parodą rengia ir visus maloniai atsilankyti kviečia
Šeima

keliūnas, įvadą parašė Rima 
Čerkeliūnienė.

Paroda lankoma šeštadienį 
nuo 1 v. iki 9 v.v., sekmadie
nį nuo 1 v. popiet iki 6 v.v. 
Iškilmingas parodos atidarymas 
bus šeštadienį 7 v.v. Dailinin- 
kės kūrybą apibūdins dail. Alek
sandra Kašubienė.

Įėjimas į parodą nemokamas. 
Tačiau jei kas paaukos, tos au
kos bus paskirtos Kultūros Ži
diniui.

Tai tikrai bene vienintelė pro
ga arčiau susipažinti su daili
ninkės plačia kūryba, (p.j.)

J.A.V. Lietuvių Bendruomenės Kultūros Taryba 
maloniai kviečia visus New Yorko ir 
apylinkės lietuvius dalyvauti 
TREČIOJOJE PREMIJŲ ŠVENTĖJE 

1983 gegužės 14, šeštadienį, 7:30 v.v.
Kultūros Židinyje, 341 Highland Blvd., Brooklyn, N.Y.

Laureatų pristatymas ir premijų įteikimas Meninę programą atlieka: 
jaunas pianistas VYTAS BAKŠYS

Įeinant aukojama dramos aktorius HENRIKAS KAČINSKAS

ŠVENTĘ GLOBOJA L.B. NEW YORKO APYGARDOS VALDYBA
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